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Mir&eerdh& miq né&versionin shqip t€Mé&imit p& Ndalimin e Luft&: Mé&imi
Drejt nj&éKulture Pageje!

Ju jeni pa dyshim njer&it mé&téréndé&ishén névendin tuaj sepse gjithélideré&,
ndémjeté&sit, doktor&, méuesit dhe prindrit e s€nesé&mes ndodhen né&klasat tuaja sot.

Cfarérasti unik pé& ti pregatitur ata qété pédqgafojnénjé&kulturépageje dhe té
refuzojnénjé&kulturédhune.
Cfarésfide témadhe keni géti prezantoni atyre vlerat e demokracisé€ barazisé&gjinore,
dashurin&pé& ambjentin, respektin pé& té&drejtat e njeriut dhe ligjin nd&kombé&sar, dhe jo
dhunén. Cfarégé&imi do tju sjell€juve, dhe p& student& tuaj g€do t€marrin pjesé
aktivisht, né mé&imin e afté&ive té& ndé&mjet&imit, ndarjes sé& informacionit, dhe
planifikimit komunitar. Cfar&kohe kreative mund t€jeté€kjo n€oré& e muzikés, teatrit,
ké&cimit, dhe sporteve ashtu si edhe né&programet akademike qé&té&shprehen ké&o vlera
dhe t&vler&ohen ndryshimet tona.

Programi n€Shqipé&i, nén drejtimin e aft&ét&Elton Skédajt dhe grupit tétij t&
punés, é&hté pjesé€ e njé partneriteti unik ndé&mjet Departamentit p& Céshtjet e
Carmatimit t&€ Kombeve t&Bashkuara dhe Thirrjes s€Hagé& p& Page, njéorganizatée
shogé&isécivile nd&kombé&sare jo-fitimpruré&e. Ky program beson se pas edukimit pé
hegjen e armé&ve té&vogla nga komunitetet, edukimi p& page dhe @rmatim duhet gété
paragitet p& témbé&shtetur largimin e k&yre armée dhe p& téndryshuar mentalitetin e
térinjve, q&ata témos duan t&pé&dorin armé&apo thika.

Ju jeni njénga kat& vendet ku kjo ide po testohet. Pas dy vjet&e ne do té
vler&ojmése dfar€rezultatesh ka sjell€ky program nénivele téndryshme néKamboxhia,
Peru, Niger si dhe névendin tuaj néShqipé&i.

Mbé&shtetje modeste financiare p& ké&é projekt ka ardhur nga Fondacioni i
Kombeve té& Bashkuara dhe nga geveria gjermane. Thirrja e Hagé& pé& Page ka njé
komunitet edukatoré&h nété gjithé botén, prej té cil&e merr kéhilla. Betty Burkes,
Koordinatorja Joné Pedagogjike, &hté& vazhdimisht né kontakt me grupin e puné&s
shqip&ar pé& te dhé@éndihmédhe burime. Partner& gépunojnénétékaté& vendet do té
kenémundési téshkénbejn&eksperienca dhe ne do t&shké&nbejmeérezultatet nEéményré
génjerzit névende tétjera témund tEmé&ojnénga puna joné

Pé& téArritur Pagen ne duhet téMé&ojméPagen, Pagja nuk vijen me ADN-nétoné
Fémij& tanépo rriten nénjé&botéku shuméqgeveri besojné&se shpenzimet gjigande pé&
armatime dhe ushtri mund té&sigurojn&pagen. Ne jemi térrethuar nga akte t&dhunshme,
si lufta e fundit né& Irak, p&hapja e sénundjeve, terrorizmi, edhe rritja e madhe e



papuné&isédhévarf&is€janéforma tédhuné&. Megjithaté nénjékohé&kur njer&it dhe
vendet ndihen métépasigurté&se kurdoherétjeté&, popullsit€e kéyre vendeve k&kojné
até g€ njihet si “siguria njerézore”, dhe fondet e tep&ta g€harxhohen p& pé&dgatitjen e
lufté&s shpesh do té thoté qé jané fonde g&i mohoen programeve p& shéndet&iné
edukimin, analfabetizmin, trajnimin p& puné&sim etj.

Prandaj, njégrup i pé&zier edukatoré&h jané&mbledhur bashk&né ombrellén e
Thirrjes s€&Hagé&s p& Page p& tézhvilluar njéFushatéGlobale p& Edukimin p& Page.
Kjo do téthot&gé&ne besojmése né&e térinjt&dhe edukatoré si néshkoll&ashtu edhe né
komunitet, mund té& jen&pjes@narré& né& zhvillimin e kapaciteteve p& tu p&ballur me
sfidat e ké&ij shekulli téri — sfidat e armé&ve téreja t&shkaté&rimit némasé tékonflikteve
t&armatosura mes njeré&ve ashti si dhe mes shteteve, t€dhuné& pé& shkak t&etnicitetit,
fes& gjinisé statusit ekonomik, pé&katé&isé politike e moshé&, dhe ne mund té
p&fytyrojmé gjeneratat e reja t€njeré&ve té p&kushtuar p& tézgjidhur konfliktet né
ményrépagésore.

Ky manual &hté&njé&fillim. Bsht&émenduar g&t&adaptohet n&kushtet lokale n&té
cilat pé&doret. Esht&i bazuar n&50 pikat e Axhendé& s&Hagés p& Page dhe Drejtési né
Shekullin e 21'¢ e cila na @n neve nga njé Kultur&e Dhuné, e cila p&kufizonté
shekullin e kaluar, drejt njé& Kulure Pageje e cila duhet t& p&kufizojé& shekullin e ri
pé&ndryshe ne nuk do t€kemi njé&tjeté& shekull.

Komiteti yneéNd&kombé&ar i Ké&hillimit po krijon njéstrategji p& ta qiar k&é
Fushaté& pé&para né& méyre gé ministrit€ e edukimit nénivel kombé&ar, dhe vendim-
marrésit lokal€nénivelet lokale t€émund tE€marrin n€konsiderat&adoptimin e teknikave
dhe ideve t€Fushaté& né&sistemet e tyre t€edukimit.

Ne ju urojmé&miré&eardhjen n€program dhe miréoresim idet€tuaja, sygjerimet
pé& planet mé&imore, apo garélo lloj komenti g&ju mund t€keni p& tEpé&miré&uar k&é
Fushaté

Ne ju urojmé gjithé té& mirat dhe shpresojmé gé ju té kénageni me k&é
eksperiencé&dhe téndjeheni t&shp&blyer ndé&sa punoni me t& Un&kam besim t€madh
se né&e ka ndonjégjégémund téndihmojépé& ta h&ek&éboténjévend métésigurté
pé& famijé& dhe nip&it e mbesat tona, kjo gj&éhté&edukimi p& page.

Ju faleminderit p& pé&kushtimin dhe pjesémarrjen.

Cora Weiss, Presidente
Thirrja e Hagé& pé& Page



Qé&limet dhe Pé&dorimet e k&ij Burimi
HYRJE

“Eshté koha pér té krijuar kushtet né t& cilat qéllimi kryesor i Kombeve té Bashkuara, ‘shpétimi i
gjenératave t€ ardhshme nga dénimi i luftés” mund té realizohet. Ky &shté géllimi i Thirrjes s&
Hagé& pé& Page .”

-Axhenda e Hagés, Preambula, f.2
Qélimi i k&ij Burimi teEdukimit p& Pagen
Mé&imi p& ndalimin e lufté: Mé&imi drejt njéKulture t&Pages é&hté&pé&gatitur si njémjet i
edukimit mbi pagen qépé&ballet drejtpé&sédrejti me detyrén kryesore t€nxjerrjes népah ténjé
kulture pé& pagen, ndalimin e lufté&. Ndalimi i lufté& u pé&qafua si njéqgélim i p&bashké i rreth
10.000 gytetaréve té&boté& né Konferencén p& Shogé&iné Civile té& organizuar nga Thirrja e
Hagé& pé& Page néMaj 1999 néHollandé Konferenca adoptoi njéplan 50-hapé&h p& t&sjellé
pagen néshekullin e ri, Axhenda e Hagé p& Page dhe Drejté&si p& Shekullin e 21-t€(k&u e mé
posht&e quajtur Axhenda e Hagé&s). Njeré& nga njEklasé&e gjerélé&rizjesh pé& pagen, gjithézonat
e boté&s, dhe piké&pamje e kultura t€&ndryshme ranénjé&&i dakort se kékesa rrénjé&sore pé& arritjen
e gqélimeve t&parashtruara n&Axhendé&ishte edukimi universal p& page. Drejt arritjes s€ké&ij
gélimi edukatoré& e pages t€mbledhur nékonferenc&iniciuan Fushatén Globale p& Edukimin
mbi Pagen. Ky burim é&hté&menduar t&paraprijéFushatéh duke prezantuar rinin€me edukimin
mbi pagen dhe duke prezantuar néfushén e edukimit p& page, tashmétékrijuar, mundésitée reja
pedagogjike t&prezantuara nga Axhenda e Hagés.
Mé&imi p& Ndalimin e Lufté& gédron nékontekst dhe é&hténdé&tuar mbi zhvillimet thelb&ore
dhe pedagogjike né&edukimin p& page g€evoloi négjysmén e dytété&shekullit t&20-t&
Ké&o zhvillime, ndé&sa u zhvilluan né vende té& ndryshme, morén disa karakteristika té
p&bashké&a. Shumé edukatoré té pages u influencuan nga puna e tétjeré&e qé praktikonin
edukimin pé& page névende thelbé&sisht téndryshme. Néé&mijet rrjeté&e dhe shkénbimit brenda
organizatave si Komisioni p& Edukimin mbi Pagen i Shogat& Ndékombé&are tEKé&kimeve pé&
Page, Keshillit Boté&or p& Mé&imdhénie dhe Programim, Edukatoré&e Ndé&kombé&ar pé& Page,
dhe Shkollave té&Bashkuara tEUNESCO, u rrit njélé&vizje globale. Néshpresojméqgé&pé&doruesit
e ké&ij burimi do té eksplorojné né disa prej té shumtave puné& egzistuese mbi teoriné dhe
praktikén e edukimit p& page dhe do téshikojné&disa prej programeve gé&janéprodhuar. Ky

burim nuk duhet nékuptuar si nj&instruksion pé&fundimtar dhe i ploté né té t&é fushén e



edukimit p& page. Ai ofron njétrajtim. Sidogofté& p& t&mé&uar mé&shumémbi fushat mété
gjera, neve kemi rradhitur vepra domethéé&e néfund té&cglo kapitulli dhe ja kemi kushtuar Librin
3 burimeve dhe mjeteve pé& pjesémarrje.

Ndé&sa pé& disa kjo njé&i pé& edukimin mbi pagen mund t&shé&bée si njéhyrje nék&éfushé p&
shumicén do tésh&b&é&si nj€horizont i ri p& edukimin mbi pagen i ofruar nga Axhenda e Hagés.
Qdlimi ynénuk &htéedhe aq shumé gé téshpjegojmé& Axhendén e Hagés si tétillé por té
pé&dorim Axhendén e Hagé& pé& té dhéné shembull e specifikuar disa praktika efektive té
edukimit pé& page, ndésa fokusohet n&propozimet gé&ajo ofron. Ndonése i bazuar nékoncepte
dhe g&lime specifike t&Axhend& s&Hagé&s, burimi p&mbledh trajtimet gjithé&mbajt&e mbi
edukimin p& page té&prezantuara nédy dekadat e fundit t&shekulli t& 20-t& duke bashkuar
trajtimet e shumé&ishta gékanépé&bé&ékaé&fushé midis tyre zgjidhjen e konflikteve, edukimin
pé& zhvillim, edukimin mbi t&drejtat dhe edukimin p& rmatim. Ne p&pigemi tégjall&ojmé
trajtimin gjithéé&mbajt& me mundési praktike pé& téméuar vlerat, aft&it&dhe njohurite gédo
témundé&ojné&shpé&b&ijen e institucionit télufté&, duke e z&endé&uar me institucionétékrijuara
pé& téarritur siguriné€njer&ore nénjékulturépageje. Axhenda e Hagés jep disa rekomandime
p& ndryshime institucionale thelb&ore g&mund té jenébaza rrénj&sore p& mundéi tétilla
mé&simi.

Metodat, trajtimet dhe procedurat e paragitura ké&u janémenduar t&kontribuojn&pé& qélimet me
tégjera t€edukimit p& pagen gjithé&mbajtés, i ndjekur néprograme té&zgjedhura ose krijuara
p& témésuar drejt gélimeve t€Axhend& s€éHagé. K&o gélime japin si horizontin konceptual
ashtu edhe kriteret pé& zgjedhjen e p&mbajtjes s€ké&ij materiali. Neéményréqé tétregohet se
edukimi p& pagen eéhtéb&énjélé&vizje globale, ne kemi zgjedhur materiale nga vende dhe
rajone téndryshme t&boté&s si nj&i mé&imore gésynojnétédemonstrojnémundésite p& méimin
drejt ndalimit t&luft&. Ne e dimé&se informacionet e ofruara néké&é&edicion fillestar nuk jané
globalisht t&balancuara. Shumica e materialeve gé&ne kemi momentalisht janénga Amerika e
Veriut dhe vende Anglisht-folé&e. Né&shpresojmépé njépé&fagé&im métébalancuar globalisht té
edukimit p& page néedicionin pasardhés.

Kush mund ta pé&dori k&&burim?

Mé&imi p& Ndalimin e Lufté& é&ht&krijuar p& tu p&dorur néseksionet e trajnimit t&drejtuara
nga Fushata Globale e Edukimit p& Page, nga mésuesit edukator&dhe méues shkollash teté&
vjeqre e t€mesme. Mé&uesit edukatorémund ta adaptojn&aténé&kurset g€émerren me metodat e
edukimit, filozofin&dhe/ose themelet e edukimit dhe, sigurisht, n€edukimin p& page. Mé&uesit e
shkollave mund ta pé&dorin si njé&burim direkt t&planeve tE&mé&simit, por synimi kryesor i kéij

burimi &hté&t&jap sygjerime gémésuesit tEkrijojnémesimet e tyre. Néshpresojmése ministrité



e edukimit dhe autoritete t&tjera shkollore do ta pé&dorin k&é&libé si nj&instrument p& zbatimin
e Planit té Integruar té& Veprimit p& Edukimin mbi Pagen, té& Drejtat e Njeriut dhe
Demokracis&t&UNESCO. Formati nétécilin informacionet jan&paragitur né&librin 2 synon t&
jap informacion thelb&or mbi nj&ité& méimore dhe té sh&b&é si model p& krijimin e
planveprimeve.

Ky burim mund té&pé&doret gjithashtu né&trajnime afatshkurtra p& mésuesit t&organizuar nga
shkollat, autoritetet e arsimimit dhe shogatat e edukimit. Libri 3 p&fshin modelin e nj&trajnimi
workshop gémund té& adaptohet me afate t&gjata néedukim nése zgjerohet me zgjedhjen e
materialeve nga leximet e sygjeruara néfund t&glo kapitulli.

Fushata Globale e Edukimit p& Page, si¢ pé&shkruhet né& Kapitullin 1, mund té& ndihmojé&
edukatoré& né&identifikimin e materialeve tétjera mé&imore me rédési kulturore dhe nékrijimin e
trajnimeve p& méues. Ju lutem konsultohuni me fagen toné& web né& adresén
http://www.haguepeace.org/ ose shkruani tek Hague Appeal for Peace, c/o IWTC, 777 United
Nations Plaza, New York, New York 10017, U.S.A.

Si tépé&doret ky burim

Mé&imi p& Ndalimin e Lufté&s &ht&organizuar n€3 libra téndé&lidhur por t&pamvarur, secili
prej tyre ka njéfunksion t&ve@nté gjégqéi bén tépé&dorshém si burime mé&imor individuale. Té
marrés&bashku, librat japin njéhyrje té&shkurté& nédisa nga qélimet dhe metodat e edukimit pé
page, njéplanveprimi konceptual t&ve@ntépé& edukimin p& page p& qytetaré& e gjithéboté&,
shembuj mé&imor pé& tébaétéaftéedukatoré& gétéfillojnédhe t&zhvillojnémétutje programe
né&edukimin pé& page, dhe mjete p& pjesé@narrje métégjeréné&Fushatén Globale teEdukimit p&
Page. Materialet e Librit 2 jan&prezantuar nénjéforméqgé&lehteson zgjedhjen dhe dyfishimin né
njéformétéleht&pé& mésuesit. T€gjitha nj&itémé&imore mund t&riprodhohen. Ne k&kojmé
veté@n géautoré& origjinal&dhe Fushata Globale p& Edukimin p& Page e Thirrjes s€&Hagés p&
Page té&citohen si burime. Libri i dyt€é&hté&i hapur jo vetén pé& adaptime dhe ndryshime nga
ndryshimet e mé&uesve gé€e pé&dorin k&&burim, por edhe p& kontributin e tyre p& edicione té
ardhshme. Ky edicion do t&vazhdojétézgjerohet nga njé&si shtes€gédo tE&bénen témundura nga
Thirrja e Hagés p& Page né&émjet posté& ose néfagen e internetit. (Shikoni Librin 3 p& k&é
fage dhe fage t&tjera interneti.)

Prandaj, ky é&hté&nj&burim shuméédésh gémund tépé&doret sipas nevojave g€ka edukatori
fillestar n&edukimin pé& page ose dikush gépé&piget témeésojé&trajtimet e reja metodologjike dhe
konceptuale té&ofruara nga Axhenda e Hagé. Mé&imi p& Ndalimin e Lufté& do téndihmojé
ve@néisht ata edukatorégeké&kojnétévendosin punén e tyre nénjé&planveprim konceptual dhe

zhvillimor. Ne presim gé&edukator& mé&imore mund ti shohin Kapitujt 1 dhe 2 mbi arsyetimin



dhe planveprimin t&nevojshén né&kurset themelore dhe ato téfilozofis€sé&edukimit; ndé&sa ata
gé&japin kurse németodat e mé&imdhénies mund téfokusohen néKapitujt 3 dhe 4 mbi mé&imi e
gélimeve dhe metodave tEémé&imit, trajnuesit mund t&fokusohen tek Libri 3, g€ofron drejtime
dhe njémodel p& workshop, méuesit e shkollave mund t&pé&aqendrohen tek Libri 2 p& shembuj
leksionesh. Sidogofté&ne nxisim gjithépé&doruesit gétéstudiojnéme kujdes Kapitullin e 2, gé&
paraget njéplanveprim edukimi p& ndalimin e luft& gérrjedh nga Axhenda e Hagé& dhe gé
sygjeron fort&isht gétégjithémeésuesit gépé&dorin k&é&planveprim, t&familjarizohen vetéme
Axhendén e Hagés. (Libra xhepi janétépé&fshira nEk&é&paketé dhe sygjerohet g€libra xhepi
me Deklaratén Universale t&téDrejtave t€Njeriut dne me Kartén e Kombeve t&Bashkuara té
shikohen gjithashtu.) Vé&tet, ne shpresojmé&se shumica do té& lexojé& gjithé&burimin dhe do té
kuptojné&integrimin rréjé&or génjéfokusim tematik i sjell edukimit p& page gjithéé&fshirés,
dhe do t&béhen pjesée p&pjekjes s€Fushaté& Globale p& Edukimin pé& Page pé& ta h&égjithé

edukimin nj&instrument t€pages.

Sygjerime pé& Lexime
P& njé&veshtrim mbi zhvillimet néfushén e edukimit p& page, nj€burim i shk&qyer &hté

- Robin Burns dhe Robert Aspeslagh, Three Decades of Peace Education Around the World,
(Tre Dekada tEEdukimit p& Page rreth Boté&s), Garland Publishing INC London, 1996.

Ky &hté njé koleksion esesh nga edukatorété pages nga e gjithébota gé& jané& asociuar me

Komisionin p& Edukimin p& Page t&Shogaté&s Nd&kombéare p& Ké&kimet mbi Pagen (shikoni

listéh e organizatave néLibrin 3). Komisioni u krijua n&€1972 dhe vazhdon té&shé&bejé&si njé

agjent gé lehté&on bashké&unimin ndé&kombé&ar né edukimin p& page. Komisioni &hté njé

organizat&firmé&are e Fushaté& Globale p& Edukim pé& Page.

Njé&tjet& burimi i pé&gjithshém i nevojshén &hté

Betty A. Reardon, “Peace Education, A Review and Projection”. 2001 (Edukimi pér Page, Njé

E3]

Rishikim dhe Projektim). Mund té gjendet si monografi nga “Preparedness for Peace ”,
(Pé&gatitja p& Page), Shkolla e Edukimit, Box 23501, S-200 45 Malmo, Suedi.



Axhenda e Hagé&s pé& Page
dhe Drejt&i néShekullin e 21-té
Njémijet p& Edukimin pé& Page

Kapitulli 1

“NE ményré qé t& luftohet kultura e dhunés e cila pé&an shog&iné
toné& gjeneratat e ardhshme meritojné& njé& edukim radikalisht t&
ndryshé&n — njéedukim génuk i jep lavdi luft& por g&edukon pé&
page, jo-dhuné, dhe bashképunim ndérkombétar”

B Axhenda e Hagés, f.13



Kapitulli 1 Axhenda e Hagé&: NjéMijet p& Edukimin pé& Page

Fushata Globale p& Edukimin pé& Paqge

Fushata Globale p& Edukimin p& Page lindi nga energjit€e shog&isécivile t&bashkuara né
Konferencén e Thirrjes S€Hagé& p& Page néHollandénéMaj 1999. Edukator& e pages gé
moréh pjes€néké&engjarje historike, duke paré&nevojén p& njéfazé&té&re nézhvillimin dhe
shpé&ndarjen e edukimit p& page nisé Fushatéhn si nj&p&bé&és integral t&Axhend& s€&Hagées
p& Page dhe Drejté&i néShekullin e 21-t& Duke genése sektorététjerétéshog&isé&civile e
pané&edukimin pé& page si thelb&or népé&parimin e Axhend& sé&Hagés, edukator& panéné
I&izjen e Thirrjes s€Hagés p& Page nj&arenépé& njéfazétére e globale t€edukimit p& page,
njégédo té@nte né&shekullin e 21-t&themelet e ké&aj fushe, t&zhvilluara nénivel kombé&ar e
ndé&kombé&ar n€gjysmén e dyt&téshekullit t&20-té

Sictregohet néDeklaratén thelb&ore tEFushatés, edukatoré& ranédakort qé&

Njé kulturé pageje do té arrihet kur gytetar& e boté& té kuptojné problemet
globale; tEkenéaft&sitétézgjidhin konfliktet nEéményrékonstruktive, ténjohin dhe
téjetojné&sipas standarteve ndé&kombé&are tété&drejtave té€njeriut, barazise gjinore
dhe raciale; tévleré&ojné& diversitetin kulturor; dhe té& respektojné& integritetin e
Toké&. Njémeésim i tillénuk mund téarrihet pa edukim pé& page ndé&kombé&ar,
autosufigent dhe sistematik. (Pjesénga Deklarata e Fushaté& s€Thirrjes séHagés pér
Page)

Shumé prej edukatoré&e té pages qé iniciuan Fushaté& ishin pjes@narré aktiv né l&vizjet
ndé&kombé&are pé& page qékishin frymé&uar dhe ndihmuar pé& t&afté&uar arritjet e tyre dhe pé& té
krijuar edukimin pé& page né&institucionet dhe vendet e tyre. Njépjes&e ké&yre pé&pjekjeve ishin
ndé&marre dekada méparé biles mé&pé&para se deklarata e paré&e veprimit t€ UNESCO p&
edukimin p& page, Rekomandime mbi Edukimin p& Page dhe Mir&uptim Ndé&kombé&ar e
vitit 1974 dhe Edukimi né&lidhje me t€Drejtat e Njeriut dhe Lirit€Themelore. (K&o dokumenta
mund t€merren prej UNESCO.) Duke genémbrojté téfort&tébashké&unimit ndé&kombé&ar dhe
solidaritetit profesional, ata e sollén k&é&element nék&éefaze tére si njéstrategji kryesore té&
Fushaté&s, duke formuar personalisht b&thameén e njérrjeti global edukatoré&sh vazhdimisht né

rritje p& t&pé&paruar gelimet e Fushatés.
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Qendrat e Edukimit pé& Page

Rrjeti i lartpé&mendur tani shtrinet anembané boté&, duke ofruar shé&bime pé& edukatoré&
néé&mjet iniciativave si rrjeti i gendrave t€edukimit t&pages g€Fushata Globale po zhvillon, me
gendra gé€operojné&ose qépo planifikohen t€hapen n&gjithé&rajonet e boté&s (Shikoni Librin 3 p&
njélistétégendrave).

QENDRAT KANE FUNKSIONE TENDRYSHME QE PERFSHIINE

¢ Konsultimet me edukatorégéké&kojnétékrijojn€apo t&pé&miré&ojn&edukimin pé&
page né&institucionet e tyre respektivé

¢ Workshope trajnimi p& méues dhe facilitatoré&té&edukimit jo-formal;

¢ Organizimin e pé&vitshém ténjélnstituti Nd&kombé&ar mbi Edukimin p& Page, njé
eksperiencémé&simi intensive p& edukatorétérinj dhe p& edukatoré&me eksperiencé;

¢ Mbledhja dhe katalogimi i programeve t&edukimit p& page;

¢ Rishikimi dhe rinovimi i rregullt i k&ij burimi;

¢ Krijimi i vazhdueshén i fages sé& internetit nété&cilé Thirrja e Hagé& pé& Page
vendos nj&ité mé&imore dhe materiale p& té lehtesuar pé&pjekjet e pamvarura té

edukatoréve individual&tépages néedukimin p& page.

Faqget e internetit

Njé&si nga ky burim janétéparagitura néfagjen internet t&Fushatés, ashtu si edhe versione me té
gjata t€&materialit mé&imor téprezantuar néLibrin 2 dhe njé&i tétjera, p& té&kompletuar dhe
zgjeruar mundésitépé t&instruktuar drejt g&limeve t&parashtruara néFushaté Njélisté&e fageve
internet t&dobishme pé& edukatoré& e pages &hté&e prezantuar néLibrin 3. Lexuesve ju k&kohet
gétédé&gojnéinformacion p& faqge té&tjera t€lidhura me puné néedukimin pé& page. Thirrja e
Hagé& pé& Page é&hté&duke zhvilluar njédosje programi n&internet si pjesée Fushaté& Globale
p& Edukimin pé& Page. Informacione p& programet, evenimentet, dhe burime té tjera té
edukimit p& page janétéprezantuara dhe t&arritshme né&mjet fages internet t&Thirrjes s&

Hagés pé& Page : http://www.haguepeace.org/
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Nj&Trajtim Gjithé&fshiré& p& Edukimin p& Page anembané&boté& pé& Shekullin
e 21-té

Trajtimi i edukimit p& page i paragitur nga Qendrat néé&mjet k&ij burimi &hté p&fshirés,
shumé dimensional dhe i gjithanshén né& substancén e tij; i orientuar drejt procesit né
metodologjiné&e tij; dhe u menduar p& tu integruar népé&mijet shkollimit, me procedura mé&imore
dhe p&mbajtje p& tégjithénivelet e klasat. Ne pohojmése Axhenda e Hagé&s ofron vetén njé
planveprim téve@nté&pé& edukimin pé& page. Ajo nuk pé&fshin gjithé&p&mbajtjen qé& p&fshin
temat dhe format e shumta té praktikave bashkohore té& edukimit p& page. Sidogofté& ne i
referohemi dhe pé&fshijmé&shuméprej kéyre temave dhe formave nénjé&itémésimore, referencat
dhe leximet e sygjeruara, dhe nEématerialet mé&imore qé&ne kemi krijuar, zgjedhur ose adaptuar
néLibrin 2.

Ne identifikojmé& si njé&soj domethénése p& edukatoré e pages, fusha tétjera pé&vecedukimit t&
té&drejtave ténjeriut, edukimit p& zhvillim, edukimit p& carmatim dhe edukimit multi-kulturor.
Ndoné&se t&pa integruara n€Axhendé e Hagés edukimi ambjentalist, etik dhe mbi vlerat do té
p&fshihen nénjé&trajtim vertetésisht t&gjeré Ndé&sa jo tégjitha @gshtjet gekané&dhénéshtysén
p& lindjen e ké&yre formave té edukimit jané trajtuar drejtpé&séirejti, ato jané té gjitha té
zbatueshme néméimin pé& zbatimin e Axhendé& s€&Hagés por jo némésimin rreth saj. Mé&imi
p& Axhendén e Hagé& do téhedhéthemelet e mé&imit rreth Axhendé& sé& Hagés, apo rreth
glonj&& prej pé&mbajtjeve dhe problemeve té konsideruara né edukimin pé& page. Do té
kultivonte vlerat dhe ményrat g€do t&€inspironin ata géstudiojnéme k&é&burim p& tévénéné
veprim aft&sitédhe njohurit€e marra n€edukimin pé& page.

Némbyllje tékéij kapitulli ne kemi rradhitur njénumé& burimesh gq&japin mé&shumétrajtime té
detajuara p& far&konsiderohet edukim pé& page gjithép&fshires, mé&tep& sesa ne kemi mundur
téofrojméké&u. Sidogofté ky burim i shkurté& synon gétéfokusohet nénjémijet praktik pé& té
hedhur drité€ dhe pé& té specifikuar aré&lo trajtimi t& edukimit p& page, p&punimin e njé
planveprimi konceptual. Duke paraqgitur Axhendé e Hagé&s si njé planveprim konceptual té
mundshén rreth t&cilit t& zhvillohen programe pé& edukimin pé& page, ne shpresojmégété
ndihmojmé&edukatoré& t&shohin se si planveprime té&tilla paragesin mjetet p& t&integruar dhe
lidhur temat e ndryshme gé&pé&bégné&subjektin material t&edukimit pé& page s&bashku me disa
prej trajtimeve t&pé&mendura mé&lart. Ne déshirojmétéinkurajojméké&kime népé& planveprime
t&tjera dhe krijimin e planveprimeve téreja géu pé&shtaten ve@né&isht kulurave dhe konteksteve

mé&imore t&edukatoré&e névendet e tyre respektive.
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Edukimi pé& Page si Themelor, Global dhe Kulturalisht Specifik

Ajo pé& técilén t&gjith&edukatoré& e pages bien dakort, pamvarésisht nga trajtimi g&ata mund té
ndé&marrin apo nga planveprimi qé&ata p&dorin, &htéideja se edukimi pé& page mund dhe duhet
t&pé&fshihet néprogramet e gjithéshkollave anembané&botés.

Ne gjithashtu biem dakort, se duhet t&jeténjépé&b&és i projekteve t€edukimit jo-formal dhe
programeve té& drejtuara né zhvillimin e komuniteteve dhe né& fugizimin e té rriturve té
pashkolluar dhe atyre fénijé&e génuk kanémundési t€vazhdueshme pé& shkollim. Mé&imi pé&
Ndalimin e Luftés, sidoqoft& &hté& i drejtuar tek edukimi shkollor formal. Problemet gé&
frymé&uan Axhendén e Hagés nuk duhen rip&sé&itur k&u si nj&arsyetim pé& edukimin pé& page
anembané&botés. Kushtet e boté& paragesin fakte mjaftueshém qé&drejtuesit dhe gytetaré& e té
gjithé kombeve kané&shumeé p& té mé&uar p& tégenété aftétékapécejnédhunén e luftés,
padrejté&sis€ dhe t&tégjitha formave tétjera t€dhuné& géshumépjes&ar&téfamiljes njer&ore
provojnéglo dité

Zgjidhja e problemeve sociale ka nevojé p& edukim publik t& gélimshén, gé& pé&fshin
informacion rreth problemeve, zgjidhje témundé&hme, dhe veprime t&nevojshme pé& t&arritur né
njé zgjidhje. Né&se, si¢ prezumohet nga principet e demokracisé té njohura nga gjithé bota,
shtetasit do té& pé&fshiheshin aktivisht né& krijimin dhe ndjekjen e zgjidhjeve, athere e gjithé
shogé&ia duhet té& edukohet p& ké&é qélim. Qartésisht kéhtu é&hté situata nga e cila lindin
problemet e krijuara nga kultura e dhunés. Fushata Globale p& Edukimin p& Page u ngrit nga
njohja e ké&aj nevojé. Sidoqoft& as njohja e ké&saj nevoj&mbaréboté&ore, as inkuadrimi nénjé
trajtim gjithée&fshirés, tregojnénjé&pranim ténjé&edukimi p& page homogjen dhe standart p& t&
gjithé kulturat dhe komunitetet. Fushata synon té& inkurajojé& varietetin e modeleve dhe
p&mbajties métégjeré t&pé&shtatshme p& moshat dhe kulturalisht t&krijuar p& edukimin pé&
page. Ne besojmése format e edukimit p& page kag t&ndryshme kulturalisht dhe mé& prané
komunitetit jo vetém i shé&bejnémémirémesimi, por pasurojnéshumeététeé&fushén e edukimit
p& page, duke rritur mundé&itée prezantimit té€ edukimit p& page né&ambjentin e mé&imit
anembané& bot&. Dhe ndé&sa Fushata afron dhe prek masa mété gjera dhe rradhit me tep&
edukatoré Thirrja e Hagé& pé& Page do t&ofrojéné&ripunime t€k&ij burimi si dhe néfagen

internet nj&varitet akoma mété&gjerétrajtimesh dhe programesh nga sa ne kemi ofruar ké&u.

Ndé&sa ne diskutojmé&nevojén universale p& edukim pé& page, ne nuk mbrojmé&universalizimin
dhe standartizimin e trajtimeve dhe p&mbajtjes. Ne besojmé&se edukimi p& page né daré&lo
forme gémerr duhet t&jeténjé&pjes€themelore e procesit t&€integrimit social nétécilin edukimi

luan njérol madhor. Prandaj, ne propozojméqgétépaktén néshkollimin formal edukimi p& page
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té planifikohet zhvillimisht dhe vazhdimisht néé&mjet fazave té& zhvillimit t& fémijéve,
adoleshenteve dhe térinjé&e. Ké&htu, n€kemi p&fshire nénjé&ite mé&imore téLibrit 2 shembuj
té& procedurave mé&imore pé& té gjitha moshat. P& té& demonstruar disa nga mundé&ité pé&
shkrirjen e mé&imit t€&pages gjatégjith&edukimit, né&ofrojméshembuj nj&ish dhe aktivitetesh té&
adaptueshme pé& subjekte téndryshme.

Qédlimi Shogé&or i Edukimit p& Page:

Ndalimi i Lufté&, Mospranimi i Dhuné&s, dhe Vendosja e Drejt&isé
Qé&limet kryesore shogé&ore té edukimit p& page & ne mbrojmé k&u jané eleminimi i
padrejté&sive sociale, hegja dorénga dhuna, dhe ndalimi i lufté&. Lufta dhe tégjithéformat e
dhuné& janété ndé&lidhura, sicevidentohet nga kultura e dhuné& géna rrethon. Lufta &hté
institucioni themelor i sistemit té& tanishén té sigurisé globale, burimi nga i cili rrjedhin
arsyetimet p& dhe zakonet e dhunés tégjetura nékaq shumeaspekte t&jetés.
Njohurité& aft&ité dhe, mé&e réndé&ishmja, vlerat g€kanégenénébé&thamén e edukimit p& page
p& pesé&dekadat e kaluara jan&ato t&nevojshmet p& t&pé&ballur sfidat dhe mundé&ité&e reja té
pages né&shekullin e 21%, K&o sfida dhe mundé&i, ndé&mijet problemesh t&tjera, kanénevojépé&
nj€edukim p& page me fokus mé&intensiv népé&dorimet praktike, politike dhe aft&it&e mos-
p&dorimit tédhuné& dhe né&detyrat institucionale t&pé&fshira néndalimin e lufté&. Ekziston njé
besim i mbaréé&hapur se dhuna &hté&e paevitueshme, shpesh e nevojshme, por ka shumépak
njohuri p& alternativat e shumta p&vegdhuné. Konfliktet e armatosura midis shteteve janété
shumta. Lufta akoma pranohet si nj&mijet i ligjshem né&é&mjet t&cilit shtetet mund téndjekin dhe
témbrojn&interesat e tyre komb&are. Eshté&nj&institucion brenda sistemit t&shteteve i bazuar né
ligj, madje ndoshta i kontrolluar ligj&isht. P& shkak téfakti qé& shtetet mbajn&me ngulm té
drejtén p& té&organizuar dhe p& té&pé&dorur forcat e armatosura, té€tjer&, ve@néisht ata gé
ké&kojnétésfidojnéapo t€émarrin néduart e tyre fuginé&shteté&ore, grumbullojné&armatime dhe
krijojn€konflikte t&armatosura.
Dé&htimi i shteteve p& t&ké&kuar aktivisht alternativa téluftés, krijon vazhdimisht nj&besim né
legjitimitetin dhe paevitueshmé&iné&e lufté&. Lufta duhet trajtuar si nj&institucion dhe alternativat
e saj duhen konsideruar né glo edukim gé& ké&kon té& kontribuojé& né njé& page bot&ore té&
gédrueshme. Duhet géténjihet si njéproblem tepé& kompleks géké&kon njéedukim pé& zgjidhje

komplekse.

P& té&lehtesuar nj&pamje komplekse t&lufté& dhe konflikteve t&armatosur, edukimi pé& page

synon tézhvillojénjé&perspektivéglobale mbi problemet dhe njékuptim t&faktit se humané& jané
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njé&specie e vetme. Edukatoré& e pages e kanéshprehur prej kohesh si rrénjésor pé& ndalimin e
lufté& nevojén e zhvillimit dhe mé&imit t&konceptit t&interesit global dhe krijimin e njéndjenje
t&identitetit njerezor gédo t€kompletojédhe zgjerojé&identitetet komb&are dhe etnike néé&mjet
t&cilave ne formojmé&besniké&it&dhe antar&imet tona kombé&are dhe ndé&kombé&are. Ekziston
njénumé& i madh strategjish t&gatshme pé& edukator& géké&kojnétéarrijnéké&o gélime té
caktuara edukuese. Ajo gé ne k&kojmétéarrijmétani &hténjé&grup me gjeré&i ténjgtéi
materialeve dhe trajtimeve q&do t&merren me detyré e ndryshimeve institucionale, k&htu gé&
nxééit t€ mund té kuptojné dhe té jené politikisht té& efektshén né& puné e véhtire té
@rmatimit, zgjidhjen jo tédhunshme t&konflikteve, pageb&jen dhe pageruajtjen — tégjitha k&o
deri tani janélé&étebénen nga ekspert&, sepse paramendohen gété& jenéshuméteknike pé&
shtetasin e zakonshén. Axhenda e Hagé& dhe shumé&prej propozimeve g€e kané&parapriré té
bé&a p& zvog&imin dhe eleminimin e lufté&s, tregojnése ky paramendim &hté&i gabuar.

Té gjithé shtetasit duhet té& jené té& edukuar p& gjykimin dhe vler&imin e mundé&ive dhe
preferenca pé& alternativa t&sistemeve globale tésiguris€ Cmistifikimi i teknikaliteteve gé&kané
errésuar ghtjet themelore tésiguriséglobale nésyrin e shtetasve népé&gjithé&i éhténjésfidé
thelb&ore néedukimin p& ndalimin e lufté. Ké&htu, edukimi p& page tani ka nevojété&merret
me propozime praktike p& qrmatimin dhe gnilitarizimin. Shoqé&ite mund té transformohen
veté&n nése shtetasit shohin mundé&ité p& transformim, née ata kuptojn€ mekanizmat e
ndryshimeve institucionale mbi t&cilat ky transformim mund té&ndé&tohet. Aft&imi i nxénéve
p& tépare k&o mundé&i dhe pé& tékuptuar k&o mekanizma &hténjépégjegj&i par&ore né
fushén e edukimit p& page té&shekullit t&21"*.

Axhenda e Hagé& éhténjénga t&paktat burime t&tanishme p& k&é&formétéedukimit pé& page.
Ajo ofron nénjédokument nj&demonstrim tégjeré&té&rekomandimeve politike dhe institucionale
gédo tésjellin ndryshimet e nevojshme komplekse gédo t€bgnété&mundur njétransformim
kulturor p& njépage t&qgérdrueshme. Kur studioni Axhendén e Hagés, duke e krahasuar atéme
plane tétjera p& parandalimin dhe zhdukjen e luft& gé& jané& paraqgitur qé prej shekullit té&
tetémbédhjet& duke e p&mbushur me elemente nga metoda dhe materiale ekzistente t€edukimit
pé& page, edukatoré do tégjejnEp&h&es t€njéprogrami p& zhvillimin e ndryshimeve praktike
né sistemin global té& siguris€ dhe gjithashtu njé& vizion té njé shoqé&ie bot&ore té&drejtée
pagésore ashtu sicne e duam. Bashkarisht nj&besim vizionar dhe praktik nEmundé&inée njé
kulture pageje janéténevojshén pé& detyrén e zhdukjes s€luft&s. Ne ofrojmé planveprimin e
parashtruar né& kapitullin pasardhé& si njé& mjet p& té& integruar vizionin e Konferences sé&
Shogé&iséCivile téHagé me disa nga mundé&itépraktike gép&bé&né&programin e propozuar pé&

t&avancuar drejt vizionit.
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Qédlimi dhe Synimi i Edukimit p& Page

Dekadat e fundit kané&dé&hmuar njérritje t€interesit p& t€&mundé&uar shkollat n&trajtimin e
problemeve globale. Jané krijuar programe & hetojn€ probleme té dhunés, lufté&, dhe
padrejté&sive nétégjitha nivelet, nga lokalet deri tek globalet. Prandaj, njérrjet programesh né
edukimin shumékulturor, edukimin gjinor, edukimin zhvillimor, edukimin ndé&fetar, edukimin
mbi t&drejtat e njeriut, edukimin mbi vlerat, zgjidhjen e konflikteve dhe mospé&dorimin e dhunés
janétani tépranishme p& qlo edukator pageje. Disa shembuj jan€ paragitur n&Librin 2. Ka
gjithashtu  njé& numé& punimesh gé trajtojné& filozofin& shoqé&ore, filozofiné edukative dhe
metodologjinémeé&imdhénése t€edukimit p& page. Disa prej kéyre punéve janété&shéuara né
fund té&ké&ij kapitulli p& edukatoré&gé&ké&kojnénjénjohuri me té&gjeré&dhe njéstudim mété

thell&t&edukimit pé&F page.

Po mendohet gjithnj&e mé shumé& se programet shkollore duhet té paragesin mundésira p&
vler&im real dhe té€informuar mbi k&o probleme globale, duke vénétheksin mbi alternativat
pozitive dhe mundé&sitée shumta p& zgjidhjen e problemeve, kjo p& t&balancuar imazhet e
shumta negative ténjé&shkat&rimi t€paevitueshén global gétérinjté&e provojnéglo dité P& té
arritur ekuilibrin, ekziston nevoja pé& zhvillimin e ké&kimeve kritike dhe aft&i p& zgjidhjen e
problemeve dhe pé& ushgimin e imagjinatés krijuese pé& t&parapar&alternativat.
Njé&alternativépé& njété&ardhme paqgésore p&kufizohet jo veté&n me mungeséh e armigésive té
hapura, apo pages negative, por si njéprani e proceseve dhe kushteve t&pageb&jes gémund té
sigurojnénjépage tésigurt, pozitive, dhe gézgjat. Kjo nékupton njégjendje mirégenieje, njé
proces shogé&or dinamik nété&cilin drejtésia, barazia, dhe respekti p& t&drejtat themelore té
njeriut maksimizohen, dhe dhuna, si fizike ashtu edhe strukturale jan&té&minimizuara.

Edukimi p&fshiré& pé& page &hté&i rrénjosur n€pamjen e gjithanshme dhe dinamike t&pages dhe
&hté haptazi i bazuar mbi vlerat. Dy nga vlerat thelb&ore té& edukimit p& page jané
mospé&dorimi i dhuné&s dhe drejté&ia shogéore. Ké&o vilera géndrojné€dhe pé&kufizohen pé&gjaté
gjithéprocesit témé&simit p& page. Njévlerési jodhuna &ht&e manifestuar népé&mijet vlerave té
tjera si respekti p& t&drejtat e njeriut, liria, dhe besimi kurse drejt&ia shogé&ore realizohet nga
vlera si barazia, pé&gjegjésia dhe solidariteti.

Edukimi pé& page, ashtu signe e trajtojmé& pé&fshin zhvillimin e vlerave t&pageb&ijes, afté&ité
dhe njohuriné Edukimi pé& page i vetén nuk do t&arrij&ndryshimet e nevojshme p& page. Ai
thjesht pé&gatit nxéésit p& té arritur k&o ndryshime. Ai synon zhvillimin e njohurisé sé&

pé&gjegjésive sociale dhe politike, duke i udhé&uar dhe sfiduar nxénéit pé& té zhvilluar
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piké&amijet e veta mbi problemet e pages dhe drejt&isé Ai jep kurajo pé& t&eksploruar mundé&sité
pé& kontributin e tyre nézgjidhjen e problemeve dhe né&arritjen e nj&kulture pé& page. Trajtimi i
edukimit pé& page i shpallur nék&&burim vendos theksin mbi njédimension kritik, mbi stuktura
pyeté&e ekzistente, norma dhe vlera. Ne besojmé&se nxéné&sit duhet téjenété&sensibilizuar p&
vlerat kombétare dhe konkuruese t€ fshehura né mésimet “asnjéanése” rreth ¢éshtjeve kritike.
Zhvillimi i kapaciteteve kritike &hté&thelbé&or p& tésfiduar strukturat e sistemit téluftés gé
Axhenda e Hagés synon téndryshojé&

Ndé&sa ne i njohim limitet e edukimit p& page, ne kemi paré& se ai ngre shpresé duke
demonstruar se njerzit janét&aft&t&marrin aft&it&e nevojshme dhe duke ndrigiar momente té
mé&simit krijues. Edukimi p& page &ht&i mundshém, biles edhe nénjé&kultur&dhune. Dhe vétet,
ne jemi tébindur se edukimi p& page &htési i nevojshén ashtu edhe i arritshén nénjébotété
dhunshme. Edukimi p& page mund téndihmojépé& té&dhééfrymé&imin e duhur dhe drejtimin
pé& |&vizje pé&tej njékulture dhune pé& t&parashikuar dhe p& t&punuar drejt nj€kulture pageje.
Ne gjithashtu njohim se pé&ballja e ké&yre problemeve né& shkoll€ka gené& problematike, dhe
shpesh nuk inkurajohet ose pengohet nga autoritetet edukative ose autoritete t&tjera publike. Por
ké&htu ka gené @htja edhe me forma t&tjera t€edukimit kritik. Solidariteti nd&kombé&ar qé&
Fushata Globale p& Edukimin p& Page synon téndé&tojémund t&japi mbé&htetjen e duhur pé& té
mbé&htetur 1&izjen pé&para tEké&aj rezistence, géé&hténj&manifestim i mungesé sé&kuptimit té
sistemit t&lufté&s, dhe t€kulturés sédhunés gée ruan até

Bé&ja e pages é&htédetyr&e vazhdueshme e njer&imit, njéproces dinamik, jo njégjendje e
palé&izshme. Ka nevojépé& njéproces edukimi dinamik dhe vazhdimisht térinovueshén. Ky
burim, gjithashtu, &hté& menduar si njé&mjet vazhdimisht i rinovueshén pé& tu pé&ballur me
nevojat e ndryshme témeésimit p& té&arritur dhe mbajtur pagen. Ne i bgmé thirrje té&gjithé

edukatoréve gété&béhen pjestaré&tékéij procesi rinovimi dhe zhvillimi.

Sygjerime p& Lexime:

¢ The Hague Agenda for Peace and Justice in the 21% Century (Axhenda e Hagé&
pé& Page dhe Drejté&i néShekullin e 21%). Thirrja e Hagé pé& Page , c/o IWTC, 777
UN Plaza, New York, New York 10017, 1999

¢ An integrated framework of Action on Education for Peace, Human Rights and
Democracy (Njé Planveprim i Integruar mbi Edukimin p& Page, té Drejtat e
Njeriut dhe Demokracing, UNESCO, Paris 7 place de Fontenoy, Paris 75700,
France, 1994.

¢ Peace Education (Edukimi p& Page), Harris, lan, USA: McFarland & Company,
1998.
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¢ Comprehensive Peace Education (Edukimi Gjithéé&fshiré& pé& Page), Betty A.
Reardon, Teachers College Press, New York, 1988

¢ Recommendations on Education for Peace and International Understanding and
Education concerning Human Rights and Fundamental Freedoms (Rekomandime
mbi Edukimin p& Page dhe Miré&uptimin Ndé&kombé&ar dhe Edukimin mbi té
Drejtat e Njeriut dhe LiritEThemelore), UNESCO, Paris, 1974.

PLANVEPRIMI KONCEPTUAL

KAPITULLI 2

“KJO AXHENDE E HAGES pér Page dhe Drejtési né Shekullin e 21
ka dalé& nga njé& proces konsultimi intensiv dhe demokratik midis
antar&ve té Komiteteve Koordinuese dhe Organizative t& Thirrjes sé&
Hagé& pé& Page , dhe gindra prej organizatave dhe individéve g€kané
marré pjesé aktive né& procesin e Thirrjes s& Hagé& pé& Page . Kjo
Axhendépé&fagé&son ato géké&o organizata téshoqé&ise civile dhe k&a
shtetas konsiderojné si disa nga sfidat me té& mé&lhaja me té cilat
njer&imi pé&ballet ndé&sa futet nénjémijé&vjecar té ri.”

¢ Axhenda e Hagé&s, Preambula, f.1

Kapitulli 2 Planveprimi Konceptual

Katé& Bazat Konceptuale t€Axhendé& s€éHagés

Fraza e fages s€méparshme pé&shkruan njéproces t€ve@ntété&shoqé&ise civile géne besojmése

do téinfluencojé thell&isht nété&ardhmen e edukimit p& page. Ne besojmé&se student& né
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shkollat e sotme duhet t€jen&té&pé&qgatitur p& t€&ndé&marrénjérol aktiv nénjéproces tétillé
P&bé&ja programore e shumicé& sé& edukimeve pé& page ka ndryshuar nga ana konceptuale,
bazuar né&koncepte télidhura me shkaget dhe alternativat e lufté& si dne me pengesat dhe kushtet
p& page, duke pé&fshiré drejt&siné shogé&ore, baraziné ekonomike dhe géndrueshmé&iné
ekologjike. K&o koncepte janépé&dorur si b&thama rreth t&cilave jané&organizuar p&mbajtje
njohurish, instruksione né aft&sité p& pagebé&je, p& té zhvilluar vlera pagéore dhe p& té
aft&uar student& gé&téndé&marrin veprime pagésore. Duke filluar me ké&o bé&thama konceptuale,
trajtime t&ndryshme t&edukimit p& page janézhvilluar rreth planveprimeve téveanta, duke
dalénga njésé&é&fushash nétécilat puna ké&kimore &htébé&é rendi bot&or, armatim, zhvillimi,
ambienti, gjinia, konflikti, dhe t&drejtat e njeriut, ndé&mijet t&tjerash.

P& faktin se ne mbrojménjé&trajtim gjithéé&fshiré t&edukimit p& page, ne kemi organizuar njé
planveprim konceptual t€Mé&imit p& Ndalimin e Lufté& rreth konceptit baz&téndalimit t€lufté&s
dhe gé&limit tejkalues t&arritjes sé&njé&kulture pageje, dy temat qéndrore t€Axhendé& s&Hagés.
Ké&o dy tema japin nj&planveprimi t&épé&qgjithshén né&técilin mund t&integrohen tégjith&temat
e k&kimit p& page dhe temat e numé&uara pé&para si trajtimet e shumé&ishta t&edukimit p& page.
Ké&u ne kemi zgjedhur njé&produkt t&l&vizjes p& page t&shog&isé&civile sesa njéfushéstudimi
akademike, duke besuar se ky &hté&njéshekull géké&kon veprim tévendosur pé& page, dhe
edukimi p& page duhet t&orientohet edhe mé&shumeédrejt veprimit, duke edukuar studenté& pé&
qytetari globale aktive dhe t&pé&gjegjshme.

P& shkak se ne e shohim si mjaftueshén tégjeré&dhe pé&fshirée, dhe géve@né&isht ofron njé
plan gjithéé&fshiré& p& veprimin pé& page, literalisht nj&axhend&veprimi e ké&ij shekulli, ne e
shohim Axhendé e Hagé& si njéplanveprim té&nevojshém pé& edukimin e qytetarisé€ globale
aktive. Ajo jep koherenc&konceptuale, nd&sa ofron mundé&si instruktive pé llojin e ndryshimeve
gqébéhen nga nxéné&sit e edukimit pé& page.

Ne kemi marrékaté bazat konceptuale mbi técilat Axhenda e Hagé&s prezanton rekomandimet e
saja si pe&b&é té&planveprimit géne ofrojmédhe si njéshtes&dhe p&mbushje e planveprimeve
t&tjera t€edukimit pé& paqge, técilet kanéprodhuar njépjesétémirétépedagogjis€dhe ténjé&sive
mé&simore té& pé&fshira né& Librin 2. Planveprimi konceptual i M&imi p& Ndalimin e Lufté&
pérfshin: “Shkaget rrénjésore t€ Luftés/ Kultura e Paqges”; “Ligji dhe Institucionet Ndérkombétare,
Humanitare dhe t€ Drejtave t€ Njeriut”; “Parandalimi, Zgjidhja dhe Transformimi i Konflikteve
tédhunshme”; dhe “Carmatimi dhe Siguria Njerézore”; kéto jané t€ katér bazat apo kategorité e
veprimit t&propozuara nga Axhenda e Hagés. Planveprimi jep parametrat p& p&mbajtjen e bazé&s
konceptuale dhe p& njé hetim né mé&imin gé do té afté&ojé shog&ité p& te avancuar drejt

gélimeve té& Axhend& sé& Hagé&. Né fund té qglo seksioni, t& organizuar sipas bazave té
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lartpé&mendura, ne rekomandojmési lexime dokumente t&Kombeve t&Bashkuara gémund té
ndriojnémétep& pé&mbajtjen e bazave dhe t&demonstrojné&gé ghtjet e pé&fshira janénjé
shgeté&im serioz global.

PLANVEPRIMI KONCEPTUAL

Ligji dhe
Institucionet
Ndé&kombé&are, Carmatimi dhe
Humanitare dhe Siguria Njeré&ore
t&éDrejtave té
Nieriut
Edukimi pé&
Page p&
Ndalimin e
Luft&
Parandalimi,
Shkaget Zgjidhja dhe
Rréjé&ore té Transformimi i
Lufté&/ Kultura e Konflikteve té
Paqges dhunshme
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Kapitulli 2 Planveprimi Konceptual

Shkaget Rrénjé&sore téLufté&/Kultura e Pages

Baza 1

“NE KEMI PERQAFUAR imagjinatén morale dhe
kurajon e nevojshme pé& té krijuar njé kulturé
pageje té& shekullit t& 21® dhe pé& té zhvilluar
institucione kombé&are dhe ndé&kombé&are g&duhet
t&jen&garantuesit e pages dhe drejtésisé né boté.”

Axhenda e Hagé&s, Preambula, .3

Baza e parée Axhendé& s€&Hagé& é&ht&inspiruar nga vizioni i njébote nécilé gélimi
Kombeve t€ Bashkuara, “ti shpétojmé gjeneratat e ardhshme nga plaga e luft€s” mund té
realizohet. Kjo bazé&pé&qafon konceptin e njékulture pageje si njéqélim tejarrité&s qé&duhet té&
motivojézgjidhjet p& problemet té&cilat kjo baz&veprimore trajton. Nénxjerrjen e hapave gé
@jnédrejt njékulture pageje, ajo rradhit disa nga karakteristikat mé kryesore té kulturé& sé
dhunés: edukimit gqé&i thur lavde dhe pé&gatit p& lufté& globalizimin i cili ka zmadhuar hapé&irén
midis tépasurve dhe t&varfé&ve; nj&ambient t€&déntuar nga mbi-konsumimi dhe shkat&rimet

ushtarake; kolonializmin dhe neokolonializmin, mungesén e tolerancés racore, fetare, etnike, dhe
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gjinore; diskriminimin kundrejt grave; abuzimin mbi fémij& dhe té& rinjt& mungesé e
demokracis&dhe geverisjes sédrejt&négjithé&botén; dhe dhunén kulturore, kolektive dhe lokale.
Secili dhe t&gjithéké&o probleme jan&édomethénése p& edukimin e pages.

Kjo bazé&e planveprimit k&kon téaft&ojé&mésuesit t€zhvillojnémidis student&e tétyre njé
kuptim kritik té& sistemit té& lufté&s dhe té kultur& sé dhuné& gé ajo pé&sé&it né vazhdimési.
Gjithashtu jep mundéit&pé& t&ushqyer kapacitetet krijuese t€&nxéésve p& t&€imagjinuar njé
sistem ndé&kombé&ar gé&do ti dedikohet pages dhe drejté&iséboté&ore. NEék&étéparén nga té
katé& bazat e Axhend& s€&Hagés té&cilat formojnébé&thamén konceptuale tEMé&imi e Ndalimit
téLuftés, koncepti i njékulture pageje eshté&prezantuar si njéqélimi i pé&gjithshén i k&kuar nga
|&vizjet e shogé&ise civile g&éu nd&thuré néKonferencén e Hagé téShogé&ise Civile. Kjo bazé
nxjerr njégrup rekomandimesh t&dala nga pengesa t€ve@nta gé&i kané&dal&kulturé&s sépages té&
mbrojtur prej Axhendé& s&Hagés. Duke ftuar studenté& t€émendojné&dhe sygjerojnéstrategjit&pé&
téndé&marréké&o hapa mund té krijohen mundé&i pé& zhvillimin e imagjinaté& krijuese dhe
afté&it&e planifikimit t&veprimit politik.

P& tefilluar hetimi néformat dhe méyrat e mé&imit gédo t&ishin mépé&qieset drejt njékulturé
paqeje, edukatorét kan€ nevojé t€ kultivojné€ njé kuptim té “kulturés” si vlerat dhe piképamjet
bot&ore gé& vendosin aspektet domethenése té& identitetit njeré&or, lidhjeve, zakoneve, dhe
institucioneve, njédinamikénjeré&ore géé&hté&gjithmonénéndryshim e sip&. Kultura &hténjé
grup modelimesh, i rrénjosor né& histori dhe i transmetuar né@é&mjet shoqé&isé qé p&mbledh
njohurit€e pé&bashkta, besimet dhe sjelljet e njégrupi. Q€edukimi &hté&njé&kontribut madhor
pé& kulturén, ashtu sicedhe kultura ndikon thell&isht tek edukimi, &hté&e njohur dhe shpallur né
rekomandimet e para té késaj baze veprimore t€ Axhendés sé Hag€s q€ mbron “edukimin pér
paqe, t€ drejtat e njeriut dhe demokracing.”

Studentéve duhet tu méohet nép&mijet shpjegimeve téké&yre dhe shkageve tétjera téluftes gété
béhen t&aftépé& t&kuptuar se lufta nuk e&hté&njéfenomen i izoluar. Lufta penetron méyrén e té&
menduarit, piké&amjet p& botén, institucionet sociale dhe lidhjet njer&ore nété gjithé botén.
Axhenda e Hagés identifikon kété penetrim si “kultura e dhunés”. Né rekomandimet nga 1 deri
né1l, ajo nxjerr népah disa nga shfagjet me t& médlhaja t& kulturé& sé& dhuné si shkage
rrénjésore télufté& dhe vendos nédukje disa propozime pé& ti eleminuar ato si hapa drejt ndalimit

téluftés, transformimi kryesor génevojitet p& t&arritur nénjékultur&pageje.
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Shkaget Rrénjé&ore téLuftés: Siguria Kombé&are dhe Ndé&kombé&are Ushtarakisht

e Bazuar

Axhenda e Hagés identifikon pesé&shkage téve@nta téluft&s n&botéhn e sotme: edukimin gé&i
thur lavde lufté& ndé&sa déhton nédhénien e mé&imit mbi alternativat e luftés; globalizimi nga
lart-posht& pé&dorimet e pagédrueshme dhe pabarabarta t&burimeve mjedisore; kolonializmi
dhe neokolonializmi (kolonializmi i ri) g&mohon democraciné dhe diskriminimi dhe pabarazia si
p.sh. mos-toleranca racore, etnike, fetare dhe gjinore. Mé&uesit duhet té jené ploté&sisht té
vetélijshén p& ké&o probleme né ményré gé té ndihmojné student& né konceptimin dhe
kuptimin e tyre bashk&me shkage t&tjera té&luft& dhe padrejté&isé qé&atyre do t’u duhet té

konsiderojnénéeksplorimin e kulturé& sédhunés.

Mé&suesit janépé&béési méthelbé&or nétété&eprocesin e edukimit pé& page. Si lojtaré kryesoré
t&pé&gjegjshén néklasat e tyre respektive, méuesit mund télehté&ojné dhe shpjegojnéndé&mijet
student&e té tyre njé analizé& kritike té sistemeve aktuale kombé&are dhe ndé&kombé&are t&
siguris€& Ata mund téndihmojnénxénésit tévleré&ojnése si sistemi i tanishem i siguris&globale,
i mbajtur ushtarakisht, forcon institucionin e lufté& dhe promovon forma té&tjera dhune, duke
pé&fshiré&ato kulturore, psikologjike, fizike dhe strukturore.

Edukuator& mund t&marrin shumé& shembuj p& t&ilustruar thénien e hapjes s& Axhendé& sé
Hagés: “bota po del nga shekulli mé i pérgjakshém e i ndezur nga luftrat né€ historiné e botés.”
Shembulli te Modeli i Trajnimit t&Mé&uesit néLibrin 3 &hté&menduar téparagesénjé&proces
pé&gatitor p& tEaft&uar mé&uesit néndé&marrjen e edukimit pé& page.

Mé&imi p& ndalimin e lufté& ka nevojégéedukimi t&hetojé se si sistemi i militarizuar i sigurisé&
mbarébot&ore &ht& i mbéhtetur nga zhvillimi, prodhimi, shpé&ndarja dhe pé&dorimi i
vazhdueshé&n i armatimeve tejet té&sofistikuara, té&cilat konsumojné sasi tep& té& médhaja té
burimeve boté&ore. Pyetje duhet t&shtrohen rreth faktit se si k&o burime mund t&€ridrejtohen drejt
respektimit dhe garantimit t€ t€ drejtave t€ njeriut dhe sigurisé njerézore. “Dhuratat” e 1€na nga
kolonializmi dhe vazhdimé&sia a neokolonializmit g&dhunon dhe shp&doron me t&pafugishmit
duhet gété&shqyrtohen, bashk&me rolin e fugive madhore industriale gésynojnété @jnéné
vazhdimési avantazhet ekonomike dhe politike gégé&ojnéné&sistemin e tanishén ndé&kombé&ar.
Ideologjité& e propaganduara p& té& mbéshtetur nacionalizmin agresiv, mos-tolerancén fetare,
padrejté&siné& racore, marxhinalizimin (lenien ménjan& kulturor, pé&jashtimin ekonomik dhe
pabarazinégjinore duhen sfiduar nga programe té&drejtuara drejt mé&imit p& page, t&drejtat e
njeriut dhe demokracisé t&integruar néglo klasémé&imore. Ne duhet t€kuptojmé&se edukimi,

historikisht, &hté&pé&dorur nga shtetet pé& té&kultivuar pranimin e lufté& dhe té&sistemit t&lufté.
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Edukimi pé& page e sfidon k&é&formé&edukimi t&nacionalizmit konkurrues gémbéshtet sistemin
e lufté& duke mbrojtur edukimin pé& njéndé&kombé&arizim t€pé&bashké& tékulturé& sé&pages.

Dhuna Strukturale: P&hapja pa Kufij e Kapitalit Global, Shp&ndarja e Padrejté

e Burimeve, dhe Abuzimi Industrial i Natyré& dhe Mjedisit.

Procesi i grénjosjes sé& shkageve rrénjé&ore té lufté& ké&kon venien né& pyetje té strukturés
ekonomike boté&ore, e ashtuquajtura dhuné strukturale. Gjithashtu ké&kon konceptimin dhe
planifikimin e njéekonomie globale t&transformuar, e krijuar p& t€kapé&cyer dhunén strukturale
tévarf&iséséimponuar. Edukimi pé& page mund téndihmojé&studenté& t€&hetojnéné&pé&hapjen e
kapitalizmit korporativ (néé&mijet korporatave) n€éepokén e globalizimit, duke vler&uar pasojat
e tij mbi miréjenien e mé&téshtypurve e tE&prekshé&nve, marxhinalizimin e pjes& mé&témadhe té
popullsisésébotés, dhe shpé&ndarjen e padrejt€e té pabarabartété pé&fitimeve té&pasuris€sé
pé&fituar nga teknologjia moderne. Nxénésit adoleshent&dhe térinj duhet t€ekzaminojné&pasojat
gépagja, demokracia, drejtésia ekonomike dhe tédrejtat e njeriut vuajnénga monopolet aktuale
mbi teknologjinédhe mund t&veprojné&pasojat potenciale afatgjata téstrukturave dhe dominimit

korporativ mbi ekonomin&boté&ore.

Pasojat ekologjike t&kontrollit t&korporatave mbi burimet natyrore gé& ndikojné& potencialin e
vendeve meé pak té zhvilluara p& té& arritur zhvillim té géidrueshén jané njé tjet& zoné
thelb&ore vé&hgimi pé& individé& e rinj. Studenté& duhen sfiduar gété&mendojné&rreth k&céimit
se lufta mund téfillojési shkak i shpé&ndarjes s&padrejt&té&burimeve tékufizuara ujore, dhe
rreth faktit se si krizat e borxheve dhe politikat e zhvillimit kombé&ar t&drejtuara nga ké&kesat e
tregut do t&ndikojnénémundé&itée realizimit t€njédinjiteti njeré&or dhe té&njé&gendrueshméie

ambjentale e mjedisore planetare.

Fushata Globale p& Edukimin p& Page synon télehté&ojé&zhvillimin e burimeve dhe metodave
pé& t’i paragitur student& me ményra témenduari rreth kéyre problemeve qéu pé&shtaten moshés
sénxééve. Edhe néklasat météulta, student& mund témé&ojnérreth shkageve t&dhuné dhe
konflikteve dhe mund t&inkurajohen gété&gjejn&alternativa p& k&é& Qé&prej etapave t&hershme
tézhvillimit t&njé&fénije, nocioni i njé&tendence té&paevitueshme drejt armigé&isédhe dhunés
mund tévendoset népyetje. Ndé&sa studenté& pigen, atyre mund tu mé&ohet p& ndarjen midis té&
pasurve e t&varfé&ve, dhe mund tu mé&ohet t&hetojnése si dhe pse k&o pabarazira zhvillohen,
dhe se si ato mbé&hteten dhe intensifikohen. Student& mund té&sfidohen jo veté&n gé&té&njohin

padrejté&siné strukturale, dhe té pé&gatiten pé& té krijuar struktura alternative, por edhe gété
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p&fshihen néményré&aktive nérealizimin e k&yre alternativave si qytetaré&tépé&qgjegjshén té
botés.

Padrejté&ia Sociale: Abuzimi Racor, Fetar, Mos-Toleranca Gjinore dhe Abuzimi i
Fémijéve

Lufta dhe kultura e dhuné ka pasur pasoja shkat&ruese brenda tégjitha shtresave téshog&isé
njeré&ore; ato infektojn&dhe dhunojné&té&gjitha aspektet e jetés. Pasojat e kulturés sélufté& dhe
dhuné& jané té dukshme né jetén e pé&ditshme tek pabarazia gjinore, padrejté&sité racore,
diskriminimi n&bazé&té&orientimit seksual, konfliktet ndé&fetare, marrja néstukturat militare té&
fémijéve ushtarédhe forma tétjera t€abuzimit t&fémijé&ve. Midis formave mé&vdekjepruré&e té&
dhuné janéluftrat brenda shteteve gévendosin p&ballénj&i-tjetrit grupe t&ndryshme etnike.
Shumé luftra jané té kuptueshme dhe shpjegueshme nga veté ndryshueshmé&ite njeré&ore gé
edukimi pé& page ka identifikuar si njé fugi e njer&imit dhe si pasurim i jet& njeré&ore.
Ndryshueshmé&ia kulturore dhe toleranca etnike e fetare janévlera shog&ore kyg t&edukimit
p& page. Pjesa mé&e madhe e ké&yre konflikteve t&armatosura pé&fshijnékrime t&tmerrshme
gjinore nénjé&shkalléqénuk ka ka precedenté t&ndé&marra sistematikisht si njéstrategji lufte.
Shtypja e femrave, burrave homoseksual& dhe grave lesbike, qé& shpesh é&hté& e shprehur
néé&mjet dhunés, tanime njihet si njé&faktor domethéé& nékuturén bot&ore té&dhunés.

Eshté tek njohja e karakterit kriminal dhe panevojshméise sé& kayre kushteve qé& p&bgné
periudhen “mé t€ pérgjakshme dhe mé t€ ndezur nga luftrat” té historisé€ s€ njeriut atje ku fillon
mé&simi sistematik dhe i paramenduar i kulturée s&pages. Axhenda e Hagés reflekton k&é&sfere
témé&imit, jo veté&n nénjé&apel p& eleminimin e shkageve tEké&yre formave té&dhunés, por edhe
nénxjerrien e njémé&imi téve@ntépé& rolin p&b&é& tédrejté&sisé gjinore népromovimin e

kulturé& sépages.

Promovimi i drejtéiségjinore &hté&njéprej zhvillimeve géAxhenda e Hagé vendos pé&para si
njégur kilometrik nérrugén pé& kulturén e pages. Kjo futet ndémijet nj&serie rekomandimesh gé&
flasin ve@né&isht pé& dimensionet humane dhe sociale me domethéé&e pé& pagen. Rekomandime
t&tjera pé&fshijn&respektin dhe mbrojtjen e fé&nijéve dhe rinis& zhdukjen e neokolonializmit,
njohjen gjygéore ndé&kombé&are p& krimet e lidhura me urrejtjen, promovimin e democracisé
ndé&kombé&are dhe geverisjes sé&drejt& mbaréoté&ore, shpalljen aktivisht t&mosp&dorimit té
dhunés, eleminimin e dhuné& kolektive nénivelin lokal, dhe bashkimin e té&t&a feve bot&ore né

procesin pé& tétransformuar kulturén e dhun& nénjékulturé&pageje. Ké&o janédimensionet gé
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student& mund té&shohin n&jetén e tyre dhe/ose néjeté& e t&tjeréve si ta népjesététjera tE€botés.
Ato ofrojnétoképjellore ku mund tE&mbillen farat e para tEmé&imit p& page. Tékultivuarit e
ké&aj mundésie &htépégjegjésia e edukatoréve géké&kojnétéedukojnénjéndryshim.
Sygjerime p& Lexime

¢ International Decade for a Culture of Peace and Non-Violence for the Children of
the World, 2001-2010 (Dhjet&vjecari Ndé&kombé&ar p& njeKulture Pageje dhe Jo-
Dhune p& Fémij& e Boté&. 2001-2010), Rezolute e adoptuar nga Asambleja e
Pé&qgjithshme e Kombeve t&Bashkuara, 2001. Dokument i Kombeve té& Bashkuara
A/RES/55/47

¢ Declaration and Programme of Action on a Culture of Peace (Deklaraté dhe
Program Veprimi mbi njéKulturé&Pageje), Rezolut&énumé& 53/243 e adoptuar nga
Asambleja e P&gjithshme e Kombeve tE&Bashkuara, Tetor 1999.

¢ Boulding, Elise. (2000) Cultures of Peace: The Hidden Side of Story (Kulturat e
Pages: Ana e Fshehté&e Historis@. Shtypshkronja e Universitetit t&Sirakuzé&s SHBA.

Libri 1

Ligji dhe Institucionet Ndé&kombé&are,
Humanitare dhe t&Drejtave tENjeriut

Baza 2

“Thirrja e Hagés synon t€ zhvillojé dhe promovojé
aderimin e glo shteti né ligjin ndé&kombé&ar dhe
zbatimin e ligjit ndérkombétar”

Axhenda e Hagés, “Temat”, £.5
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Brenda planveprimit programor té& Axhendé& sé
Hagés, baza e Ligjit dhe Institucioneve Nd&kombé&are, Humanitare dhe t&Drejtave t& Njeriut
paraget bazén pé& instruktim né disa nga detyrat madhore institucionale dhe normative gé&
nevojiten p& zhdukjen e lufté&.Axhenda e Hagés béhn thirrje p& njénumé& tévegntéreformash
institucionale né&sistemin ndé&kombé&ar gé&krijuesit e shohin si nj&kontribut n€mbrojtjen e té
drejtave té&njeriut dhe vendosjen e njésistemi tédrejt€ligjor p& t&mbajtur njérend boté&or
pagé&sor. Prandaj, Mé&imi e Ndalimit té& Luft& duhet té& jeté& prezent edhe né kontributet e
mundé&hme téligjit ndé&kombé&ar humanitar dhe tétédrejtave t€njeriut. Ne i shikojmémeé&simet
madhore gémund té&dalin nga studimi i késaj baz&té&Axhendé& s&Hagés si njohuri dhe afté&si té

nevojshme pé& tézhvilluar normat ligjore dhe pé& tékultivuar vlerat shoqé&ore ténjé kulture

pageje.

Njémésim i till&éthé&ret p& nj&hetim t€marrélhenieve midis p&gjegj&sive, t&drejtave dhe ligjit,
nénjéané dhe institutit téluft&s n€anén tjet&, duke konsideruar pasojat e luft&s pé& individé,
shogé&ité dhe p& t&gjithéplanetin. Ne propozojmé&eksperienca edukimore técilat eksplorojné
vlerat dhe principet e lidhura me t&drejtat e njeriut dhe ligjin humanitar ndé&kombé&ar p& té
demonstruar se si edukimi mbi t&drejtat e njeriut jep mjete p& transformimin e sistemit té&
tanishén té luft& dhe kulturé& sé dhuné& nénjékulture pageje. Dhe nétévertet& Deklarata
Universale e tE&Drejtave tENjeriut &ht&bazuar mbi premiséh se, p& t&siguruar pagen, tédrejtat
e njeriut duhet gé&témbrohen.

Fushata Globale p& Edukimin pé& Page e Thirrjes s& Hagé& p& Page pé&fshin gélimet e
parashtruara n&Planveprimin e Integruar mbi Edukimin p& Paqe, t&Drejtat e Njeriut dhe
Demokracinét& UNESCO (1994) sepse ajo paraget njéshprehi gjithé&fshirése duke treguar
lidhjet integrale t& edukimit pé& t&drejtat e njeriut dhe demokraciné&me edukimin pé& page.
Njohurit€pé& ligjin humanitar dhe t&tédrejtave t€njeriut, néveanti t&Deklaraté& Universale
dhe standarteve té tjera ndé&kombé&are té& té drejtave té& njeriut, jané thelb&ore pé& gjithé
edukimet mbi demokraciné me réndéi té vegnte tek edukimi p& geverisje demokratike
mbaréboté&ore dhe pjesmarrjen né& shoqé&in& mbarébot&ore civile. K&o jané& njohurité mé
themelore gé&duhen komunikuar né&edukimin gytetar p& njérend bot&or pagedashé& dhe té

drejté
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Ne inkurajojmé&méuesit gét&adresojn€premisat themelore t&trup&uara nénocionin e “ligjit” si
njé agjent pé& té krijuar rende shogé&ore té& drejta midis dhe ndé&mjet njeré&ve. Ligji
ndé&kombé&ar, névea@nti, &hté institucion qé& merret p&gjith&isht me sjelljet e shteteve dhe
gjithashtu vepron mbi individé si subjekte tE&ké&yre shteteve. Ligji nd&kombé&ar &htégjithashtu
i fokusuar mbi mbajtjen e njé&rendi t&drejt&shoqé&or, dhe &hté&i krijuar gétémbaj p&gjegj&
geverité dhe nérastet e krimeve téluft&s dhe krimeve kundé& njeré&imit, mban pé&gjegjé& edhe
individé. Edukator& mund té& eksplorojné origjinat e sistemeve té& ndryshme té ligjit dhe
kontekstet nétécilat ato jan&krijuar, se si vihen nézbatim, si dhe gélimet shog&ore e politike té&
cilave ato u sh&bejné

Primare p& ké&kimin né&té&drejtat e njeriut &hté&pyetja rreth diferencave midis dé&hirave dhe
nevojave, dhe diskutimi mbi t&drejtat e njeriut ndihmon né&shpjegimin dhe ndé&mjet&imin e
ké&yre diferencave. Subjekti i nevojave, ké&kesave, dhe té& drejtave &ht& veg@né&isht i
pé&shtatshén pé& nivelet elementare. Student& e shkollave t&mesme duhet t&hetojnété&drejtat
dhe tagrat, si dhe bazat mbi t&cilat k&o tagra duhet g&tévendosen. Ata duhet gétéshtyhen gété
reflektojn& mbi lidhjet midis t& drejtave té& njeriut, p&gjegjésive shogé&ore té trup&uara né
dinjitetin njeré&or, dhe detyrimet ligjore t&bazuara né&ligjin humanitar dhe t&tédrejtave ténjeriut.
Ata duhet géténdihmohen pé& t&eksploruar dallimet midis ligjit ndé&kombé&ar humanitar dhe
ligjit t&té&drejtave té€njeriut, duke pyetur se si ata janéténdryshén dhe se si ata ndé&thuren me
nj&i-tjetrin. Nxénésit gjithashtu mund té& inkurajohen qé& té& ekzaminojné institucionet ligjore
kombé&are dhe ndé&komb&are & paragesin planveprime, si Kombet e Bashkuara, Gjyqi
Ndé&kombé&ar i Drejt&iséné& Hagé tribunal& pé& krimet e Iuftés, si dhe téporsa miratuarén
Gjykatén Ndé&kombé&are Kriminale.

Edukimi i pages p& tédrejtat e njeriut duhet gétékonsiderojé&lidhjet midis k&yre

sistemeve ligjore, komuniteteve, dhe shtetasve individualé MESUESIT MUND TE

NGRENE DISA PREJ PYETJEVE TE MEPOSHTME:

¢ Kush &htéroli i ligjit n&jetén tuaj? Cfaré&roli luan ai nézgjidhjen e konflikteve
dhe néarritjen e drejt&isé€shoqé&ore néshogé&inéton€ Si mund tépé&doret
ligji nébetején p& page dhe drejtéi téshekullit t&21'€?

¢ Si mund téméojnéstudent&, dhe té€inkurajojnététjer&, p& térespektuar dhe
njohur té&drejtat e njeriut t&téEtjeréve?

* Si mund tépé&fitojégjithkush nga njékuptim mé&i madh i ligjit, institucioneve
ligjore, dhe koncepteve e standarteve t&tédrejtave ténjeriut?
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Néé&mjet ké&ij tipi hetimi, i zhvilluar p&shtatshmé&isht né kontekste t& ndryshme kulturore,
student& mund téndihmohen gétékuptojné&rolin kryesor qé&ligji mund t&luaj nézhdukjen e
institucionit téluft&, dhe g&tévler&ojnénevojé themelore t€realizimit t&t&drejtave t€njeriut
né&arritjen dhe némbajtjen e pages.

Lufta né vetvete &hté& njé& sulm sistematik mbi té& drejtat e njeriut. Standarti i jeté&s
paké&ohet; mungesa e ushgimit dhe materialeve &ht&e zakonshme; njer&it janété&terrorizuar;
liria &ht&e minimizuar né€lokalitetet ku ka lufté dhe t&drejtat njeré&ore, sidomos ato tégrave
dhunohen sistematikisht. Programet e edukimit p& page duhet gét&hetojné&se si lufta zvogéon
dinjitetin njer&or, pengon té drejtén pé& sigurimin e jeté& dhe integritetit trupor, shkat&ron
sistemet ekologjike, dhe gélimi i edukimit p& page duhet gét&jet&hetimi mbi faktin se si lufta
zvogélon dinjitetin njeré&or, pengon té drejtén p& sigurimin e jeté& dhe integritetit trupor,
shkaté&ron sistemet ekologjike, dhe i qulefté&on vleren jeté& njeré&ore. P& métepé&, efektet e
luftés, konflikteve té& armatosura, dhe prezenc& afatgjaté té& bazave ushtarake, mbi graté
adoleshenté&, dhe fémijé& janétégjitha gshtje gémund t&adresohen néé&mijet edukimit g€lidhet
me ligjin nd&kombé&ar humanitar dhe t&drejtat e njeriut. Nxénéit e shkollave t€mesme, p&
shembull, mund té&studiojn&traktatet e néshkruara p& géndrimin e trupave t€huaja dhe se si
ké&o traktate ndikojnémbi popullsinéprité&se.

Situata e fémij&e t&cil& kanémarrépjesénéluftési ushtaréfémijé njéshgetesim madhor pé&
Axhendé e Hagés, jep gjithashtu njé bazé p& studimin e té drejtave té njeriut dhe ligjit
humanitar gé&hté&i pé&shtatshén pé& térinjt&dhe adoleshent&. P& tétepé&, ata fénijéqé&jané
detyruar t&luftojnéné&konflikte t&armatosura kanénevojégétémeésojnése ky trajtim &hténjé
dhunim i t&drejtave t&tyre sipas ligjit nd&kombé&ar. Konventa Ndé&kombé&are pé& t&Drejtat e
Fémijéve aplikohet pé& t&gjithéfémijé& dhe mund t&shé&bé@ge si nj&ébazémbi técilé tEmbrohen
t&drejtat e fémij&ve dhe t€punohet p& mbrojtjen e t&drejtave t&fénijéve ushtarési dhe fénijéve
té tjer€& kegas té& abuzuar g€ vuajné nga shfrytezimi, deri edhe skllav&ia, né kulturén
mbarébot&ore t& dhuné. Ne besojmé se té gjithé fénij& duhet t€& méojné mbi Konventén

Nd&kombé&are t&tEDrejtave tEF&mijéve.

Némé&imin p& zhdukjen e luftés, student& duhet g&téprezantohen me kontributet aktuale tété
drejtave t€njeriut dhe ligjit humanitar si kundé&veprim dhe riparim i efekteve dhe metodave té
luft&. Té konceptuarit e alternativave jo té& dhunshme pé& konfliktin e armatosur si dhe

mundé&ive t&tjera p& p&mbushjen e tédrejtave t€njeriut jan€pEb&es tep& teréndéesishén pe
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edukimin pé& page. Ne besojmé&se té& kuptuarit e principeve dhe funksioneve té ligjit ka njé
kontribut t€&madh pé& gélimet e bazave t&tjera t€&Axhend& s&Hagés si zgjidhja pa dhunée
konflikteve, kultivimi i nj€kulture pageje, si dhe zhvillimi i siguris€énjer&ore. P& shkak se ligji
&hténdémjetési kryesor népé&mijet técilit pé&gjegjshmé&ia p& krimet e lufté& mund t€ké&kohet,
mé&imi mbi institucionet e ligjit humanitar dhe t&t&drejtave t&njeriut &hténjépé&qgatitje p&
arritjen e drejté&isé&shoqéore.

Né ve@nti, programet mund té& @jné& pé&para studimin mbi procesin e vazhdueshén pé&
mir&unksionimin e Gjykat& Ndé&kombé&are Kriminale dhe mbi Statutin e Romé& gé&e krijoi k&é
gjykaté ashtu si dhe impaktin g€ky zhvillim ligjor do t€k&&mbi sistemet komb&are ligjore.
Mé&imi mbi gjykimet zyrtare mbi krimet e lufté& gé&trajtojn€dhunimet e kryera né& luftrat né
Ruandédhe ish-Jugosllavi, si dhe gjyget e popullit mbi krimet e lufté& si ai i Dhjetorit 2000 i
quajtur Gjyqi Ndékombéar i Grave p& Krimet e Lufté& i mbajtur nETokio g€u mor me gshtjen
e “grave t€ rehatit”, q€ u skllavéruan seksualisht gjat€ Luftés s¢ Dyt€ Botérore, do t€ kontribuonin
p& tésjell&njékuptim métégjeré&té&dinjitetit njeré&or, t€drejtave dhe drejté&sisé Gjithashtu,
principet e Nyrembergut, t&ardhura nga Gjyqi i Nyrembergut pas Lufté& s&Dyt&Boté&ore dhe té
afirmuara si ligj nd&kombé&ar nga Kombet e Bashkuara; komisionet e vé&tet&is€qéké&kuan té
hedhin dritémbi abuzimet e regjimeve shtyp&e né&Ameriken Latine dhe Afriké e Jugut; si dhe
ményrat se si ky ligj &sht&ose mund t&ishte zbatuar nétégjitha k&o raste, paragesin njéréndési
programatike n&edukimin pé& qytetari mbaréoté&rore.

Njé tjet& aspekt i rédésishén i studimit t& gshtjeve té té drejtave té njeriut si k&o gé
p&mendem &hté&zhvillimi i njékuptimi me té&gjerémbi faré&nénkuptohet me siguri njeré&ore.
Mé&imi rreth procesit se si viktimat e dhunimeve t&té&drejtave ténjeriut k&kojné&drejtési eshté
themelor p& edukimin p& page. Ndé&sa t& mbijetuarit japin dé&hmité&e eksperiencave tétyre
néé&mjet procedurave ligjore t& p&mendura pak me lart, ata sfidojné& padéueshmé&iné e
autoré&ve, dhe shpesh stimulojné&e nxisin hetime t&mé&ejshme né&krimet qé&ata kané kaluar.
Studimi si i pé&gjigjes ligjore p& ké&o raste t€dhunimit t&t&drejtave té€njeriut dhe t&procesit té
shé&imit shpesh té& bashkangjitur me dhénien e déshmive, apo pjesémarrja né njé “komision
vértetésie”, mund té rrisé njohuriné e nxénésve mbi kuptimin e siguris€ njer&ore sic &hté
p&punuar nEBazén 4 t€ké&ij kapitulli.

Mée réndé&ishmja nétégjithéedukimin pé& qytetari mbarébot&ore &htéshpé&ndarja e njohurive
rreth konventave dhe standarteve nd&kombé&are t&t&drejtave té&njeriut g€ jan€krijuar p& té
mbojtur tédrejtat e njeriut dhe pé& té& parandaluar abuzimet si dhuna fizike e strukturale, q&

shpesh kontribuojnéné&shkaget rrénjé&ore té€lufté. Edukimi mbi té&drejtat e njeriut ka kohégé
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&hténjohur si pjes&integrale e edukimit p& page, dhe ka njégrup témadh programesh gé&duan
tésjellin studimin e tédrejtave t€njeriut néshkolla.

Njétrajtim procesi &htépo aq i vlefshén n&edukimin pé& tédrejtat e njeriut sa edhe né&edukimin
mbi p&mbajtjen e bazave tjera t&Axhend& s&Hagé&s. Njéproces i thjesht&rradhitje gémund té
jeté&i dobishén némé&simin e bazé& pé& t&édrejtat e njeriut dhe ligjin humanitar &htérradhitja e
méposhtme e mé&imit t&t&drejtave t€njeriut e adaptuar nga Ké&nbanat e Liris& njé&manual
trajnimi i pé&gatitur p& pé&dorim né Etiopi (mund t€ gjendet tek People’s Movement for Human
Rights Education (Lé&vizja e Njer&ve p& Edukimin e té& Drejtave t& Njeriut) n€adresén, 349
West 111" Street, New York, New York 10025, USA). Ky manual identifikon fazat e shumta dhe

kryesore témé&simit si:

¢ Krijimi i respektit pé& dinjitetin dhe rregullat e barazisé& Brenda planveprimit té&
Mé&imi p& Ndalimin e Luftés, kjo do t€ishte njéméim thelb&or e bazik. Tégjitha
t&drejtat e njeriut jané té& bazuara né& nocionin e dinjitetit universal p& té gjithé
personat. Barazia dhe paan&hmeria janénérrénjé&téligjit tedrejt&€dhe efektiv nété

gjitha nivelet, génga ai komunitar deri tek ndé&kombé&ari.

¢ Krijimi i lidhjeve ndé&mjet t&drejtave t€njeriut dhe pé&gjegjesise shoqé&rore.
Njéshogé&i gépasqyron drejté&inéshoqé&ore, ashtu sic&hté&menduar nga krijuesit e
Axhendé& s€éHagé& &hténjéshoqé&i nétécilé individé kuptojnése realizimi i té
drejtave té&njeriut p& t&gjith€varet mbi marrjen aktive t&pé&gjegj&is€nga e tgé
shogé&ia p& tésiguruar gétédrejtat jané&té&mbrojtura dhe tE€p&mbushura nga shteti
dhe gytetaré& e tjeré& Pé&gjegjshmé&ia shogérore duhet t&émésohet dhe t&praktikohet.
Kjo pé&gjegjési gjithashtu mund t&ushgehet népé&mjet hetimit dhe veprimit nénjé
proces vé&hgimi, vler&imi dhe zbatimi té standarteve ligjore, dhe nd&marrja e

veprimeve p& tépé&sorur ligjin néké&kim tédrejté&isédhe pages.

¢ Ké&kimi pé& drejtési; pé&dorimi i analizés. Ky burim ndan njégé&lim me edukimin pé&
té&drejtat e njeriut duke genése ne mbrojmé edukimin pé& fugizim dhe veprim.
Student& kanénevojégétéméojnétévler&ojnédrejté&iné téanalizojé néményré
kritike situatat e padrejté&isé dhe potencialin e ligjit ndé&kombé&sar, standartet e t&

drejtave ténjeriut, dhe institucionet ku ato mund t€&mbrohen. Dé&hira dhe kapaciteti
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p& tekontribuar némposhtjen e padrejtésive dhe dhuné& janéndé&mjet atributeve t&
atyre qé& jané b&é qgytetaré aktivé global, duke ndé&marré veprime né l&izjet gé&
p&bégné&shogé&iné&civile globale. Aft&imi i mé&uesve p& téndihmuar student& né
zhvillimin e ké&aj dé&hire dhe kapaciteti &hté njé& prej gdlimeve té& Mé&imi pé&
Ndalimin e Luftés.

Secili prej rekomandimeve individuale nék&é&bazétéAxhendé& séHagé mund té&formojé
themelin p& hetime néményrat specifike me té&cilat ligjet e ndryshme ndé&kombé&sare, standartet
e t&drejtave ténjeriut, dhe institucionet mund té&zbatohen n&parandalimin, dhe p&fundimisht né
ndalimin e lufté&. Njéhetimi ve@né&isht frytdhéé& mund téfillohet duke ftuar nxénésit gété
zhvillojné propozime pér zbatimin e rekomandimit 27 pér t€ “vendosur luftén nén kontrolle
demokratike”. Njé hetim i bashkangjitur mund t€ b&het gjithashtu né njé€ propozim té ngjashém
p& té siguruar realizimin e Artikullit 28 té& Deklaraté& Universale té té& Drejtave té Njeriut
(DUDNj), i cili thote s€ “kushdo ka t€ drejté pér njé€ rend shogéror e ndérkombétar né té cilin t&
drejtat dhe lirité e vendosura né kété Deklaraté mund té realizohen plotésisht.”

Studimi i DUDN;j duhet t&jeténjép&bé&é&s esencial dhe themelor i edukimit p& page, sepse ajo
&hté&themeli i standarteve dhe mekanizmave mé&té&fundit, si dhe institucioneve téligjit universal
t&té&drejtave té€njeriut. DUDNj, s€bashku me konventa dhe traktate t&tjera g&jané&krijuar dhe
adoptuar p& térealizuar principet normative géajo deklaron, jan€burime t&dobishme p& té

pé&shkruar dhe pé&caktuar kushtet gédo tékrijonin nj&kulturépageje.

Sygjerime p& Lexime:

¢ World Plan of Action on Education for Human Rights and Democracy, (Plani
Boté&or i Veprimit p& Edukimin e té Drejtave té& Njeriut dhe Demokracis@, i
adoptuar né Kongresin Nd&kombé&ar mbi Edukimin pé& té& Drejtat e Njeriut dhe
Demokraciné& i organizuar nga UNESCO né&Montreal, Kanada, Mars 1993.

¢ Vienna Declaration and Programme of Action (Deklarata e Vien& dhe Programi i
Veprimit), i adoptuar néKonferencé Bot&ore mbi t&Drejtat e Njeriut néVjené
Korrik 1993. Gjendet n&internet né http://www.unhchr.ch/huridocda/huridoca.nsf
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¢ Rezoluta e Asamblesé&séPé&qgjithshme t€Kombeve t€Bashkuara A/RES/48/127 mbi
Dekadé e Edukimit mbi t&Drejtat e Njeriut, g€ mund t&gjendet né&internet né

fagen: http://www.un.org/documents/ga/res/48/a48r127.htm

¢ Deklarata Universale e t& Drejtave t& Njeriut; Konventa Ndé&kombé&are mbi té
Drejtat e Fénij&e; Konventa mbi Eleminimin e tégjitha formave t&Diskriminimit

kundrejt Grave. N&internet né&fagen: http://www.unhchr.ch/html/intlinst.htm

Kapitulli 2 Planveprimi Konceptual

Parandalimi, Zgjidhja dhe Transformimi i
Konflikteve té€Dhunshme

Baza 3

“Shumé Shpesh, Konflikti 1 dhunshém “zgjidhet”
prej aktoré&e t&jashté&n me pak apo fare referim tek
dé&shirat e atyre q& u duhet té jetojné& me k&é
zgjidhje. Si rezultat, zgjidhja e arritur &hté&shpesh
jetéshkurt&. Né&se pépjekjet p& té parandaluar,
zgjidhur dhe transformuar konfliktin e dhunshém
duan t&jené&efektive néterma afatgjaté ato duhet t&
bazohen né& pjesmarrjen e fugishme té& grupeve té
shoqgé&ise civile lokale t&pé&kushtuar p& ndétimin
e paqges”

Axhenda e Hagés, “Rekomandimet”, .33

Njénga gélimet bazé&t&edukimit p& page é&ht&géténxis€émé&imin gén si nénjé

pé&kushtim tek ndé&timi i pages dhe tek kapacitetet pé& ta b&é&k&égjétémundur. M&imi pé& ta
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trajtuar némeényrékonstruktive konfliktin &hté&njé&qélim edukimor esencial i ké&ij planveprimi.
Tradicionalisht, zgjidhja ka gené& né fokusin e pé&afrimeve edukimore pé& Kkonfliktin. Me
p&dorimin e njétrajtimi gjithp&fshiré& dhe i orientuar nga procesi, neve synojmétézgjerojmé
pamjen drejt nj&trajtim mégjithépé&fshirés, konceptual e m&imor t&konfliktit. Ne shikojmétek
procesi i konfliktit nj&rast p& téméuar dhe rritur duke 1&izur néé& dhe midis si eksperiencave
ashtu edhe shérimit nga konflikti. Ne pérdorim frazén “proces konflikti” pér t€ nénkuptuar njé
kuptim té&konfliktit si faza t&zhvillimit g&pé&fshijnéshtresat nénevoja téndé&lidhura dhe té
vazhdueshme, zakonesh dhe lidhjesh, ngjarjesh dhe veprimesh gé&ndodhin n&fazat e lidhjes midis
dhe ndé&mjet palé&e konfliktuese. Ky proces trajtimi gjithéé&fshir& pé& transformimin e
konfliktit t€édhunshé&n &hté& sipas besimit ton& méi pé&shtatshén me trajtimin pjesémarré gé
mbrohet néAxhendé e Hagés, dhe me trajtimin gjithé&fshir&s pé& parandalimin, pageruajtjen,
ndé&timin e pages térekomanduar nga Sekretari i Kombeve t&Bashkuara Boutros Boutros-Ghali
néraportin e tij vjetor t&1993, NjéAxhend&pé& Page.
Axhenda e Hagé identifikon tre faza t€konfliktit: parandalimin, zgjidhjen dhe transformimin. Ne
i kemi zgjeruar ké&o tre kategori si njévazhdimési procesi e né-koncepteve t€méoshtme apo
fazave t&procesit t€konfliktit:
Paraprirja e konfliktit;
. Analizimi i konfliktit;

Zgjidhja e problemeve

1
2
3
4. Trajtimi dhe manaxhimi i konfliktit p&mes mekanizmave institucionale;
5. Zhvillimi i strategjive p& ndryshim

6. Ké&kimi i pajtimit; dhe

7. Ndé&timi i marrélhénjeve pozitive

Cfaréne kemi prezantuar k&u é&hténjéradhée fazave dhe koncepteve tévegnta génuk jané
njé&a pas tjetr&s, por janéténdé&lidhura nénjérrjet procesesh dhe lidhjesh t&vazhdueshme dhe
ndé&vepruese. Prandaj, procesi i konfliktit &hté gjithmoné& dinamik, i vazhdueshén, dhe
ekologjik, né kuptimin gé& ashtu si sistemet e gjalla, konfliktet ndryshojné& né& p&puthje me
kontekstin, faktor& e menjénershén apo afatgjateé si dhe influenca t€brendé&hme e t&jashtme.
Ne besojmé& se kjo piké&amje pé& konfliktin mund t& mundé&ojé nxénéit té& manaxhojné
drejtojnédhe zgjidhin konfliktin, me g&lim g&kushtet e mbas-konfliktit t€mund t&kontribuojné

nélidhjen pozitive ténjé&kulture pageje.
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Njéproverb i vjet& Kin& thot& “Atij qé qellon i pari, i kané mbaruar ideté.” Ky
paramendim i pérshtatet arsyetimit toné& pé& edukimin si njé trajtim fuqizues pé&
parandalimin, zgjidhjen dhe transformimin e konflikteve t€dhunshme dhe jo tédhunshme.
Ne besojmése vlerat, zakonet, aft&it€dhe njohurit€gémund tEémé&ohen néé&mjet ké&ij
procesi trajtimi do t€ndihmojnépé&r tézhvilluar aft&itée nxénéve pé& tékrijuar mundési
alternative veprimi p& ndé&timin e pages. Besimi ynémbé&htetet mbi kat& paramendime
thelb&ore:

¢ Konflikti &hténjépjesé&normale dhe e paevitueshme e eksperiencé& njeré&ore;

¢ Ashtu sickanémeé&uar ményrat e t€qgenit t& dhunshén, geniet njer&ore dhe
shogé&itEhumane mund témé&ojnéta trajtojn&aténéményrékonstruktive;

¢ Ndé&varéia e tégjitha formave téjet&s ka nevojépé& lidhje ushqyese dhe té
géndrueshme pé& té mbrojtur té drejtat e njeriut, p& té arritur siguriné
njeré&ore, dhe p& tésiguruat mbijetesén e ké&ij planeti;

¢ Konflikti &htéshpesh njérezultat i nevojave t€paploté&uara. Né&e k&o nevoja
paraprihen dhe manaxhohen né&ményré pozitive dhe té&drejté t&€ardhura gé

rrisin jetén mund t&arrihen.

Ne i pé&kufizojmé fazat e méposhtme té konfliktit né& lidhje me temat dhe gélimet e
Axhendé& sé& Hagé& dhe Axhendé& sé Hagés p& Page. Temat dhe gélimet, té& prezantuar si
rekomandimet e Axhendé& s€&Hagés, parashtrohen nékllapa pas krijimit t€glo etape t&procesit
tékonfliktit.

Paraprirja e Konfliktit (Parandalimi)

Paraprirja éshté&si proces ashtu edhe afté&si. Ajo i k&kon atyre géduan t€béhen pageb&és
gétejenéténdjeshén si ndaj prezencé ashtu edhe ndaj potencialit t€dhuné& dhe padrejté&sisé
sidomos atyre formave g&Axhenda e Hagés trajton nétre bazat e tjera. Kur shkaget e konfliktit
jané identifikuar qénga rrénj& e tyre, mundé&site p& paralajmé&im dhe pé&gjigje té shpejté

ngrihen ndjeshén (Rekomandimi 30).
Analiza e Konfliktit (Parandalimi)

Procesi i analizimit t&shkageve, gshtjeve, interesave dhe shgeté&imeve tépalé&ve q&jané

gati t&éhyjnénénjé&konflikt mund tésh&bgépé& téparandaluar konfliktin e dhunshém néé&mjet
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masave té tilla si sanksionet konstruktive (Rekomandimi 32) dhe ndé&hyrja humanitare
(Rekomandimi 33).

Zgjidhja e Problemeve (Zgjidhje - Pagebé&ije)

Gjithé&edukimi pé& zgjidhjen e konflikteve thot&se konflikti zgjidhet n& méyrén mé
efektive kur trajtohet si nj&problem i pé&bashké& i paléve t€pé&fshira nété Njéproces konflikti
konstruktiv do té& gnte né rikufizimin e konfliktit néterma tétilla. Aft&ité€e zgjidhjes sé
konfliktit janété&aplikueshme nétégjitha aspektet e edukimit p& jetéh, por ato jan€absolutisht
esenciale né trajtimin e konfliktit né& méyré pagésore. Ashtu sic aft&ité p& zgjidhjen e
problemeve nxiten tek individ& néé&mjet edukimit, dhe fugizimi i njeré&ve té rinj
(Rekomandimi 35), po ashtu, edhe komuniteti ndé&kombé&ar mund té& ndé&tojé kapacitete
institucionale, lokale (Rekomandimi 28) rajonale (Rekomandimi 38) dhe globale.

Kur njékonflikt éhtébé&ei dhunshém apo &hté&gati t€béhet i tillé masa pageruajtje mund té&
ndé&merren p& témbajtur dhunén dhe/ose hequr k&céimin e dhunés, dhe p& tE&b&&témundur

pé& palet konfliktuale qé&tétrajtojnéproblemin e p&bashké.

Trajtimi dhe manaxhimi i konfliktit p&mes mekanizmave institucionale
(Zgjidhje - Pagebé&je)

Shtetasit duhet t&jen&t&familiarizuar dhe t&jenété&aft&gé&tépé&dorin némeényrén me té
pé&shtashme njé s&é aftéish pé& zgjidhjen e konflikteve dhe mekanizmave institucionale gé
egzistojnépé& zgjidhjen e konflikteve dhe pé& krijimin e kushteve p& drejtési, si ato q&jané
ofruar nga ligji nd&kombé&ar dhe gjykatat aktuale ndé&kombé&are.

Transformimi k&kon njé&proces té€zgjidhjes s&problemeve gébén t€nevojshén njéndryshim t&
lidhjeve dhe kushteve t&dhunshme apo té&padrejta g&konflikti i dhunshém krijon. Ky proces
mund té&ndodh nénjénivel personal, komunitar, shoqéror dhe/ose boté&or. Nét&gjitha kontekstet,
p&dorimi i mekanizmave institucionale né& ké&kimin e transformimit g@n matané faz& sé
zgjidhjes séprocesit tékonfliktit dhe ndryshon gé&limin e procesit nga marréveshje afatshkurté&
né& ndryshim konstruktiv afatgjat& dhe né&disa raste, né& ndryshime institucionale. Axhenda e
Hagé&s e pranon k&é&duke thirrur p& barazi gjinore néndé&timin e pages (Rekomandimi 34) dhe
duke mbrojtur t&drejtén e njeré&ve apo palé&e tE&pap&fagé&uara pé& veté&endosje (Rekomandimi
36.) Gjithashtu ajo bén thirrje p& forcim té& mekanizmave té& Kombeve té& Bashkuara
(Rekomandimi 29), dhe pé& aplikim t&vazhdueshén té&shtetit ligjor, si brenda vendit ashtu edhe

n&arenén nd&kombé&sare, me nj&fokus mbi ligjin humanitar dhe t&té&drejtave ténjeriut.
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Strategjite p& zhvillim (Transformim - Pagebé&ije)

Transformimi i konfliktit &hté& boshti i procesit. Ai p&fshin jo vetén ndryshimet né
konflikt q& p&bgné zgjidhjen, por, né méyré mé domethéése, ndryshimet né veté palé
konfliktuese. Me transformim ne néakuptojmé njé& ndryshim té& dukshé&n né marré&lhénjet dhe
perceptimet e palée konfliktuese té&cilat né&mijet fazé& sé zgjidhjes kané&arritur té shohin
konfliktin si nj&problem t&pé&bashké& dhe njémundé&si p& ndryshim konstruktiv me interes té

p&bashké&. Ky ndryshim vjen dhe afirmohet prej nj&p&kushtimi p& jo dhunén.

Pajtimi (Transformim — Ndé&tim i1 Pages)

Pajtimi gédron nézemé& té transformimit té konflikteve, duke b&é té& mundur ndé&timin e
kushteve t&drejta dhe afatgjata pageje mbi themelet e riintegrimit t&palé&ve t€armig&uara me
njé&a tjetren p& shkak té&njé&konfliti apo lufte. Ai p&fagé&on rinovimin e marré&hénjeve dhe
sh&imin e komuniteteve t&prekura. Njé&proces pajtimi th&ret p& pé&fshirje komunitare dhe pé&
mé&sim se si t&pranohen dénet e shkaktuara dhe t&jepen dénshpé&blimet e riparimet. Ndé&sa
konflikti mund té&zgjidhet népé&mjet zgjidhjes s& problemeve dhe mekanizmave institucional,
pajtimi thé&ret p& pé&fshirje nd&komunitare téllojit g€do tE&béhej i mundur néé&mijet forcimit
té&koalicioneve dhe bashké&unimit ndé&mjet organizatave téshoqé&ise civile (Rekomandimi 37).
Ké&o janeéqgélimet e komisioneve téveé&tetesis€dhe pajtimit dhe t&projekteve tézhvillimit t&
p&bashké& térekomanduara nENjéAxhendépé& Page. Edukatoré e pages duhet t&ndé&marrin
zhvillimin dhe mé&imin e aft&ive t&pajtimit si esenciale p& formé konstruktive t&procesit té&

konfliktit q&do t&karakterizonte njékulturé&t&paqges.

Ndé&timi i Marré&lhénjeve Pozitive (Pageb&ja — Krijimi i kushteve pé& siguri
njer&ore dhe njéKulturé&Paqgeje)

Marrélhénjet e drejta dhe pozitive jan&esenca e kultur&s sé&pages. Ato janégélimet p&
técilat pagebé&ésit luftojné né situatat post-konfliktuale. Edukimi p& page synon téndrigjé
domethé&nien e pages pé& lidhjet ndé&personale, ndégrupore dhe ndé& institucionale. Sepse &hté
brenda k&yre marré&lhénjeve ,dhe atje ku sundon demokracia e vé&teté& ku konflikti mund té
drejtohet me qé&lim gétéprodhojéndryshime sociale konstruktive. Pé&tej zgjidhjes dhe pajtimit,
duhet g&téekzistoj&rindé&tim i drejté& i cili ka nevojépé& njohjen e ploté&té&pasojave t&konfliktit
tédhunshém. Njétrajtim i edukimit t&pages némeésimdhénien e historis€do tétrupé&onte njé

dimension té&tillési njépé&b&é& népajtim dhe rindétim, duke u méuar studentéve tévleré&ojné
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pasojat e konflikteve té& kaluara dhe té& tashme, dhe t& hetojn&né& ményrat se si kjo t& mos
p&sé&itet mé Njétrajtim i tillémund ti ndihmojéstudent& t&mendojnékushtet nétécilat do té
eleminoheshin konfliktet e dhunshme dhe lufta nga shoqéia njeré&ore.

Sygjerime p& Lexime;

An Agenda for Peace, 1995 (NjéAxhendépé& Paqge): Me shtesén e re dhe dokumente té
lidhura me k&&temé&nga Kombet e Bashkuara, Edicioni i Dyté nga Boutros Boutros
Ghali, New York: Kombet e Bashkuar, 1995.

Conflict Resolution in Middle Schools: A Curriculum and Teaching Guide (Zgjidhja e
Konflikteve né Shkollat e Mesme: Njé& Program dhe Drejtues Mé&imdhénie), nga

William J. Kreidler, Cambridge, MA: Edukatoré& p& Pé&gjegjshmé&ine&Shogé&ore, 1994,

Libri 1

Carmatimi dhe Siguria Njeré&ore

Baza 4

“Eshté koha qé té pérkufizohet pérséri siguria né
kontekstin e nevojave njer&ore dhe ekologjike né
vend té sovraniteteve kombé&are dhe kufijéve
kombétare”

Axhenda e Hagés, “Temat”, f.4

Mé&imet kryesore n&lidhje me crmatimin dhe sigurin€njeré&ore jané&ato qé&nevojiten
p& téshpahé&einstitucionin e sistemit t€lufté& dhe pé& t&arritur sigurinée véteténjeré&ore. Kjo
bazé e Axhend& sé& Hagé& merret mé drejp&sédrejti me edukimin pé& té arritur ndryshime
strukturale primare pé& zhdukjen e luft&s. Sicé&htéshéwuar néHyrjen e ké&ij burimi, edukimi pé&
page duhet gété pé&ballet tani me sfidén e té&ndihmuarit té shtetasve gé té planifikojné dhe

realizojn€detyrat esenciale t&ndryshimit institucional nésistemin mbaré&oté&or tésigurisé Si té
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gjitha bazat e tjera, edhe k&u é&hté&pagja si substancé&e edukimit p& procesin métégjerété
transformimit kulturor. Procesi i ndryshimit t&strukturave mund t&konceptohet si grmatim dhe
g@nilitarizim i sistemit t&sigurisé€ Por ka nevojé&gjithashtu p& rmatimin e kodeve shog&ore té
cilat kan&indoktrinuar sjelljet tipike konkurruese dhe agresive tek geniet njer&ore. Ekzistojné
shumé&mjete mé&imore t&drejtuara p& t&ulur agresivitetin, ndésa kultivojné&simpatinépé& té
tjer&. Ekzistojné&gjithashtu, programe p& témé&suar zgjidhjen konstruktive t€konflikteve dhe pé&
térritur kapacitetet bashké&unuese. K&o programe jan&ndé&mijet atyre géne tregojmépé& té
mé&uar edhe mbi @rmatimin dhe sigurin€njer&ore. K&o janémateriale p& tu pé&kushtuar né
procesin e mé&imit t&grmatimin dhe gnilitarizimin e mendjes njer&ore dhe shogé&ive njer&ore,
procesi mé&i nevojshén pé& zhdukjen e lufté&. Edukimi nélidhje me k&&bazé&i pé&ket me shumé
klasave t&larta t&shkollave t&émesme, ndonése disa nga ké&kimet mund tu adaptohen klasave mé
téultal. Ndémijet gellimeve mé&imore fillestare pé& tu ndjekur é&htérikonceptimi i sigurisésicu
tha edhe né&kuotimin mé&lart. Shtetasit kanénevojétéméojnégé&teshohin dhe tEpunojnépé& njé
botétéarmatosur, dhe gqéta kuptojnégrmatimin si nj&proces géndror si nérealizimin e vizionit
t&nevojshén ashtu edhe néplanifikimin dhe forcimin e institucioneve dhe strukturave alternative
si z&vendesues pé& lufté dhe sigurimin e militarizuar. Nxéné&sit kanénevojégétévenére ményra
pé& te&arritur vizionin néé&mijet krijimit t&njéstrategjie tranzicioni prej hapash téve@nté&ashtu
si¢ jané€ propozuar né “Veprimin Mbarébotéror pér Parandalimin e Luftés”, (Axhenda e Haggs,
Veprimet Kryesore, f.10). Ky proces bé& té&nevojshme faza té€gnilitarizimit dhe @rmatimit, té&
prezantuara si grupi i par&i Rekomandimeve né&bazén e kat&t tEAxhend& séHagés. Ké&ij plani
t&pé&gjith&uar i shtohen edhe hapa t&tjerégémund téstudiohen si njé&proces tranzicioni nénjé
botété @rmatosur. Hapat e sygjeruar si njélist&detyrash p& I&izjen e shog&isé&civile p& té
zhdukur luftén janénjéményré&praktike p& t&forcuar dhe p& t€qiar pé&para fushatat ekzistuese
dhe zhvillimin gén drejt k&ij gélimi. K&o pé&fshijné& uljen e shpenzimeve ushtarake, uljen e
zhvillimit dhe shtimit t&arméve, aderimin nétraktatet e eleminimit t&armé&ve, dhe mbajtja e

shteteve pé&qgjegjé&s p& ndikimet ambjentale tésiguris€ushtarake.

Analizimi i Siguris&séMilitarizuar
Kjo baz&ofron nj&bazament p& t&mé&suar kuptimin e rrezigeve tésistemit té&tanishén,
mundé&ité pé& njésistem sigurie alternativ dhe té& @armatosur, dhe politikat e Garmatimit dhe

ndryshimit. Mé&uesit mund ta fillojnék&émé&sim me ké&kime nékarakteristikat dhe problemet e

L Kjo &htéve@néisht e vé&tetépé edukimin rreth rmatimit. Edukimi p& qrmatimin &hténékéeé planveprimi
gjerésisht i ndjekur néklasat fillore dhe t&mesme si edukim pé& té&drejtat e njeriut dhe edukim pé& zgjidhje pa dhuné
dhe kreative t&konflikteve.
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sistemit t&tanishén tésigurisési nj&bazé& p& tékuptuar nevojén pé& alternativa. Disa pyetje
bazike duhet t&krijohen p& ké&kimin e menduar pé& tu dhénénxénéve nj€pamje t€brendé&hme
népasojat e siguris€njeré&ore té kétij sistemi shtetesh fuqimisht té armatosur. “Cfaré éshté ,
mund té pyetet, “ajo q€ ¢on geverité t€ shpenzojné miliona dollaré né armatime kur kaq shumé
njeréz né boté nuk kané sé c¢far€ t€ hané”. Pyetje té tilla provokuese mund té ndihmojné pér té
futur student& né njé& studim té harxhimeve ushtarake kundrejt atyre shogé&ore; tregé&ise sé&
armatimeve, shpenzimet dhe efektet e mundé&hme té&armé&ve konvencionale dhe berthamore;
pengesat p& dhe mundé&ité&pé& crmatim; si dhe sigurinéekonomike e ekologjike si p&b&é& té
sigurisénjer&ore. Cdo hetim drejton p& tek mé&imi thelb&or drejt arritjes s€dhénies fund té
dhuné& sé&institucionalizuar ushtarake dhe ndalimit t€luftés.

Njéké&kim gémund t&demonstroj&émasén nétécilén armatimet nxisin aktivitetin ekonomik

dhe ndikojné&jeté& njer&ore mund téndé&tohet rreth pyetje té&tilla si téméposhtémet:

¢ Kush (cilat vende dhe prodhues) dizenjojné&dhe prodhojn&armatime?
Cilat palé&i shesin dhe/ose i transferojén ato népjesététjera tEboté&s?
Kush i blen dhe i p&dor ato dhe p& daréqgélimi?

Kundrejt kujt pé&doren k&o armé&

Si shkat&rohen armé& e dala nga p&dorimi?

® & & o o

Si kalojné armét ushtarake né duart e civiléve dhe komuniteteve “né gjendje

paqeje”?

Student& mund té&konsiderojné&gjithashtu burimin e arméve t&pé&dorura néfaza té&ndryshme té

dhuné&s shogé&ore, goditjeve me arménévé& shkolla, vrasjeve, terrorizmit, dhe krimit.

Ké&kimi diagnostifikues mund téndiqet nga njétjet& géi drejton student& pé& té
konsideruar faktor& motivues pé& t&eleminuar armatimet ushtarake, ndalimin e lufté&, dhe
ndétimin e njésistemi t&qgédrueshén pageje té€dizenjuar pé& tévendosur theksin tek
siguria njeré&ore sesa tek siguria e shteteve né&interes té&té cileve funksionon sistemi i

tanishén. Mé&uesit mund téngrenépyetje si disa prej k&yre tésygjeruara ké&u:

¢ Psetijepet njéfund luft&s?
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¢ Sido téndikojézhdukja e luft&s tek mundé&ité€pé&r ruajtjen e burimeve natyrore
dhe ambjentit?

¢ Kush jané efektet e mundé&hme té& ndalimit té& prodhimit té& armée dhe
konflikteve té& armatosura mbi ekonomite kombé&are dhe cilesing e jet&
njeré&ore? Cfaréefektesh mund t&priten nézhvillimin e shkencé&?

¢ Cfarégshtjesh morale dhe etike duhet t€konsiderohen kur ké&kohet gé&tu higet
e drejta shteteve gétépé&rdorin forcén e armatimeve dhe arméve té&shkaté&rimit
némasénéemé& téinteresit t&tyre kombé&ar?

¢ Sido téndikojé@rmatimi dhe ndalimi i lufté& tek jeta e fémij&e, mundé&ive té
tyre p& téndjekur shkolla, p& tébé&éemiq, p& tépasur ushgim mjaftueshém,
dhe pé& témbajtur njélib& névend ténj&arme?

¢ Si mund tépé&miré&onte njé p&fundim i konflikteve té&armatosura siguriné
njeré&ore tégrave, sigurin€e familjeve dhe integritetin trupor tévajzave téreja
(génuk do téabuzoheshin mési plagka lufte, nuk do tépé&dhunoheshin mé apo
nuk do térrembéheshin mépé& téshébyer si kuzhiniere, mbajté&e arméh, dhe
skllave seksuale t&forcave t&éarmatosura)?

¢ A do tékishte pé&fitime tétjera p& burrat génuk do tédetyroheshin me forcété
luftonin dhe tévdisnin p& kauza dhe interesa p& té&cilat ata nuk kanédijeni,
apo mbi té&cilat ata nuk kan&asnjéndikim?

¢ Pse mundet gé ju, térinjté qé studioni k&é bazé té& Axhend& sé Hagés, té
bashkoheni me térinj té tjerété boté& gé jané bé&é aktivé né l&izjen p&

@rmatimin boté&or dhe ndalimin e luft&?

Planifikimi i njéBote t&Carmatosur

Ké&kimi duhet gjithashtu téeksplorojéproblemet dhe prospektet p& carmatim si
njékérkesékryesore institucionale pé& ndalimin e luftés.
Cilat jané gahtjet dhe problemet gé& ndalojné shtetet té konsiderojné seriozisht ndarjen nga
sistemi i sigurisé&fugimisht i armatosur p& técilin ata tani shpenzojnékaq shumé&nga pasuria
kombé&are? Si mund tEmerren nékonsiderat&serioze nga shtetasit dhe b&é&sit e politikave mjetet
jo tédhunshme t&mbrojtjes? Né&e shtetet do t&hignin dore nga armé&, si do t&shkat&roheshin

k&o armé& P& dfaréndryshimesh do téthé&riste hegja dorénga lufta? Cfaréndryshimesh né
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institucionet e geverive kombé&are dhe organizatat nd&kombé&sare do t€nevojiteshin nése sistemi
ndé&kombé&ar do t&ishte me t&vétet njésistem pageje? Si mund ti parashohin student& ké&o
institucione té transformuara? A mund té& imagjinojné& ata nj& Ministri mbrojtje q& dégon
pageruajtés t&paarmatosur, apo njésistem sigurie komb&are qé&pé&dor ligjin dhe ndé&mjetesimin
névend téforcé& dhe frik&imit? Si mund térritet mbrojtja dhe siguria nga koncepti i proceseve
tékonflikteve jo t&dhunshme t&paraqgitura n€bazé mbi transformimin e konflikteve? Si mund té
rriten mbrojtja dhe politikat e siguris€é me pé&dorimin e standarteve dhe normave té ligjit
ndé&kombé&ar humanitar dhe tété&drejtave t€njeriut? Néé&mjet k&yre hetimeve, mé&uesit do té
jenété aftété paragesin elemente té&té kat& bazave t& Axhend& sé& Hagé& né njé shembull
koherent ndryshimesh gémund t& gjné&tek ndalimi i luft&s, arritjes sé&sigurisé€njer&ore dhe
kultivimit t&nj&kulture pageje.

Koncepte dhe Trajtime t&Siguris€&Njeré&ore

Ndé&sa Axhenda e Hagé& nuk vendos pé&para njépéshkrim pé&fundimtar té&sigurisé
njeré&ore apo njé& model gjithé&fshir& p& crmatimin e pé&gjitshén e komplet, ajo jep
koncepte themelore dhe strategji praktike p& t&punuar drejt ké&yre gélimeve si shtylla t&njé
kulture pageje. Studimi i Axhend& s&Hagés jep bazat p& méuestit p& tékultivuar kuptimin e
koncepteve individuale, lokale, rajonale dhe ndé&kombé&are t&siguris€génuk janétévarura nga
ushtria apo nga armé& bé&thamore e armé& konvencionale. Rekomandimet e saja mbi siguriné
ekonomike e ekologjike, t&drejtat universale ténjeriut, p&dorimit t&ligjit névend t&forcés fizike,
formave té tjera té zgjidhjes jo té& dhunshme té& konflikteve, globalizimit nga posht&lart
(demokratik), kalimit t&shpenzimeve nga luftarake né&pagé&sore, zhdukjes s€&arméve bé&thamore,
dhe krijimit t&procesit t&paqges paragesin baza t&qarta konceptuale mbi t&cilat t&pé&kufizohet se
darémund téquhet siguri njeré&ore.
Axhenda e Hagé&s tregon se siguria njeré&ore mund té&realizohet mé&sémiri kur té&drejtat e njeriut
jané&siguruar, kur nevojat bazike njeré&ore jan&p&mbushur, kur integriteti dhe vlerat e ambjentit
natyror jané€ruajtur, dhe kur mjetet alternative jo t&dhushme pé& trajtimin e konflikteve jané
krijuar dhe pé&dorur vazhdimisht. Mé&tutje, ajo sygjeron mundé&iné&e njébote n&té&cilén nevoja e
tanishme dhe zmadhimi i armé&ve shkat&ruese, do t&duket e paarsyeshme, e palogjikshme, dhe e
padobishme kur shtetet e bot& t&bashké&unojnénéinteres tésigurisésépé&bashké& névend gété
konkurojné& dhe té& dominojné né emé& té sigurisé ekskluzive kombé&are. Njé sens i tillé
komuniteti mbaréoté&or dhe sigurie t&pé&bashké& njeré&ore mund té&jet&ushqgyesi mé&i madh i

mundshén pé& téngopur mundésitépé njekulturépageje dhe drejtésie néshekullin e 21'€ Nése
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edukimi do té&ishte i devotshén né&zhvillimin e ké&ij drejtimi, ai do t&jepte kontributin g€ne

Konkluzion
Ne besojmé&sé&ky planveprim, i ofruar nga t€katé& bazat e Axhendé& s€&Hagés,

paraget njé bazé té qarté dhe koherente népé&mjet sé ciles t& komunikohen pjesé
domethéné&e té edukimit ekzistues p& page, dhe tédrejtohet puna néndé&marrjen e
sfidave téndritura nga urgjenca politike t&arritjes nénj&page t€drejt€e t&géndrueshme
p& k&éshekull dhe pé& t&ardhmen.
Sygjerime p& Lexime:
¢ United Nations Study on Disarmament and Non-proliferation Education, (Studim I

Kombeve té& Bashkuara p& Edukimin mbi Garmatimin dhe Mos-prodhimin e arméve),

New York: Kombet e Bashkuara, 2000, Dokument i KB: A/RES/55/33E. | gjetshém né
internet n&fagen: http://www.un.org/documents/ga/res/55/a55r033.pdf

¢ Disarmament Forum (Forumi i Carmatimit), Departamenti i Kombeve t& Bashkuara p&
Céshtjet e Carmatimit, Gjenevé 2000. Edicion special p& Edukimin p& Carmatim, 2000.

¢ Hague Axhenda for Peace and Justice for the 21* Century (Axhenda e Hagé& pé& Page e
Drejtési p& Shekullin e 21'9), Thirrja e Hagés pé& Page, 1999. Reference e KB A/54/98

QELLIMET E PERGJITHSHME MESIMORE PER EDUKIMIN
PER PAQE

KAPITULLI 3

43


http://www.un.org/documents/ga/res/55/a55r033.pdf

“AXHENDA E HAGES pér Page ka nisur njé fushaté
mbarédot&ore p& téfugizuar nj&zit nétégjitha nivelet me afté&ité
pageb&é&e té€ ndé&mjetsimit, transformimit t& konflikteve,
ndé&timit t€konsensusit dhe ndryshimet sociale jo t€ dhunshme.”

¢ Axhenda e Hagés, £.13

Kapitulli 3 Qé&limet e P&gjithshme Mé&imore

Qdlimet mé&imore tejshkuese t&parashtruara n&théien nga Axhenda e Hagés técituar
pak mélart do t&arrihen vetén néé&mijet njétrajtimi gjithéoe&fshiré t&edukimit p& page. Ké&o
gélime shogé&ore e politike kanénevojépé& njégrup afté&ish pageb&ée brenda kontekstit té
njohurive esenciale pé& page, t€vlerave themelore t&pages dhe afté&si pageb&ése téréndé&ishme.
Qdlimet mesimore gé&do tédiskutohen mé&posht&janénxjerrédhe adoptuar nga fusha e gjerée
edukimit gjithén&fshir&s p& page. Né grafik& dhe tabelat gqé& dalin né k&é kapitull, ne
prezantojmédisa prej tyre néformat e tyre origjinale pé& t&ilustruar se si planveprimi i Axhendé&
s€&Hagé& mund téjeténjépikéhyrje néfushé me té€gjeré Ne sygjerojméqé lexuesit e kéij
burimi gjithashtu t&konsultohen me burimet origjinale t&gélimeve dhe planveprimit géne kemi
adoptuar néMe&simi p& Ndalimin e Luftés.

Si gjithé edukimi pé& page, gélimet e cituara k&u jané& vlera t& bazuara dhe drejtuara tek
zhvillimi i nj&individi human ashtu si dhe nj&shtetasi t&pé&qgjegjshém. Tabela # 1 &hté&njénga
prezantimet e njégrupi vlerash themelore tétrup&uara néedukimin pé& qytetari mbaréoté&ore

njeréore dhe t&pé&gjegjshme.

Synimet Shogé&ore dhe Qé&limet Edukimore

Néké&é&kapitull ne do tépé&shkruajme disa gélime mé&imore brenda sferé& s&bazave né
t&cilat ato kanéréndési tEéve@nté Ne duam, sidoqofté tétregojmése t&gjitha k&o gqé&lime jané
téndé&lidhura dhe néshumépika janéplotésisht té&transferueshme némésimin dhe veprimin né
bazat e tjera. Po kéhtu, planveprimet, ashtu si dhe gélimet, t&formuluara nga trajtime t&tjera té&
edukimit p& page, jané té réndé&ishme p& méimin pé& té arritur gélimet e parashtruara.

Edukimi gjithé&é&fshiré pé& page, pé& shkak se &htépé&qgjithé&ues, vendos theksin néndé&ilidhjet
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midis problemeve, duke favorizuar nj&orientim t&procesit brenda trajtimit zhvillues. Ashtu si me
gjithéedukimet e lidhura me njé&problem, t&bazuar mbi vlera, gélimet rrjedhin drejpé&sédrejti
nga problemi apo problemet géndrore. Po ké&htu, shumica e metodave té& sygjeruara né
Kapitullin 4 dhe néshembujt programore té&prezantuar néglo bazétek Libri 2 jan€gati pé& tu
adaptuar pé& bazat e tjera. Dhe, ashtu si gélimet e tjera, metodat mé&imore lidhen me problemet
mbaré&oté&ore si dhe me njohurité aft&ité&dhe vlerat g€duhen zhvilluar.

Ne i kemi vendosur gé&limet e zgjedhura brenda konceptit t&njéplanveprimi konceptual t€&ofruar
nga Axhenda e Hagés, pé& tétreguar géne e njohim nevojén pé& njohurit€dhe aftésité&e ve@nta
pé& t&arritur synimin specifik t€késaj baze, dhe p& té&ofruar ag synime sa t&jet&e mundur nga
ato géjanénéfushén e gjerétéedukimit p& page. Ashtu si me zonat e tjera t&edukimit p& page
t&trajtuar nEMé&imin p& Ndalimin e Luftés, ne u rekomandojmé&atyre géké&kojnénjohuri mé
tégjerétefushé té&synimeve dhe objektivave qgé&té&shohin synimet e parashtruara nédisa nga
punimet standarte nék&é&fushétérradhitura néfund téglo kapitulli.

Edukimi p& page nétégjitha format e tij &htépé&gjithéisht i konceptuar dhe planifikuar né
terma gélimesh shogé&ore qéndrore, tejrritése, dhe té& bazuara né vlera. Ekzistojné lidhje
substanciale domethéé&e midis ké&yre vlerave, ashtu sic ekzistojné ké&o lidhje ndé&mijet
problemeve globale gégédrojnési pengesa p& realizimin e tyre. Njétrajtim pé&gjith&ues e
gjithpé&fshiré& vendos theksin mbi k&o marré&lhéie nézgjedhjen dhe formulimin e p&mbajtjes.
Tabela #2, qérradhit p&mbajtje g€i pé&shtaten edukimit t€t&drejtave té&njeriut t&konceptuar
rreth synimit gendror t&arritjes sé&dinjitetit human universal néé&mijet realizimit tét&drejtave té
njeriut, demonstron dy dimensione pé&qgjith&uese g€ mund té rrjedhin nga njé trajtim
gjithé&é&fshirés: sépari, marrélhénien midis dinjitetit njeré&or dhe ndalimit t€lufté& si nj&lidhje
p&bé&é&e midis drejtésis€dhe pages (instituti i lufté &htéploté&sisht i pap&puthshém me vierén
e dinjitetit njer&or); dhe sédyti, adaptueshmé&ia e temave thelb&ore t€&Axhend& s&éHagé me
p&mbajtjen e pé&gjithshme t&edukimit p& page t&bazuar mbi zhvillueshmé&iné Nék&éversion
t&tabelé&s, temat e Axhendé& s€Hageés, u janévenénumrat (1-8) dhe janézé&vend&uar me gshtjet
dhe problemet e t&drejtave t&njeriut t&mbrojtura p& tu p&fshiréné&programin zhvillimor né
tabelé origjinale, duke synuar t& ndrigoghen méimet pé& arritjen e dinjitetit njer&or. (Disa
mé&sues me interes t€ve@nténété&drejtat e njeriut si njétrajtim i edukimit p& page mund té
déhirojn&tékonsultojnéburimet origjinale t&cituara, ashtu si edhe versionin origjinal g&duket
ké&u si Tabela # 5.) Ndé&sa shikoni Tabelen # 2 dhe reflektoni mbi kapacitetet mé&imore té
pé&shtatshme p& qlo fazé&tézhvillimit intelektual dhe shogé&or téfémijére, adoleshentéve dhe té

rinjve, ju do té&shihni s€&temat, t&prezantuara nénjé&formétépéshtatshme programore, mund té
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prezantohen néké&lo prej niveleve zhvillimore. Edhe fénij& métévegj& mund t€kuptojnése
&htéme mirépé& tégjithéné&komunitetin e tyre mé&imor g&téruhen rregullat e drejt&isésesa té
arrihet tek kok&orté&ia dhe luftimi (Tema 1: Ligj névend téforcé). Fénij& pak métérritur
mund téfillojnétéméojné&vlerat etike &€ gédrojnéné principet e t€drejtave universale té
njeriut (Tema 2: Tégjith&t&drejtat e njeriut p& t&gjith dhe detyrimet e shog&isé€ pé& té
zbatuar burime p& p&mbushjen e nevojave njeré&ore sesa p& qélimet shkaté&ruese t€pé&dgatitjes
pé&, dhe luftimit t&lufté&. (Tema 3: Gjetja e parave p& page). Néadoleshencé kur té&rinjté
fillojné té& futen mé& tep& né& boté sociale, ata mund té& ndihmohen gé té reflektojn& mbi
domethéien dhe pengesat p& njésiguri njer&ore tévéateté&(Tema 4: Siguria Njeré&ore). Ata
mund té&fillojnétéstudiojn&problemet e dhuné& nébotédhe t&kuptojné€dhunén strukturore si
p&bé&é téglobalizimit tEkapitalit (Tema 5 Globalizim nga poshtélart).

Ata gélené&adoleshencén dhe janéduke hyréné&rininée vonémund dhe duhet gétépé&fshihen né
format e edukimit civil g&i bén ata t&aft&t&marrin pozicionet dhe veprimet p& t&ndryshuar
problemet e krijuara nga déhtimi i diplomacisétradicionale dhe nga sistemi i tanishén i sigurisé
ndé&kombé&are (Tema 6: Dé&shtimi i tradites). Ata mund t&eksplorojnémundé&sit&alternative p&
tu pé&ballur me krizat mbarébotrore, p& té vler&uar nevojén dhe efektivitetin potencial té&
ndé&hyrjes humanitare (Tema 7: Ndé&hyrja humanitare). Dhe mé&e réndé&ishmja nga t&gjitha, ata
mund té pé&fshihen aktivisht né& mé&imin e qytetarisé globale nép&mijet pjesénarrjes nénjé
I&vizje apo organizaté té shog&isé civile (Tema 8: Marrja e iniciativés né puné p& page).
Kapaciteti p& té ndé&marre k&é lloj veprimi duhet té jeté& gélimi thelb&or i edukimit pé&

vllaz&imin nénjébotéshumétédéshiruar p& page.

Synimet mé&imore gé&tregojné&zgjidhjen e pé&mbajtjes s€njohurive, zhvillimin e aft&ive, dhe
vlerave té shumicé& sé edukimeve jané rrjedhime té qé&limeve qé& shogé&ia i konsideron si
thelb&ore pé& identitetin dhe miré&jenien e vet. Disa edukime synojnégéténdikojnétek shogé&ia
gé&ajo t&adoptojénjéqgélim tévegnté Edukimi p& page k&kon t€demonstrojése njéshoqé&i e
edukuar p& page ka me shumémundé&i téjet€e afté p& téarritur pagen. Q&limi gédror
shogé&or i trajtimit p& edukimin pé& page i shemb@&luar k&u &hténdalimi i luft& dhe arritja e
kushteve themelore t&pages. Secila nga tEkaté bazat e Axhendé& sé&Pages ka njésferétévegnté
kontribuimesh substanciale dhe strategjike p& téb&e&gét&arrihet ky gélim. Gjithashtu, mésimi i
réndesishem p& page kalon nésfera t€vegnta géne i quajmé&gélime edukimore. Arritja e
ké&yre gélimeve, ne besojmé& mund t&jap njékontribut téve@nténé&kapacitetet e individit dhe

shog&isépé& téndémarréveprime efektive p& téndaluar luftén.
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Tabela 1

Vlerat

Qéndrueshmé&ia Ambientale:
Ruajtja e kapaciteteve t& mbajtjes s€ jet&s né
Toké

Qé&limet pé& Edukimin e Qytetaré&ve Njeré&or dhe téP&gjegjshém

Vlerat e identifikuara k&u jané&sygjeruar si vlera pageje thelb&ore dhe tejshkuese géduhen kultivuar nga
edukimi pé& kulturén e pages. Kapacitetet jan€cil&i njeré&ore t&cilat mund t&realizohen né&mjet
zhvillimit t&aft&ive. Vlerat dhe kapacitetet aplikohen si tek individé& ashtu edhe tek shog&ité

Kapacitetet

Vemendja Ekologjike:

Vé&hgimi dhe pjesénarrja né& veprimet e
nevojshme pé& ruajtjen e shéndetit té& planetit
Toké

Integriteti/Diversiteti Kulturor:

Respekt pé& cil&it€&humane unike tétégjitha
kulturave

Aftéia Kulturale:
Vler&imi i dallimeve kulturore dhe aft&ia pé&
té&funksionuar shogé&isht nénjékulturétjetéer

Solidariteti Njeré&or:
Kuptimi sé&té&gjithénjeré&it janénjé&specie dhe
pé&kushtimi némirégenien e njer&imit.

Veprimi Mbaréboté&or:
Té&vepruarit si njéqytatar i boté& pé& zgjidhjen
e problemeve dhe arritjen e kulturé& sé&paqges

Pé&gjegjshmé&ria Shogé&rore:
Ndé&marrja e veprimeve p& miréjenjen e
komunitetit dhe p&miré&imin e shog&isé

Kompetencat mbi Konfliktin:

Kapacitetet dhe aft&ité€e duhura pé& zgjidhjen
e konflikteve dhe zbatimit t&pajtimit (procesi i
konfliktit)

Barazia gjinore:
Sigurimi i vlefshmé&ise s&barabart&ténjeré&ve
dhe dinjitetit t&grave dhe burrave

Ndjeshmé&ria gjinore:

Vler&imi i diferencave midis cil&ive unike té&
burrave dhe grave, dhe aft&sia p& t&véhguar e
ndé&marré veprime kur dallimet jané& bazée
arédlo lloj diskriminimi.

E riprodhuar nga Reardon, B, Edukimi p& Page nénjéProspektive Gjinore, UNESCO, Paris 2001

Tabela 2

Niveli Konceptet dhe Vierat

Bazé

Zhvillimor

Vlerat

Rregulli
Fémijé&ia Respekti
Klasat e hershme Miré&sia

Sekuenca Zhvillimore p& Konceptet Bazé&dhe
P&mbajtjen nEEdukimin p& Paqge
(si Edukimi pé& téDrejtat e Njeriut)

Standartet e Instrumentat Temat e Hagé&
e téDrejtave tENjeriut
Rregullat e Klasés
Deklarata e t&€Drejtave t&
Fémijéve

Z&endesimi i ligjit t&
forc& me forcén e
ligjit
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Mosha 5-8

Dallueshmé&ia

Fémijé&ia e voné
Klasat e mesme
Mosha 9-11

Bashké&unimi

Pé&gjegjésia personale

Ligji Standartet Komunitare Té&gjitha t&drejtat e
Qytetaria Deklarata e t&Drejtave t& njeriut p& t&gjithé

Té&drejtat nékomunitet
Kartat

Kushtetuta

Liria

Deklaratat

Pé&gjegjésia shogé&ore

Njeriut

Karta Afrikane e Lirise
Kushtetutat Kombé&are dhe
Kartat

Deklarate Universale e té&
Drejtave t€Njeriut
Konventa e t&Drejtave t&
Fémijéve

gjetja e parave p&
pagen dhe boshatisja
e fondeve téluft&s

Drejté&ia Konventat rajonale t&té Siguria njeré&ore
Barazia Drejtave t€Njeriut
Adoleshenca Paanésia Konventat e KB: Globalizimi nga
Fillimi i shkoll& sé& | Konventat Eleminimi i racizmit; Poshté&lart
mesme Pé&gjegjesia bot&ore Diskriminimi ndaj grave;
Mosha 12-14 Ligji ndé&kombé&ar Té&drejtat Civile e Politike;
Té&drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore
P&jashtimi moral Principet e Nurembergut Dé&htimet
Pé&qgjegjé&sia morale Konventat e KB: tradicionale
Rinia Pé&fshirja morale Parandalimi e Ndé&hkimi i Ndé&hyrjet
Fundi i shkoll& s& | Qytetaria mbarébot&ore | Genocidit; humanitare
mesme Pé&gjegjesia Ekologjike Parandalimi dhe Eleminimi i Marrja e iniciativés
Mosha 15-17 Tortur&s népunén e pages

Gjykata Nd&kombé&are
Penale

Réndé&sia e Axhendé& s€&Hagés p& p&mbajtjen e pé&gjithé&shme t&edukimit p& page ilustrohet duke vendosur temat
kryesore t&€ Axhendés sé Hagés né vend t&€ “Céshtje dhe probleme” q€ dalin n€ version origjinal té késaj tabele.

Shenim: Ne kemi vendosur “Gjykatén Ndérkombétare Penale” né vend té “Gjetjes dhe Zhvillimit té Standarteve té
reja” q€ del né versionin origjinal. Statuti i Romé& pé& GjNP u adoptua n&1998. Burimi: Edukimi pé& téDrejtat dhe
Pé&gjegjésiténga Betty A. Reardon, (1995), Filadelfia, Shtypshkronja e Universitetit t&Pensilvanisé

Adaptuar nga Edukimi pé& Dinjitet Njer&or; Mé&imi mbi t€Drejtat dhe P&gjegjé&iténga Betty A. Reardon (1995)

(Shikoni tabelén # 5 pé& versionin origjinal t€ké&saj tabele).

Filadelfia, Shtypshkronja e Universitetit t&Pensilvanisé&

Baza 1: Shkaqget rrénj&ore téLufté&/Kultura e Pages

Promovimi i demokracisénété&gjitha nivelet e shogé&ise &hténjékékesé

paré&ore p& té z&end&uar shtetin e forc& me shtetin ligjor. Krijimi i

proceseve métépé&faqé&uara dhe demokratike t€vendimmarrjes &hténjé

kékesé primare p& té arritur geverisje té kufizuar e té pé&gjegjshme

rajonale e globale, me mekanizma legjislativétédetyrueshém, t&zbatueshém

dhe t&barabarté

- Axhenda e Hagé&s, Rekomandimet 8, fage 19-20
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Toleranca, respekti p& té&drejtat e njeriut, dhe praktikimi i demokracisé&jané&dizenjuar
nga UNESCO si shtylla té njé kulture pageje, dhe nga Axhenda e Hagés si thelbé&ore pé&
ndalimin e lufté&. Prandaj, ne e shohim si térédé&ishme pé& Tabelén # 3 tEéBaz& 1 gété
rradhisim qé&limet shoqé&ore géfrymé&ojn&edukimin pé& tolerancé si faza e paré&e njéprocesi
métégjaté&e kompleks télé&vizjes sé&shogé&isénga njékulturédhune nénjékulturépageje.

Armigésite e shumta e t&ashpra dhe konfliktet e armatosur ndémijet grupeve etnike dhe
fetare demonstrojné se vlera iniciale apo “hyrése” mbi veprimet e atyre € kan€ né doré
mundé&imin e njé kulture pageje &hté toleranca. Ne zgjodhén qé té prezantonim gélimet
mé&imore p& k&ébazétéformuluara p& njéprogram tEUNESCO p& mé&simin e tolerancés, gé
t&demonstronim gélimet shogé&ore géndodhen brenda gqé&limeve edukative t&kulturé& sépages,
dhe pé& t&ofruar nj&ilustrim se si njéplanveprim programor i nd&tuar rreth Axhendé& sé&Hagés i

shé&ben gjithashtu g&limeve me pé&gjithé&uese p& njé&edukim pé& page gjithéo&fshirés.

Tre konceptet e vlerave mbi t&cilat ky planveprim é&hténdé&tuar jané€ato t€marra nga
Planveprimi i Integruar i Veprimit mbi Edukimin pé& Page, té& Drejtat e Njeriut dhe
Demokracin€(1994) i UNESCO. Ato mund t&interpretohen si géllime sociale géshé&behen nga
edukimi pé& toleranc& gé &hté faza e paré€e kalimit nga armigé&ia dhe dhuna shogé&ore
nép&mijet tétjera fazave t€&ndryshme t&identifikuara nélibrin: Toleranca: Pragu i Pages drejt
njékulture pageje. Té€njé&tat géllime shogé&ore janété&shpallura dhe mbrojtura nga Axhenda e
Hagé&. Kjo tabelé& shtron pé&para vierat me gélimet g€ duhen ndjekur né&émjet edukimit,
problemet g€kané&sjell&ké&o synime, dhe proceset sociale gédo té&siguronin tolerancén dhe do té
inkurajonin evolimin e njékulture pageje (Axhenda e Hagés, Baza 1). Néshikimin e Axhendé&s sé&
Hagés, lexuesit do tEvenére se proceset gé€tabela i lidh me pagen janéténgjashme nép&mbaijtje
me Bazén 3 mbi konfliktin. Ato g€janétélidhura me t&drejtat e njeriut reflektojnétemat mbi té
drejtat e njeriut té& zhvilluara n& Bazé 2 mbi té& drejtat e njeriut, dhe ato gé& lidhen me
demokracinémarrin disa nga rekomandimet e Bazé& 4 mbi armatimin. E gjithé&tabela mund té
lexohet si kushte dhe procese esenciale té& njé& kulture pageje dhe disa prej té njétave
karakteristika t&njé&kulture tédhuné& té&identifikuara, ve@né&isht n€Bazén 1, né&Axhendén e
Hagés.

Né&tekstin névazhdim, ne kemi klasifikuar disa nga gé&limet e p&gjithshme mé&imore gé&
janépé&bé&é tésecilés nga katé Bazat e Axhendé& sé&Hagé. Qé&limi ynéké&u nuk &htété
b&ménjépé&kufizim definitiv se si duhet t&jenégélimet e gjith&edukimeve pé& page, por gété

identifikojméqgé&limet gékanéfrymé&uar pé&mbajtjen e M&imi p& Ndalimin e Lufté&, dhe p&
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t&inkurajuar edukator& e pages géténdé&marrin njétrajtim t€&paramenduar dhe sistematik pé&
planifikimin, adaptimin dhe krijimin e programeve t&edukimit p& page. Ne shpresojmé&gété
gjith&ata gé&ndé&marrin zhvillimin e programeve t&edukimit p& page do ti krijojn&ato mbi
bazén e vlerave, njohurive dhe aft&ive themelore g&ata synojnétékultivojnédrejt zhvillimit té
gytetaris€sépé&gjegjshme t&pé&kushtuar drejt pages dhe drejtésisé

Tabela # 3 identifikon gélimet sociale nétermat e gélimeve specifike dhe problemeve
prej técilave erdhén k&o qé&lime, duke pé&sé&itur formén e ndjekur nga Axhenda e Hagé& me
théijen e njérekomandimi dhe shpjegimin e arsyetimit t&tij nénjé&pé&kufizim té&problemit gé&
trajtohet nga rekomandimi. Konceptet e vlerave t&rradhitura néké&etabel&paragesin gqélimet
sociale t€edukimit pé& toleranc& paqge, t€drejtat e njeriut, dhe demokraciné t&pé&fshira k&o né
Planveprimin e Integruar té& Veprimit mbi Edukimin p& Page, té& Drejtat e Njeriut dhe

Demokracin€t€UNESCO. Ato formojnévlerat thelbé&ore ténj€kulture pageje.

Tabela 3

Toleranca, njéPlanveprim Konceptual:
Qd&limet Shogé&rore dhe Problemet

(E adaptueshme pé& Edukimin p& njéKulturétéPages)

Koncepte vlere

Qédlimet- Toleranca

Problemet-Intoleranca

Procese tE€Tolerancé&

fetar, pluralizmi politik
Paané&sia ekonomike,
drejtésia sociale,
ambjenti i shéndetshén

shfryt&imi, shtypja,
paragjykimet, degradimi
ambjental

Pagja Diskutimi civil, Dhuna: fizike, kulturale, | Pageruajtja dhe mjete t&
Konflikti konstruktiv, strukturore, psikologjike | tjera t&ndalimit t&
Lidhjet shogé&rore dhuné&s dhe kurimit té
Bashké&unuese pasojave tésaja
shkat&ruese
Negocimi, arbitrazhi,
ndémijeté&imi (zgjidhja
pa dhuné&e konflikteve)
(Baza 3 e Axhedé&s sé
Hagé&s)
Té&Drejtat e Ndryshueshmé&ia Dallimi gjinor, racizmi, | Bashké&unimi nd&
Njeriut kulturore, diversiteti etnocentrizmi, varfé&ia, kulturor, dialogu ndé&

fetar, mbrojtja e t&
drejtave ténjeriut,
shpé&ndarja e drejté&e
burimeve, zhvillimi i
géndrueshém

(Baza 2 e Axhedé&s sé
Hag&s)
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Demokracia

Filozofi politike dhe

opinione t&shuméishta,

debat pé& politikat
publike, informacion i
plot&dhe haptazi i
gjetshén

Pengesat p& pjesmarrje
népolitik& mohimi i
lirive themelore,
censurimi e manipulimi
I informacionit publik

Diskutim politik i past&
e i hapur, vendimmarrje
p&fagé&uese/pjesémarr
&e, informacion i
p&gjegjshém, media e
lirépé& t&informuar
publikun mbi gshtjet
publike.

(Baza 4 e Axhedé& sé
Hagé&)

Burimi: Toleranca dhe Pragu i Pages, Nj&ia 1, Burimi i Trajnimit t&éMé&uesve, UNESCO, Paris, 1997. Ky &htéi pari
nga tre volumet
Njé&sia 2 &hté&pé& tu p&dorur néshkollat fillore dhe Njé&ia 3 &hté&pé& tu pé&dorur néshkollat e mesme.

Tabela 4

Toleranca: Qé&limet e P&gjithshme Mé&imore

Vlerat

Njohurité

Kapacitetet dhe Afté&ité

Baza p& Vler&im

Dinjiteti Njer&or
(t&drejtat e njeriut)

Varietetet e
identiteteve
njeré&ore kulturore
dhe personale,

Jetesa me diversitet
Bashk&unimi nd& —
kulturor, p&dorimi i
standarteve té&t&drejtave té&

Veprimi n€detyrat aktuale
ndé&kulturore, veprimi né
zbatimin e standarteve tété
drejtave ténjeriut nérastet e

demokratike dhe
atyre té&geverisjes

opinioneve, vendimmarrja
politike

gshtjet shogé&ore njeriut p& t&bé&é&gjykime dhunimit
Drejté&sia Sociale Formaté Ushtrimi i Pé&gjegjé&sisé Prezantimi i interpretimit té&
(demokracia) shuméfishta té Reflektimi kritik, situatave shembuj,
proceseve komunikimi i fakteve dhe prezantimi i p&shkrimit t&

problemeve dhe i zgjidhjeve
témundshme, prezantimi i
arsyeve pé& njépozicionim
politik

Shogé&i e
padhuné&hme dhe
bashké&unuese

(page)

Ményra alternative
tépé&qgjigjes
konstruktive pé&
diferencat dhe
konfliktet njeré&ore

Manaxhimi i Konflikteve
Diskutime dhe debate,
zgjidhja e konflikteve,
pajtimi, rindé&timi shogé&or,
zgjidhja e p&bashké& e
problemeve dhe arritja e
detyrave

Argumente me gojédhe me
shkrim gépé&shkruajné
alternativat, zgjedhja e
njé&it, dhe tregimi i arsyeve
p& k&é&zgjedhje; simulimi i
procedurave t&zgjidhjes sé&
konflikteve dhe pé&dqasjet
pé& pajtimin
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Burimi: Toleranca: Pragu i Pages, Nj&ia 1, UNESCO, 1977, f. 55.

Tabela # 4 prezanton gélimet mé&imore té rrjedhura nga synimet shogé&ore té€ ilustruara né
Tabelé& # 3. Mund téshihet me lehté&si se k&o gélime janékonsistente dhe p&mbushé&e me ato
g&janérradhitur ké&u nélidhje me tre bazat e tjera.

Kjo tabel& edhe nj&her&duke filluar nga nj&bazé&vlerash si trajtimi ynépé& edukimin
pé& page, jep kategorit€e pé&gjithshme t&njohurive géduhen transmetuar né&mjet p&mbajtjes
séprogramit; disa prej aftésive dhe zoté&sive thelbé&ore g&duhen zhvilluar nép&mjet metodave t&
pé&shtatshme t€&méimit; si dhe ményrat p& tEmatur apo vler&uar méimin. K&o janésferat
géndrore té planifikimit t& programeve pé& edukimin pé& page: identifikimi dhe gart&imi i
vlerave thelb&ore; zgjedhja e p&mbajtjes; krijimi i metodave tEmé&imit; krijimi i njéményre

vler&imi.

Pjesa e mé&oshtme shpjegon gélimet mé&imore me njépé&kufizim t&cituar néténjé&tin
burim tEUNESCO. Pé&kufizimi é&ht&publikuar néfillim nga Seminari i Qévdrueshén pé& Pagen

néSpanjé

Objektivat e Procesit teMé&imit tETolerancés

Objektivat e vegnta gédo téekspozohen nga méuesit e angazhuar néprocesin méimor
pé& toleranc&janété&artikuluara e rradhitura néobjektivat géndror t€njénjé&ie mbi tolerancén té
pé&gatitur p& Vitin Ndé&kombé&ar té& Tolerancé& nga Seminari i Qéndrueshén p& Pagen né

Spanjé

Objektivat janégété

1. Tézhvillohet sensibilizimi mbi shkaget e dhuné& dhe intolerancé& brenda njé
shpirti bashké&unimi dhe pageje;

2. Tépromovohet njéedukim i mbé&htetur mbi tolerancé dhe respektin p& té

tjer&, sidomos pé& ata g&€janélénéménjanéné&shoqé&inée sotme;
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3. Té forcohen komunikimi dhe liria e shprehjes né& betejé kundé& té gjitha
formave té diskriminimit dhe marzhinalizimit, dhe té& zhvillohet bindja se
toleranca manifestohet mémirénérespektin pé& dinjitetin e personave dhe né
lirinépolitike;

4. Té pé&gatiten student& pé& té jetuar né njé shogé&i shumékulturore té
ndryshueshme qé&ké&rkon njésjellje tolerance dhe pranimi p& kulturat e tjera,
gé lufton kundrejt trajtimit jonjer&or dhe degradues, dhe gé& respekton
individ& njer&or pa dallim seksi, moshe, race, gjuhe, feje, opinioni politik,
origjine kombé&are apo sociale,

5. Té kontribuoj& né& zhvillimin e pages, solidaritetit, dhe miré&uptimit e
bashké&unimit nd&kombéar;

6. Té&denoncojé&pamjet e gabuara dhe dogmatike t&fanatizmit t&gjitha llojeve; té
jap mbéhtetje me njéshpirt kritik néfavor tébashkgetesé& dhe tolerancés si
ményra mé&e miré&e kuptimit midis individéve dhe popujve;

7. Té krijojé (népé& klasa) zakone dhe sjellje pé& zgjidhjen e problemeve né
meényra Kkrijuese dhe dialoguese, duke pé&fshiré vierat e pages, drejt&isé
solidaritetit, bashk&unimit, dhe tolerancé& né&jetén tonétépé&ditshme;

8. Ti méojé studenté&ve nevojé e heqjes dorénga dhuna dhe p& adoptimin e
metodave pagé&sore pé& zgjidhjen e problemeve dhe konflikteve;

9. Téfrymé&ojé né gjeneratat e tanishme té studenté&ve- té cil& do té mbajné
pozicionet e ardhshme tépé&rgjegj&isé€ ndjenjat e altruizmit, hapjes, respektit
pé& tétjerd, solidaritetit, dhe pjesé@marrjes t€bazuar n&identitetet personale si
dhe kapacitetin p& tékuptuar se ka shumé&ményra p& té€qgenénjeré&or né

kontekstet e ndryshme kulturore dhe shogé&rore.

Ké&o dhjetépika ofrojnénjépé&mbledhje t&nevojshme t&gélimeve mé&imore t&edukimit p&

eleminimin e shkageve télufté& dhe pé& krijimin e kushteve pé& njékulturé&pageje.
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Sygjerime p& Lexime

¢ Education for a Culture of Peace in a Gender Prospective, (Edukimi p& njé
KulturéPageje nénjéPerspektivEéGjinore), nga Betty A. Reardon, UNESCO, Paris,
2001

¢ Tolerance: The Threshhold of Peace (Toleranca: Pragu i Pages), Njé&sia 1: Trajnimi
I M&uesve, nga Betty A. Reardon, UNESCO, Paris, 1997.

Baza 2: Ligji dhe Institucion& Humanitare dhe t&t&Drejtave tENjeriut
Gjithnjé e mé né rritje, komuniteti ndé&kombé&ar ka marré pé&sipé&
pérgjegjésiné pér...ndértimin e institucioneve né shoqérité post-konfliktuale.
Thirrja e Hagé& mbron masat p& tésiguruar & mbrojtja afatgjate dhe
sistematike e t&drejtave ténjeriut t&jeténjéprioritet i k&yre proceseve.
- Axhenda e Hagé&s, Rekomandimet 24, f. 31

Ka dy aspekte t€émarré&lhénjes domethén&se midis tédrejtave t€njeriut dhe edukimit pé&
page. Nj&i é&ht&kur nénjé&rast lufte, t&drejtat dhunohen sistematikisht dhe vazhdimisht, dhe
tjetri €shté “themeli i liris€, drejtésisé dhe paqges n€ boté” (Deklarata Universale e té Drejtave té
Njeriut, Preambula). Ne besojmése realizimi i ploté&i t&drejtave t€njeriut do t&sjell&nj&kulturé
pageje.

P& tépropozuar gélimin mé&imor téké&aj baze mbi ligjin humanitar dhe t&t&drejtave té
njeriut, ne u referohemi atyre t&rradhitura né&sekuencén e mé&simit zhvillimor gécituar nga njé
program pé& edukimin e tédrejtave t€njeriut, t€&adaptuar si Tabela # 2. Ne kemi futur versionin
origjinal si Tabela # 5 si dhe tekstin shog&ues n€burimin origjinal. Ne besojmé&se sekuencat
zhvilluese si ato térradhitura nétabelé janété&aplikueshme p& gélimet e t€kat& bazave té
Axhend& sé& Hagés. P& shkak se burimi origjinal ishte krijuar p& tu pé&dorur néshkollat e
Ameriké& Veriore, disa edukatoré& mund té& duan té& ndryshojné& dokumentat kombé&are gé&

sigurojnété&drejtat e njeriut n€vendet e tyre.
P& tépé&mbushur tabelén # 5 ne pé&fshijmé&ké&u disa nga principet thelb&ore rreth t&cilave

edukimi pé& té&drejtat e njeriut ka krijuar programe. Ne besojmé&se ké&o principe do t&jenété

dobishme néndjekjen e g&limeve mé&imore pé& arritjen e rekomandimeve t&ké&aj baze.
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Tabela 5

Sekuenca Zhvillimore p& Konceptet Baz&dhe P&mbajtjen

Kjo tabelé&ilustron gjithashtu nivelet zhvillimore nété&cilat standartet e t€Drejtave tE€Njeriut mund t&futen né
program, dhe moshé e nivelin e klasé sépé&shtatshme pé& prezantimin e koncepteve thelb&ore dhe shuménga
problemet kryesore tEt&drejtave t€njeriut. Ndé&sa konceptet themelore ké&kojn&téshprehin vlera g&janéuniversale
dhe gjithép&fshiré&e, nén-konceptet programor jan&shprehje t&kéyre vlerave ashtu si janépé&kufizuar brenda
konteksteve t&vegnt&kulturor dhe historik& Universaliteti i tEdrejtave té&njeriut gjendet brenda principeve té&
pé&gjithsh&n normativétédinjitetit njer&or dhe manifestohen néményrat e shumta e té€ndryshme qé&kulturat kané
krijuar p& drejtimin e jet& njeré&ore. Qé&limi i k&yre personave é&htégé&tésigurojnédinjitetin njeré&or, dhe jo té&
vendosin njékonformizé&n gé&do tékufizonte potencialet njer&ore.

Sekuenca zhvillimore e paragitur k&u njeh gjithashtu diversitetin njeré&or. Ajo nuk paramendon njé&tip universal e t&
pandryshuar t&zhvillimit m&imor. Ajo synon vetém t&japi disa udhé&ime t&pé&gjithshme pé& t&siguruar procese
mésimore t&pé&qéndruara tek nxénési, dhe pé& t&ofruar p&mbajtje sa météréndé&sishme gét&jet&e mundur p&
grupe téve@nta nxénésish, t&organizuara sipas nivelit t€klasave. Konceptet dhe vlerat baz&paragiten népé gjithé
sekuencén, por paragiten néményréme komplekse kur niveli zhvillimor shkon drejt rritjes.

Niveli Konceptet dhe Vlerat Standartet e Instrumentat Cé&htjet dhe
Zhvillimor ~ Bazé e téDrejtave tENjeriut Problemet
Vlerat Rregullat e Klasés Pabarazia
Rregulli Deklarata e t&Drejtave t& Padrejté&ité
Fémijé&ia Respekti Fémijeve Déntimi
Klasat e hershme Miré&ia
Mosha 5-8 Dallueshmé&ia
Bashké&unimi
Pé&gjegjésia personale
Ligji Standartet Komunitare Paragjykimet
Qytetaria Deklarata e Pamvaré&sisé Diskriminimi
Fémij&iaevoné | Tédrejtat nEkomunitet Karta Afrikane e Lirisé& Varfé&ia
Klasat e mesme Kartat Karta Amerikane e Liris& Padrejt&ité
Mosha 9-11 Kushtetuta Karta e t&Drejtave teSHBA
Liria Deklarata Universale e té&
Deklaratat Drejtave t€Njeriut
Pé&gjegjésia shogé&ore Konventa e t&Drejtave t&
Fémijéve
Drejtésia Konventat rajonale t&té Etnocentrizmi
Barazia Drejtave t€Njeriut Racizmi
Adoleshenca Paané&sia Konventat e KB: Dallimi gjinor
Fillimi i shkolles s& | Konventat Eleminimi i racizmit; Autoritarizmi
mesme Pé&qgjegjesia bot&ore Diskriminimi ndaj grave; Kolonializmi
Mosha 12-14 Ligji ndé&kombé&ar Té&drejtat Civile e Politike; Uria
Té&drejtat Ekonomike, Sociale
dhe Kulturore
P&jashtimi moral Principet e Nurembergut Etnocidi
Pé&gjegjésia morale Konventat e KB: Genocidi
Rinia Pé&fshirja morale Parandalimi e Ndé&hkimi i Tortura
Fundi i shkoll& s& | Qytetaria mbarébot&ore | Genocidit; Shtypja Politike
mesme Pé&gjegjésia Ekologjike Parandalimi dhe Eleminimi i Abuzimi i Ambjentit
Mosha 15-17 Tortur&
Gjetja dhe Zhvillimi i
Standarteve téreja

Burimi: Edukimi pé& t&Drejtat dhe P&gjegj&siténga Betty A. Reardon, (1995), Filadelfia, Shtypshkronja e
Universitetit t&Pensilvanisé
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Principe téMé&imit p& dhe mbi t&Drejtat e Njeriut

Principet e mé&oshtme jan€adoptuar nga Local Action/Global Change: Learning about
Human Rights of Women and Girls, (Mé&imi rreth t&Drejtave t€Njeriut t€Grave dhe Vajzave),
nga Julie Mertus, Nancy Flowers dhe Mallika Dutt, e publikuar nga UNIFEM dhe Qendra e
Femrave p& Drejtimin Global (1999). Ndé&sa disa nga principet jan€krijuar nétermat e té&
drejtave t€njeriut t&grave, ato u pé&mbahen t&drejtave t€njeriut t&té&gjithéve dhe kanéréndési
dhe aplikueshmé&i t€ve@nt&pé& t&drejtat e atyre gévuajnénga forma specifike tédiskriminimit
dhe marzhinalizimit.
Principi 1: Dinjiteti — Baza thelbé&ore e t&drejtave ténjeriut &hté&mbrojtja dhe
promovimi i dinjitetit njeré&or.
Principi 2: Unversalizmi — Natyra universale e t&drejtave nuk do téthotégé&ato
mbahen néténjgtén méyrénga t€gjithénjer&it. Universalizmi do t&thotégé
geverit€dhe komunitetet duhet tu p&mbahen disa vlerave morale dhe etike gé&
péshkojnété&gjithérajonet e botés.
Principi 3: Barazia dhe Mos-Diskriminimi — Deklarata Universale e t&€Drejtave
té&Njeriut dhe té&tjera dokumenta ndé&kombé&are t&tédrejtave ténjeriut u japin té
njgtat t€drejta dhe p&gjegjési si femrave ashtu edhe meshkujve, gjithévajzave
dhe djemve, p& shkak tE&humanizmit tétyre, pamvarésisht nga glo rol apo lidhje
géata mund t€kené& Kur dhunimet kund& grave nuk njihen si abuzime tété
drejtave té njeriut, graté& ulen bashké&isht si genie njeré&ore dhe u mohohet
personaliteti g&ato kané&
Principi 4: Pandashmé&ria — T&drejtat e njeriut duhen trajtuar si njétrup i vetén,
duke pé&fshirétédrejtat politike, sociale, ekonomike, kulturore dhe kolektive.
Atyre nuk mund t’u jepen “prioritete” apo t€ ndahen né “breza” t€ drejtash, disa
prej t&cilave duhen arritur p&para t&Etjeréve.
Principi 5: Ndé&lidhshmé&ia — Shget&imet mbi té&drejtat e njeriut shfagen nété
gjitha fushat e jeté&s, shtéi, shkollé vendin e punés, gjyge etj. Dhunimet e té&
drejtave ténjeriut janéténdé&lidhura; humbja e té&drejtave ténjeriut nénj&fushé
mund té nékuptoj& humbje nénjétjet&. Néténjgtén koh& promovimi i té

drejtave ténjeriut nénjéfushéndihmon té&tjera té&drejta ténjeriut.
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Principi 6: Pé&gjegjé&ia Qeveritare — Qeverité kané gjithashtu pé&gjegjési t&
ofrojnéedukim pé& t&drejtat e njeriut, page, dhe demokraci.

Principi 7: Pé&gjegjé&ia Private — Qeverité nuk jané té vetmit fajtoré té
dhunimeve té té drejtave té& grave. Korporatat dhe individet gjithashtu duhen
mbajtur pé&gjegjés; principet morale kulturore dhe traditat shogé&ore gé

nénshtrojnégrat&duhet qé&tésfidohen.

Ne i shohim ké&o principe si shumétéréndé&ishme dhe t&dobishme pé& zhvillimin e programeve
p& mésimin e késaj baze t& Axhendé& sé Hagés. Té gjithéedukimet p& t&drejtat e njeriut,
sidomos ai i ndé&marré&brenda ké&ij planveprimi, duhet gé&térrjedhin nga principe gédalin nga
principet baz&tédinjitetit njeré&or.

Sygjerime p& Lexime:

¢ UNESCO, Edukimi pé& téDrejtat e Njeriut, Pagen dhe Demokracin& njéLibé&
Dore & Material M&imor. Qendra Edukimore Libaneze p& Ké&kim dhe Zhvillim,
Shogata Ndé&kombé&are p& Ké&kimet e Pages, nébashk&unim me UNESCO, 2000.

¢ Education for Development, (Edukimi p& Zhvillim), Nakada-Slap dhe UNESCO,
Brezara, Kroaci 1999.

¢ Local Action/Global Change: Learning about Human Rights of Women and Girls,
(M&imi rreth t&Drejtave tENjeriut t&€Grave dhe Vajzave), nga Julie Mertus, Nancy
Flowers dhe Mallika Dutt, e publikuar nga UNIFEM dhe Qendra e Femrave pé&
Drejtimin Global (1999).

Baza 3: Parandalimi, Zgjidhja, dhe Transformimi i Konfliktit t€Dhunshém
Mundé&ia e rinis€pé& pjesémarrje néndé&timin e pages é&hté&esenciale né
thyerjen e ciklit tédhunés, pé& téulur dhe evituar konfliktin. Tégjithéle téndajmée
vizionin, tolerancén, solidaritetin, dhe d&hiré tonépé& témé&uar nénjéshkénbim
tévé&teté ndé-gjeneratash té bazuar né respektin, besimin dhe pé&gjegj&inée
dyanshme.
- Axhenda e Hagés, Rekomandimet 35, f. 37
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Zgjidhja e konflikteve &hténdoshta pé&qasja mégjeréisht e praktikuar n&edukimin pé&
page. Shumé&shpesh &ht&e vetmja p&qasje e pé&dorur dhe nuk ofrohet nélidhje me t&tjera
gshtje globale si drejtésia dhe pagja dhe forma tétjera t&edukimit p& page. Duke gqéné&se ne
synojm&me anétéké&ij burimi t&pé&dorim planveprimin konceptual t€ofruar nga Axhenda e
Hagé& p& tédhéénjékontribut téri néfushé e edukimit p& page, ne gjithashtu synojmété
propozojménjéproces pé&qgasje p& konfliktin gétékontribuojménéintegrimin e zgjidhjes sé
konfliktit n€edukimin gjithé&fshiré& pé& page. Konceptet baz&té&procesit janétévendosura né
Kapitullin 2, ku zgjidhja e konfliktit pé&shkruhet si njép&bé&é&s i planveprimit konceptual té
rrjedhur nga katé& bazat e Axhendé& s&Hagés. Ne sygjerojmégéju térishikoni k&o pé&kufizime
pé&para se t&lexoni Tabelen # 6, e cila rradhit disa nga q&limet m&imore gé€ne propozojmépé&
témésuar se si t&trajtohet konflikti brenda njé&procesi p&dqgasje. Ashtu si me tétre k&o njé&si
mé&simore, Ky propozim gjithashtu po rregullohet né&é&mijet rishikimit dhe zhvillimit té
vazhdueshé&n. Ai po zhvillohet nga Skuadra e Edukimit t&Pages né& Kolegjin e Mé&uesve né
Universitetit e Kolumbias. P&gjigje nga mé&uesit t€interesuar nék&epéqgasje do t&€jenéshume
mirepritura. (Ju lutem dé&goni sygjerime né&adresé Peace Education Center, Teachers College
#171, Columbia University, New York, New York 10027, U.S.A.)

Sygjerime p& Lexime

¢ Edukimi pé& té Drejtat e Njeriut, Pagen dhe Demokraciné njé Lib& Dore &
Material M&imor. Qendra Edukimore Libaneze p& Ké&kim dhe Zhvillim, Shogata
Ndé&kombé&are p& Ké&kimet e Pages, n€ébashké&unim me UNESCO, 2000.

¢ Extending Peaceful Relationship: A Selection of Activities for Classes and
Groups/Ages 11-14) (Zgjerimi i Marré&hénjeve Pagé&ore: Njé Pé&zgjedhje
Aktivitetesh p& Klasa dhe Grupe/Mosha 11-14), Fondacioni i Zeland& s€&Re p&
Studimet e Pages, Auckland, 1986.

¢ Teaching Young Children in Violent Times: Building a Peaceable Classroom,
(M&imi e Fémij&e né Kohé&a té& Dhunshme: Ndé&timi i njé Klase Pagé&ore),
Diane E. Levin Ph.D., Edukator& p& Pé&gjegjési Sociale, adresa 23 Garden Street,
Cambridge, MA. 02138, 1994

Ekziston literatur&e gjerémbi edukimin pé& zgjidhjen e konflikteve. Bibliografia e zgjedhur

mund t&gjendet néQendrén e Edukimit p& Page, Kolegji i M&uesve, Universiteti i Kolumbias.
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Baza 4: Carmatimi dhe Siguria Njer&ore

Thirrja e Hagé ka si vizion nj€botépa dhuné& t&arritshme néé&mjet njékodi té
ri tésjelljes ndé&kombé@are, i cili kufizon fugin&ushtarake dhe pé&qafon jo-dhunén dhe
pé&mbajtjen néligjin ndé&kombé&ar.

- Axhenda e Hagé&s, Rekomandimet 50, f. 48

Edukimi p& Grmatimin &htémé&pak i zhvilluari nga tégjitha p&qasjet e edukimit pé&
page. P& shkak se politikat dhe aspektet teknike t€@rmatimit u jan&dukur t&frikshme shumicés
séedukatoré&ve dhe sepse shtetet e kané&dekurajuar k&é&gjé ky edukim ngelet i pjesshén dhe
anéor p& ké&eé fushé Shumica e programeve té pakta gé& jané krijuar merren me armé&
b&thamore dhe jo me volumin dhe varietetin e arméve me técilat luftohet né& shumicén e
konflikteve t&armatosura. K&o kufizime ekzistojn& pamvaré&sisht nga marreveshja e arritur né
Kongresin Bot&or mbi Edukimin p& Carmatim té& organizuar nga UNESCO né& 1980 né
p&puthje me Seksionin e Posagan t€Asambles&sé&Pé&gjithshme mbi Carmatimin tévitit 1978.
Ky Kongres parashikoi shumicén e asaj q& Axhenda e Hagé&s jep si bazé pé& edukimin mbi
@rmatimin p& nj&kulture pageje. Shuméinstruktiv ishte identifikimi i principeve themelore p&

zhvillimin e ké&saj pjese t&edukimit pé& page.
Tabela 6

Qé&limet M&imore tE&Parandalimit, Zgjidhjes dhe Transformimit té

Konflikteve
Procesi i Konfliktit Njohuria Aft&ite Vlerat
Parapritja
P&fagé&simi Procesi Demokratik Paragitja e Cé&htjeve Barazia népjesémarrje
Parandalimi Hierarkit&Sociale Analizimi i Paramendimeve | Drejté&ia
Shpé&ndarja e burimeve | Njohja e Paragjykimeve Bashké&unimi
Diferencat néfuqi Njohja e Mohimeve
Analiza
Parandalimi Raste t&zgjidhura me paqge Ké&kimi/Hetimi Jo-Dhuna
Zgjidhja Faktorété&shumté&tékonfliktit [Ményra téndryshme analizimi | Diversiteti
Perspektivat kulturore Llojet e shkall&imit Analiza e nevojave Respekti p& t&tjer&

Ndjeshmé&ia emocionale | Ndjeshm&ia/Dinjiteti

Zgjidhja e Problemeve

Zgjidhja Efektet e Sjelljeve C’shkallézimi Komuniteti
Rezultati Ndryshimet né&synime dhe Dé&gjimi aktiv Dyan&hmé&ia
Konflikti interpretimi i sinjaleve Toleranca Tregimi i sinjaleve

Pé&aqasje téndryshme t& Perifrazimi
zgjidhjes sé&konflikteve| Afirmimi

59




Menaxhim Konflikti

Zgjidhja Mekanizmat institucional&  Marrja e aksesit Akses i barabarté
Transformimi Agjensité&dhe shé&bimet Zgjedhja e méyrés sé E drejta p& ankim dhe
pé&shtatshme shé&bime

Transformimi

Kalimi nga debati dest- Ményrat e protestés, reziste- Organizimi dhe trainimi  Ndryshimi pozitiv

ruktiv nékonstruktiv nca jo e dhunshme Strategjité&e Jo-dhunés Respekti pé& jetén
Teorité&e Jo-dhuné&

Pajtimi

Marré&lhénjet Shé&imi dhe Pajtimi Krijimi i marré&lhénjeve  Pagja Pozitive
Transformimi Pé&pjekijet e p&bashk&a  Dinjiteti njer&or
Rind&timi Té&drejtat e njeriut dhe ligji ~ Parashikimi i alternativave Kultura e pages
Transformimi ndé&kombé&ar Bashké&unimi
Pamvaré&sia Mé&simi i p&bashké& Bashké&etesa

Shénim: Kjo tabel& ashtu si edhe pé&qasja konceptuale e konfliktit si njé&proces me shumé&faza,
&hténépé&punim nga Janet Gerson, Drejtoreshée Pé&bashké e Qendré& s€Edukimit p& Page né

Kolegjin e Mé&uesve dhe antare e Skuadré& s€&Edukimit p& Page.

DHJETE PRINCIPE TE EDUKIMIT PER CARMATIM

Si¢ thuhet n& Edukimin p& Carmatim, dokumentin final t& Kongresit Bot&or mbi
Edukimin p& Carmatim (Paris:UNESCO, 1980), edukimi p& crmatim duhet t&drejtohet nga

principet dhe direktivat e mé&oshtme:

Lidhja e edukimit me armatimin

Edukimi mbi crmatimin, njé& p&bé&eés esencial i edukimit p& page, nékupton si
edukimin rreth @rmatimit ashtu edhe edukimin p& Grmatim. T&gjith&ata g&merren me edukim
duhet téjenéténdé&qgjegjshém dhe té€krijojnénjéndégjegje téfaktoréve gé& géndrojné prapa
prodhimit dhe blerjes s&armé&ve, t&pasojave sociale, politike, ekonomike dhe kulturore té&garave
té armatimit, té& rrezikut t& madh p& mbijetesé e njeré&imit, nga ekzistenca dhe pé&dorimi

potencial i armé&ve bé&thamore.

Pé&kufizimi i Carmatimit
P& gé&limin e edukimit p& crmatim, @rmatim mund té& konsiderohet ¢o formé&veprimi gé

synon kufizimin, kontrollin, apo uljen e numrit t&armé&ve, duke pé&fshiré edhe iniciativat e
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njé&nshme p& crmatimi, dhe, s&fundmi, armatimi i p&gjithshém e i kompletuar né kontrollin
efektiv nd&kombé&ar. Gjithashtu mund té&nénkuptohet si nj&proces gésynon transformimin e
sistemit t&tanishén té&shteteve t&armatosura nénjérend téri boté&or t€njépageje t&planifikuar
pa armé né&té&cilin lufta nuk &htéménjé&instrument i politiké& komb&are dhe popujt vendosin
vetét&ardhmen e tyre dhe jetojnénénjé&siguri tE&bazuar nédrejtési dhe solidaritet.

Lidhja me realitetet ekonomike dhe politike

Edukimi p& rmatim nuk mund, sidogoft& té kufizoj veten né& shpé&ndarjen e té
dhé&ave dhe informacionit mbi projektet dhe prospektet e @rmatimit, as vetén me komentimin
mbi shpresat dhe idealet q&i frymé&uan ato. Duhet qé&ténjohi ploté&sisht lidhjen g€a@rmatimi ka
me arritjen e siguris&éndé&kombéare t&siguris€dhe arritjes sézhvillimit. P& t&gené&efektiv né
k&é&drejtim, edukimi p& @rmatim duhet gétélidhet me jeté dhe shget&imet e nxééve dhe
realitetet politike brenda técilave @armatimi ké&kohet dhe duhet q&té&japi t&dhéa mbi faktoré&
politik& ekonomik e social mbi té&cilé& siguria e njeré&ve mund t&bazohet.

Pé&qgasja Substanciale

Si njépé&qasje tek pagja dhe siguria nd&kombé&are, edukimi p& crmatim duhet t&
marré&parasysh principet e ligjit ndé&kombé&ar t€bazuara néKartén e Kombeve t€Bashkuara, né
ve@nti, ndalimin e ké&céimit p& pé&dorimin e forc& kundrejt integritetit territorial apo
pamvarésisé politike téshteteve, zgjidhjen pagé&ore té&konflikteve, mos-nd&hyrjen népuné& e
brendé&hme, dhe veté&sendosjen e popujve. Duhet gjithashtu t&varet tek ligjet ndé&kombéare t&té
drejtave ténjeriut dhe ligjit nd&kombé&ar humanitar t&aplikueshém nérast konflikti t&armatosur
dhe t&konsiderojé& pé&qasje alternative pé& siguriné duke p&fshir€ké&u sistemet mbrojté&e jo
ushtarake dhe veprimet civile jo t&dhunshme. Studimi i pé&pjekjeve t€Kombeve t€Bashkuara, i
masave té& ndé&timit té& besimit, té& pageruajtjes, t& zgjidhjes pagé&sore té konflikteve, dhe té
ményrave tétjera p& té&kontrolluar dhuné ndé&kombé&are marrin réndési té€ve@nte nékaé
drejtim. Vé@nendja e ve@nt&duhet t’u jepet néprogramet e edukimit p& @rmatim tédrejté&s pé&
kundé&shtim téndé&gjegjshém dhe t&drejté& pé& té&refuzuar vrasjen. Edukimi p& page duhet té
jap njérast p& téeksploruar, pa paragjykuar g&htjen, implikimet p& crmatim té shkageve
rrénjé&ore tédhunés individuale e kolektive dhe t&shkageve subjektive e objektive t&tensioneve,
krizave, pé&plasjeve dhe konflikteve gé& karakterizojné& strukturat komb&are e ndé&kombé&are

duke reflektuar pabarazin&dhe drejté&iné
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Lidhjet me tédrejtat e njeriut dhe zhvillimit

Si njépjesépé&bé&é&se e edukimit p& page, edukimi p& carmatim ka lidhje esenciale me
edukimin pé& té&drejtat e njeriut dhe edukimin pé& zhvillim, p& aq sa secili nga k&o tre terma,
page, tédrejtat e njeriut dhe zhvillim, duhet tépé&kufizohet nélidhje me dy t&tjer&. P& métepé&,
edukimi p& Grmatim ofron nj&rast p& téndriquar koncepte t€sapo dala si e drejta individuale
dhe kolektive p& page dhe zhvillim, t&bazuara n&ép&mbushjen e nevojave njeré&ore materiale
dhe jo-materiale.
Ké&o principe japin drejtime gé&riforcojnéqé&limet e mendimit kritik dhe krijimit téndé&lidhjeve
midis problemeve dhe g&htjeve g&janékryesore pé& pé&dqgasjen tonétek edukimi pé& page.
Ne besojmé& sé planveprimi i Axhend& sé& Hagé& ofron njé&dimension téri té& edukimit pé&
@rmatim. Duke kombinuar @rmatimin me siguriné njer&ore, Axhenda e Hagé& ofron njé
konceptualizim mé shpejt t& adoptueshén né& shkollat fillore dhe t&mesme dhe né& edukimin
gjithéé&fshirés pé& page. Sigtreguam nékapitullin p& planveprimin, g&htjet e @rmatimit dhe
sigurisé njer&ore adaptohen leht&me njé&ményré ké&kimore pedagogjike, géndiget mémiré
néé&mjet diskutimeve si¢ &hté prezantuar né Kapitullin 4 mbi metodat. Né& shpresojmé se
edukatoré e pages do ténd&marrin mé&shumékoncepte tésigurisénjeré&ore. Fushata Globale do
téndémarrézhvillime t&émé&ejshme nék&é&fushési pasojée Studimit téKombeve t&Bashkuara
mbi Edukimin p& Carmatimin dhe Mos-Pé&hapjen e Armé&e Bé&thamore,
Dokument i KB: A/RES/55/33E (igjetshén né&internet néfagen:
http://www.un.org/documents/ga/res/55/a55r033.pdf)

Arritja e Garmatimit dhe transformimi i sistemit t&siguris€&globale nga ai i bazuar né
sigurinéushtarake téshteteve n&atété&dedikuar pé& sigurinénjeré&ore t€popujve t€boté&s janédy
qé&limet sociale p& gélimet m&imore néedukimin p& rmatimin tépropozuar ké&u. P& shkak
se ké&o janédy proceset kryesore té&ndryshimit struktural gé&ké&kohet pé& njékulture pageje,
gélimet mé&imore p& ké&é bazé jané té vendosura si ato p&b&ése té njé perspektive té
pé&gjithshme té& bazuar né&analizén e problemeve gé& ndrigon ndé&lidhjen mes problemeve té
trajtuara nga propozimet qé& p&bé&né Axhendé e Hagé. Duhet gjithashtu gé té kuptohet se
@rmatimi gjithashtu k&kon ndryshime domethéné&e té&sistemeve nété&gjitha fushat e rendit t&
sotén bot&or, téekonomise boté&ore, te&konfliktit dhe proceseve e institucioneve pageruajtés, té

drejtave té&njeriut, dhe mjedisit.

Tabela # 7 p&mbledh gé&limet mé&imore p&bé&é&se tEkésaj baze dhe tregon shkurtimisht lidhjen

e tyre me substancen dhe gé&limet mé&imore té&t&gjitha bazave t&éAxhendé& s€éHagés.
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Qé&limet e Njohurive téEdukimit p& Carmatim

Njé rradhitje e njohurive p&mbajtese mund té& nxirret nga g@shtjet dhe problemet q&
formojné& hetimin p& carmatim té& paragitur né planveprimin né& Kapitullin 2. Ne gjithashtu
rekomandojmé qé€ lexuesit t€ drejtohen pér t€ kuptuar substancén e “Veprimeve Kryesore” té
Axhendé& sé&Hagé& g€ merret me @shtjet e @rmatimit: armé& e vogla, minat e tokés, armé
b&thamore, si dhe pé&qasjen gjithé&fshirése t&Veprimit Mbarévot&or p& t€Ndaluar Luftén.
Ne gjithashtu, do t&rekomandonim géstudimi i gé&limeve dhe gshtjeve t&lidhura me negociatat
e traktateve me téréndé&ishém mbi kontrollin e arméve, t&paragitet n€klasat e larta t&shkollave
témesme. Studenté& gjithashtu duhet t€jenété&afté&té&dallojnéndryshimet midis koncepteve dhe
gé&limeve t&kontrollit t€éarmé&ve, @rmatimit, si dhe @rmatimit t&pé&gjithshén dhe t&kompletuar,
t&nevojshénm pé& njé&sistem ndé&kombé&ar t&bazuar n&sigurinénjeré&eore.
Me e réndéishmja p& ta b&&@rmatimin téréndé&ishén pé& nxénésit esht€qgéata t€arrijnété
kuptojné&se si @rmatimi é&shté&pjes€pé&b&ée e zgjidhjes s€shumicé& s&problemeve globale, e
ve@né&isht atyre t&adresuara nga tre bazat e tjera. Student& duhet t&dinése njékulturé&paqgeje
nuk mundet kurré&gétéarrihet nénjébotétep& té&armatosur, dhe se armatimi mé&shumée
k&cénon sesa e mbron pagen. Ata duhet t€kuptojné&se si sistemet ushtarake dhe armatimet jané
instrumenta t&shtypjes dhe tétjera forma t&dhunimeve t&t&drejtave t€njeriut, dhe se @rmatimi
mund t&arrihet dhe mbahet vetém né&é&mijet ligjit nd&kombé&ar t&traktateve dhe pé&kushtimit té&
shteteve. Ata duhet t& diné& se, pa preferencén e proceseve jo té& dhunshme té zgjidhjes sé

konflikteve dhe krijimit t&

Tabela 7

Qé&limet M&imore tEPropozuara p& Edukimin p& Paqge

Klasa/Niveli | Njohuria e Koncepteve Afté&site Pagebé&ré&e Vlerat e Kulturé& Lidhja me t&€
i Zhvillimit | téCarmatimit séPaqges Katé&ta Bazat
Fillore Armé Imagjinimi i pasojave Respekti pé& jetén Kultura e Pages
Fémij& Dhuna Diskutimi i ndryshimeve repekti pé& t&tjeré t&Drejtat e Njeriut
Konflikti Zgjidhja e konflikteve Respektimi i Procesi i Konfliktit

jodhuné&
E mesme Kontrolli i Arméve Pé&kufizimi i koncepteve Diskutime t&hapura Procesi i Konfliktit

Adoleshenté&

Carmatimi

Carmatimi Berthamor
Carmatimi i p&gjithshén
dhe komplet

Prodhimi i Armé&ve
Tregtia e Arméve

Dallimi i ndryshimeve
konceptuale
Projektimi i pasojave té&
kushteve t&tanishme
Kuptimi i propozimeve pé&
Ndryshime t&b&énga

tépolitikave publike
Vler&imi népé&spektivé
i ndryshimeve
Respekti pé& shgeté&imet
dhe problemet e t&tjeréve
Pé&qasje dhe perspektiva

Kultura e Pages

t&Drejtat e Njeriut
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Axhenda e Hagés

téshumta Carmatimi

Dyté&sore
Térinjté

Pasojat Ekonomike dhe
Ekologjike t&armatimit dhe
konflikteve t&armatosura
Principet e propozimeve p&
Carmatim, si Veprimi Global
pé& Ndalimin e Luft&
Traktatet dhe marréveshjet
pé& Kkontrollin e Armé&ve
Sisteme sigurie alternative
Koncepte t&sigurisé
Njeré&ore

Marrja e njéperspektive
gjithépé&fshirée

Krijimi i nd&lidhjeve midis

siguris&s&armatosur dhe
problemeve té&tjera globale
Vleré&imi i propozimeve
dhe pasojave
Analiza kritike
Imagjinata krijuese

Shget&imi p& Token Kultura e Pages
Respekti p& pé&kushtimet Ligji Ndé&kombé&ar
dhe marré&veshjet
Témenduarit reflektiv
Pé&kushtimi p& mété
prekshmit dhe téléné&
méhjané

Procesi i Konfliktit
Siguria Njeré&ore

Shenim: Thirrja e Hagés pé& Page &hténék&émoment nébashkéunim me Departamentin p& Cé&htjet e Carmatimit té&
Kombeve t&Bashkuara p& tE&paragqitur edukimin p& @rmatim nénj&program pilot ndé&sa mblidhen armé e vogla

institucioneve gé&i sigurojnéato, bota nuk do t€mund gété garmatoset. Ata duhet té&jenété
ndé&gjegjshén pé& pasojat mbi sigurinénjeré&ore téshpenzimeve ushtarake gékufizon burimet
pé& tésiguruar nevojat e mbijetesés s&té&varf&ve dhe t€marzhinalizuarve, tégjithénjer&ve mé
t&prekshén té&botés. Prandaj, ata mund t&arrijn&tékuptojnése siguria njeré&ore &hté&rezultat i

Grmatimit dhe proceseve p&mbushé&se t&tjera témbrojtura nga Axhenda e Hagés.

Aft&i géduhen Zhvilluar néé&mjet Edukimit p& Carmatim

Afté&sité kritikuese dhe analizuese g€ mbrohen si gélime edukimore té& shumicé& sé
edukimeve p& page jané ve@n&isht té réndé&ishme pé& studimin e q@rmatimit. Mé&imi e
vler&imit dhe projektimit t&efekteve t&mundé&hme tépropozimeve télidhura me armé& dhe
G@htjet e siguriséé&htéthelb&sor p& gytetarinEmbaréotéore efektive dhe aktive. Edukimi pé&
page gjithashtu synon t&zhvilloj&afté&it&imagjinative ténevojshme pé& t&propozuar dhe punuar
pé& alternativat e sistemit t&tanishém q&Axhenda e Hagés ka treguar si t€déshtuar. Afté&itép&
té krijuar, planifikuar, dhe pé& té strategjizuar sisteme alternative té& sigurisé duhet gé& té

kultivohen n&edukimin e menduar p& té&kontribuar négrmatim.

Vlerat g€éFormojnéBazat e Edukimit p& Carmatim

Lexuesit do t€venére gjatérishikimit t& Tabel& # 7 se vlerat e sygjeruara k&u pé&
edukimin p& qrmatim jané&ato gégjenden n€edukimin tradicional p& page gé€ka evoluar gé&

prej mbarimit téLufté& s€éDytéBoté&ore. Vierat g&duhen mbajtur nga qytetarétépé&kushtuar pé&,
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dhe gépé&pigen p& armatimin do t&ishin, si njohurit&e duhura pé& arritjen e @rmatimit, shuma
integrale e vlerave t€&mbrojtura néqgélimet e vendosura nébazat e tjera. P&kushtimi némos
p&dorimin e dhuné& ka frymé&uar shuméveté&gétépunojné&pé& qrmatimin. Respekti p& té
drejtat e tétjeré&e ka drejtuar shumé gétémos pranojné& pé&dorimin e arméve p& t&arritur
qé&lime sociale e politike. Respekti p& jetén ka mundé&uar njer&it gétékuptojnéndé&lidhjet dhe
t’u pé&qasen detyrave té& pagebé&jes né forma bashké&unimi dyanésisht rritése. Pé&gjegjésia
shogé&ore ka sjelléshumé njer& né |l&izjet nd&komb&are p& page e drejté&si, gé p&bhgné
shogé&iné&civile boté&ore.

Nétevéatet, &htépéakushtimi pé& téndihmuar pé&gatitjen e studenté&e p& témarrépjesénékéo
I&vizje g&ka quar Fushaté Boté&ore p& Edukimin p& Page néprodhimin e ké&ij burimi pé& té
cilin ne kemi propozuar k&o gélime edukimore. Esht&shpresa joné&se ky projekt do t&prodhojé&

mundési t&tjera programesh pé& edukimin p& Grmatim.

Sygjerime pé& Lexime:

¢ Global Action to Prevent War (Aksioni Boté&or p& Ndalimin e Lufté&s); Projekti p&

Modelin e Rendit Bot&or; shiko www.globalactionpw.org

¢ Disarmament Education (Edukimi p& Carmatim); Raporti dhe dokumenti final pé&
Kongresin Bot&or mbi Edukimin p& Carmatimit. Paris: UNESCO, 1980
¢ Dismarming: Discourse on Violence and Peace (Carmatosja: Diskutim mbi

Dhunén dhe Pagen); Magnus Haavelsrud, Ed., Tromso, Norvegji, 1993.
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METODAT: PEDAGOGIIA E
PERFSHIRJES DEMOKRATIKE

KAPITULLI 4

“SHEKULLI I NJEZETE pa zévendésimin e formave autoritare té&
geverisjes nga geverisja demokratike dhe rolin nérritje t&shoqé&isé
civile né ¢éshtjet e njerézimit.”

¢ Axhenda e Hagés, Preambula, f.2

Kapitulli 4 Metodat: Pedagogjia e P&fshirjes Demokratike

Proceset Mé&imore Pjesémarrése

Edukimi pé& qgytatari boté&ore nénjé&kulture pageje k&kon njépedagogji tépé&fshirjes
demokratike. P&fshirja aktive dhe pjesémarré&e e studenté&e néproceset mé&imore ténisura nga
programet pé& pagen &hté&pedagogjia mée réndé&ishme dhe efektive p& té&pé&gatitur student&
pé& pjesémarrje aktive néprocesin boté&or téndryshimit g&po @het p&para nga shogé&ia civile
mbaréboté&ore. Né ké&é kapitull, ne ofrojmé& disa sygjerime mbi metodat mé&imore té
réndésishme pé& njépedagogji té pé&fshirjes demokratike. Ne fillojm&me njé&adaptim té&disa
sygjerimeve té pé&gatitura p& pé&dorim né njé standart mé&imor jo formal p& térriturit. Ne
shohim se ké&o sygjerime p&mbledhin shumicén e atyre géne do t&shprehnim p& njéklasété

njéshkolle t&mesme ku diskutimi reflektiv &hté&bé&thama e procesit mé&imor.
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Disa Udhé&ime pé& Lehté&imin e Diskutimeve néKlasé( Adaptuar nga Ké&nbanat e Pages nga
Richard Claude, p& Dekadén Njeré&ore p& t&Drejtat e Njeriut, 1999). K&o udh&ime marrin si
teémiré&enéfaktin se studentéve u &hté&dhéé&pé& lexim material i pé&gjithshém apo kanéb&ée

k&kime mbi temén e diskutimeve.

1. Jini shumétéqartépé& faktin se roli i méuesit &htété leht&ojé diskutimin mes
studenté&e, ké&htu gétégjith&mund téndajné&njohuritédhe mendimet e tyre mbi
temé dhe témé&sojnénga njé&i tjetri.

2. Jini tésigurtégéstudent& ténjohin t&gjith&emrin e njé&i tjetrit, dhe ti drejtohen njé&i
tjetrit me respekt.

3. Rishikoni subjektin dhe g&limin e diskutimit dhe ato g&€ju prisni g€ student& té&
mé&sojné prej tyre. Béni disa pyetje p& té siguruar gé student& kané njohuri té
mjaftueshme té&subjektit p& njé&diskutim t&informuar.

4. Paragisni temé e qlo diskutimi, duke ofruar pé&kufizime e informacion té
pé&qgjithshén, dhe vé&eni njohuriné e meépareshme té studentit mbi temé dhe
gjithashtu at&gé&ata kanémésuar nga leximi dhe/ose k&kimi. P&piquni g&télidhni
temé me problemet dhe pritshmé&ité&e studentéve.

5. Merrni eksperiencat e student&ve né&lidhje me temén e diskutimit apo me aktivitetin
mé&simor.

6. Shpjegoni p&afé&sisht sa sa kohe keni, dhe lini kohétémjaftueshme pé& diskutime.

7. Paraqgisni idet&dhe pyetjet q€do merren nékonsiderat& duke nxjerrépikéamje t&
ndryshme mbi k&o gshtje. Jini t&sigurtéqgéti lini mundési studenté&ve téflasin pé&
eksperiencat e tyre. |1 ndihmoni ata té& gart&ojné réndé&iné e eksperiencé& dhe
njohurin&e temeés,

8. Sjellja dhe perceptimi i mé&uesit janétéréndé&ishén. Dé&joni me kujdes tégjithé
nxénésit. Jini t&évémendshén edhe pé& sjelljet, perceptimet, dhe nd&veprimin midis
student&e. Kujdesuni qé& ata té trajtojné& me respekt njé&i tjetrin, duke pé&dorur
kontributin e t€ gjithéve. Sigurohuni gé€ t€ gjithé student€ t’ju mund t’ju dégjojné juve
dhe njé&i tjetrin.

9. Kini kujdes népé&qasjen dhe pé&fshirjen e tégjithé&studenté&re, p& shembull, mos

thé&risni emrin e dikujt gjaté gjithé& koh&, mé miré& punoni p& pjesémarrjen e té
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

gjithéve. (Nganjéer&puna négrup mund t&jet&méryra méefektive p& t&siguruar
pjesémarrjen).

Evitoni shkénbimet argumentuese. Gjith&esi, lejoni dhe inkurajoni ndryshimet né
opinione, té shprehura me respekt, me diferencat té trajtuara si pika interesi dhe
mundé&i pé& té& meésuar, dhe jo si baza p& konflikt dhe mundé&i p& té shprehur
njohuri superiore apo aftési.

Mos i lejoni student& gé té& ndé&presin nj&i tjetrin. P&piquni gé& t& mbani njé
ekuilib& midis lejimit t&diskutimeve téplota dhe dominimit t&diskutimit prej njé
pakice. Kujdesuni gékoha t&racionohet néméyreqétégjith&téshprehin ideté&e
tyre.

Jepuni student&ve kohé&tépé&shtatshme p& té&menduar dhe pé& téshpjeguar atégé&ata
mendojné& | inkurajoni ata qé&té japin shembuj konkreté&té& koncepteve dhe ideve.
Kujtohuni géta béni edhe veték&é&gjé

Shpjegoni dhe p&mblidhni shkurtimisht kur &hté&e nevojshme, p& shembull, me
fjalé e véshtira apo konceptet.

Kontrolloni qé& té& siguroheni se student& e kuptojné& plotésisht diskutimin, dhe
gjithmoné&slejoni pyetje dhe sgarime t€mé&ejshme.

Gjithmonépé&mblidhni pikat themelore, duke riforcuar konceptet dhe informacionin
e nevojshén pé& tékuptuar kontekstin e diskutimeve, dhe studimin e mé&ejshém té

temave g&€janété&lidhura me temén né&diskutim.

Pé&qasje Mé&imore tEDobishme p& njéPedagogji tEP&fshirjes

The Bells of Freedom (Ké&nbanat e liris€, (Claude, 1999) ofron gjithashtu nj&s&é&metodash t&

tjera géleht&ojnépjesémarrjen, mé&imin, dhe pé&fshirjen kritike rreth ghtjeve télidhura me

pagen dhe drejt&iné Ké&o p&fshijnési vijojné

(Stuhiné&ée ideve) Brainstorm: marrja e ideve apo propozimeve t&gstit, pa i mbrojtur apo pa i

dhéné&prioritete atyre menjéheré Pastaj hapet njédiskutim mbi pranueshmé&in&apo vlefshmé&iné

e ideve dhe propozimeve t&sygjeruara.
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Ciftet (Dyads): qlo student/e kthehet nga studenti/studentja g€ ka pran& (nga e majta ose e
djathta), dhe kokémé&kokébhgné&njé&diskutim téshkurt&. Kjo &hténjémeényrépé& téfilluar
marrjen né konsideraté& té alternativave té& shuméishta, qé& jané pjesé& p&bé&é&e e shumeé prej
proceseve té& mésimit té& inkurajuara né edukimin p& page, dhe njé& format i dobishén pé&
praktikimin e aft&ive tétédé&juarit.

Rasti Studimor (Case Study): nj&informacion i shkurt& apo njé&skenar apo njépé&shkrim se si,
p& shembull nj&problem géka lindur nétéshkuarén, &htétrajtuar dhe &htézgjidhur. Mund té
jeténjé&shembull historik apo hipotetik, por duhet gétélidhet me eksperiencat e tanishme té

nxéé&ve si dhe me temén e studimit.

Pluskimi (Floating): kur student& formojné&grupe t&vogla p& diskutim, mé&uesi 1&viz rreth e
rrotull (pluskon) né& njé méyré té get€sa nga njé&i grup tek tjetri duke vler&uar procesin
mé&imor, duke ké&kuar sigurin€géglokush é&htéi garténélidhje me pyetjet dhe duke i kujtuar
atyre se sa kohé&kanépé& tékompletuar detyrat e ve@nta méimore.

Rrotullamet (Go arounds): té&gjithéstudent& kanérastin t&flasin pa ndé&prerje, nj&i pas tjetrit,
pé& shembull, duke e marréme rradh&grupin pa I&&asnj&in jashté& Kjo béhet shumémémiréné

grupe tévogla, por kur e lejon koha mund t&p&fshihet e t&&klasa.

Akullthyesi (Icebreaker): njé&aktivitet, zakonisht néfillim t&njé&klase t€re apo teme studime
pé& ti b&é& student& pozitivisht t& pé&fshiré&né procesin e ri mé&imor dhe p& téndé&tuar njé
atmosfer& komuniteti mes tyre. Ata mund té& shké&nbejné ide p& daré shpresojn&se do té&
mé&sojnénéklas€apo rreth ghtjes néfjalé

Luajtja e Roleve (Role Play): studentét marrin “pjesé né veprim” duke ndérmarré njé rol té
ve@nt& duke demonstruar njé pozicion apo njé& gshtje, p& shembull, luajtja e roleve dhe
diskutimi nga pozicioni i njémbrojt&i té& Garmatimit apo t&sigurisé séarmatosur, apo ténjé

drejtuesi ndé&marrjeje apo personi t€marxhinalizuar nga globalizimi.

Raportimi (Reporting Back): kur student& formojné grupe té& vegj&, njé& person duhet té&
raportojé&tek grupi i madh konkluzionet e diskutimeve té&grupit t&vogé apo vendimet e marra
pas diskutimeve té& grupeve té& vogla. P&sé&itja e p&mbajtjese sé diskutimeve nuk &hté e

dobishme, p&vecge kur njépjesé&e tyre nevojiten p& té&qgart&uar konkluzionet. Mé&uesit duhet ta
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kené&té&qarte se, népjesén métémadhe, janévetén konkluzionet dhe vendimet ato géduhet té
raportohen.

Té Folurit nga Eksperienca: njé&i prej studenté&e flet rreth eksperiencave personale p& njé
gshtje apo problem gépo diskutohet. Mé&uesi i inkurajon tétjer& té&veprojnépo ké&htu, por
duhet téjeté&i ndjeshém ndaj atyre g&nuk ndjehen miré&dhe nuk dé&shirojnété&tregojnérreth
gshtjeve personale apo eksperiencave individuale.

Rrethi fol& (Talking circle): t&gjithéstudenté& i rregullojnékarriget e tyre apo ulen néméyré
gétéformojnénjé&rreth néményrégéqlo pjesémarré& téshohénéfytyrététjer&. Ky rregullim
ndihmon gé&tégjithét&jenété&vénendshén ndaj njé&i tjetrit dhe i inkurajon tégjith&gé&témarrin
pjesénédiskutim.

Metoda dhe Teknika teMé&imit tEPages

Paragitja e mundésive pé& pjesénarrje dhe pé&fshirje aktive t&studentéve &htéthelbé&ore
p& metodat e edukimit p& page. Teknikat e méposhtme, té& adaptuara nga puna kolosale e
Dekadé&s s€Njeré&ve pé& Edukimin e t&Drejtave tENjeriut dhe tévendosura néKémbanat e lirisé

(Claude, 1999) jané&disa sygjerime t&dobishme.

Rrotat e fjaléve: student& géndrojnénédy rrath€me numra t€barabarté njé&i brenda tjetrit né
ményréqéglo student né&rrethin e brendshén t&k&épéball&dikénérrethin e jashtém, p& té
ndarénj€ide apo pé& té&prezantuar njéfakt nélidhje me temén gépo diskutohet. Rrota mund té
rrotullohet (majtas apo djathtas) némeényrégéglo student ték&éfolur kokéméeékokéme secilin
nga pjesénarré&it. Nek&eményréglo anéar i klasé ka folur me tétjer&. Duke e pé&sé&itur kgé
gj€&me raste, arrinet gété gjith€antaré e klasé t& komunikojnéme té gjithététjeré. Kjo
gjithashtu mund t&kombinohet me ushtrime afirmuese p& té&ndé&tuar unitetin e komunitetit apo

grupit, g&do t&sh&bejépé& nj&ambjent mé&imor t€péqgyeshén dhe konstruktiv.

Vendosja e pritshmé&ive: ky ushtrim &hté&i dobishén né&fillim ténjé&klase, teme studimore,
apo ushtrimi mé&imor. Mé&uesi fillon procesin mé&imor duke paragitur subjektin e gshtjes si dhe
gélimin e studimit apo ushtrimit. Nélidhje me k&é& mé&uesi i k&kon nxéné&ve qétéshprehin
aspektativat (pritshmé&it® e tyre né lidhje me mé&imin mbi subjektin e g&htjes qé& &hté
identifikuar, dhe i inkurajon ata g&t&vendosin g&lime mé&imore pé& veten e tyre, duke u kujtuar

se mund ték&éshuméqgélime téndryshme dhe se student& mund t&ndihmojnénjé&i tjetrin p&
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t&arritur g@limet respektive tésecilit. M&uesi duhet ti inkurajojénxénésit gé&té&flasin lirisht por
shkurtimisht dhe ti sigurojé ata qé nuk ka “pérgjigje” apo “pritshméri” té gabuara. Pasi i ka
dégjuar me vémendje té gjith& meésuesi duhet té& p&mbledhé& shkurtimisht pritshmé&ite e
pé&gjithshme né&lidhje me temén q&do téstudiohet dhe g&limet e pé&gjithshme mé&imore té
krijuara me zgjedhjen e temés.

Mbajtja e ditaré&e: student& duhet g&té&inkurajohen g&témbajnéditarénétécilé ata ruajné
objektivat e pé&gjithshém t&klasé dhe gélimet e tyre personale. Ditar& mund t&pé&doren pé& té
ruajtur at&géata po mésojné& pé& tévleré&uar progresin drejt objektivit t€klasé dhe gélimeve té
tyre mé&imore, dhe pé& té&reflektuar rreth atyre gshtjeve téngritura nédiskutimet néklasé Ké&o
reflektime mund ti tregohen edhe klasés.

Vler&imi i mé&imit: Ky mjet &hténj&alternativée provimit tradicional. Student& shkruajnénjé
ese duke pé&mbledhur mé&imet kryesore té&arritura né klasé apo né nj&inée studimit. Ata
tregojnése pé&se me&imi &hté&i réndésishém, se si ata mendojnése kanémésuar dhe se si ka
ndikuar ky mé&im néményrén se si ata i shohin problemet apo @shtjet e diskutuara si dhe gshtje
tétjera. Ata gjithashtu duhet t&tregojnése sa afé& shkuan ata dhe klasa né&arritjen e qélimeve
mé&imore dhe se faré mé&ime shtesé rreth temé& mund gé té ndjekin. Mé&uesit duhet ti
pé&gjigjen ké&yre vler&imeve me komente p& té& inkurajuar student&, té& ngrené& gshtje pé&
reflektime t&méejshme dhe né&se &hté&e nevojshme, t&vendosin pyetje apo punétémeéejshme

pé& tésiguruar qéstudenté& kanéarritur ashtu sicduhet gélimet e méuesit dhe ato téklasés.

Mé&imi i p&bashké&: shumé&edukator&té&pages tani p&dorin forma téndryshme témé&imit té
p&bashk& nété cilet student& ndajné detyra t& ve@nta mé&imore pé& té arritur njé gélim
mésimor tégrupit. Detyrat mé&imore béen nénjémeényrégémeémiréi shkon gélimeve té
p&bashké&a ndé&sa i lejon studenté& t&ndjekin disa prej interesave t&tyre. M&imi i p&bashké&
bén secilin té afté qété p&doré pikat e tija té forta mé&imore ndé&sa ndihmon té tjer& té
zhvillojnépikat e tyre t&forta dhe ndihmon tégjithégétéarrijnépé&tej kufizimeve tétyre té
perceptuara. Ké&o teknika inkurajojné&vlerat e bashké&unimit dhe komunitetit dhe sh&bejné&si
kundé&pesha té klasave tradicionale konkuruese té&cilat duken si kontribues p& mungesén e

kujdesjes dhe respektit p& t&tjeré.

Simulimet: lojrat e ndé&tuara me kujdes gépé&fshijnéluajtjen e roleve, skenaré& dhe pé&shkrimet

e sistemeve, organizatave dhe strukturave, si p& shembull sistemi ekonomik mbaréoté&or,
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Kombet e Bashkuara apo rregullimet e traktateve. Simulimet i bgnénxéné&sit téaft&témésojnése
si funksionojné ké&o sisteme, té vleré&ojné fuqité dhe dobé&sité e tyre, dhe té konsiderojné
alternativat. P& shembull, nj&simulim i sistemit t&siguris€bot&ore t&shteteve t&armatosura
mund té simulohet dhe té& vler&ohet né& krahasim me alternativat e propozuara si ato té
propozuara nga Veprimi Global p& Ndalimin e Luftés, i shpallur nga Axhenda e Hagé.

Analiza e vlerave: duke genése edukimi p& pagen &hté&i bazuar névlera, &hté&e réndé&ishme
gqévlerat e pé&fshira nété gjitha gshtjet dhe pozicionet p& ké&o gshtje té&ekzaminohen me
kujdes. Student& duhet gé té inkurajohen pé& té eksploruar né ményré kritike vlerat e
komuniteteve dhe shog&ive té&tyre dhe t&jenéploté&isht nédijeni t&vlerave tétyre.

Strategji Mé&imore t&Sygjeruara nga Edukator& Ndé&kombé&are p& Pagen

Pyetjet mbi metodat e mé&imit dhe pé&qasjet jané diskutuar nga Grupi Ndé&kombé&ar
Keshillimor i Fushat& Mbarébot&ore p& Edukimin p& Page. Ato gévijojné jané&disa prej
sygjerimeve tétyre q€i shkojné&meé pé& shtat nj& pedagogjije t& pé&fshirjes dhe zhvillimit t&
krijimtaris€sé&nevojshme p& téplanifikuar dhe pé& t&€punuar p& njétransformim global drejt

kulturé&s sépages.

Tregimi i historive: tregimi i eksperiencave t€pé&pjekjeve individuale dhe négrup pé& t&arritur

shogé&i méhumane mund tu japéstudent&e bazén pé& njEshpres€pér page.

Heronjt&e pages: identifikimi dhe pé&shkrimi i karakteristikave t&heronjve t&pages bgnété
mundur p& student& kuptimin e natyré& sé& pé&kushtimit p& veprimin dhe pé&gjegjé&iné

shogé&ore t&nevojshme p& veprim t&efektshén pé& page.

Artet: duke pé&dorur poeziné muzikén, dramén, pikturén dhe arte t€tjera plastike student&
béhen té afté té shprehin shgetesimet dhe idet& né& ményra gé stimulojné imagjinimin e
kapaciteteve dhe krijimin e aft&ive t&tjera, t&ndryshme nga ato qétheksohen zakonisht né

programet akademike.

Té& ardhmet e preferuara: duke zhvilluar imazhe té shoqé&ive pagé&ore drejt té cilave ata
synojné té shkojné student& fryméohen qé té& ndé&marrin veprime pé& té& influencuar nété
ardhmen dhe pé& téndihmuar nékrijimin e asaj lloj bote né&té&cilén ata do t&duan t&jetojn&dhe

t&lené&pas p& fémijé& e tyre.

72



Praktikimi i afté&ive

Shumémundési duhet t&paragiten n&klasat e edukimit p& page pé& t€praktikuar afté&sité
e lidhura me gytetarin€e pé&jgjegjshme. Disa nga mété réndé&ishmet e kéyre aft&ive jané
diskutimi publik i hapur e konstruktiv mbi gshtjet kritike; kuptimi i plot&i pozicionit t&t&tjeréve;
dhe marrja e perspektivave té& shumé&ishta pé& té shikuar pozicionet alternative dhe/ose
konfliktuale. Ashtu sic &éhté sygjeruar né& Kémbanat e liris€ (Claude 1999), ushtrimet pé&
diskutimin, dé&gjimin, dhe luajtjen e roleve mund t&ndihmojné&mpreht&imin e kéyre aft&sive.

Seksioni névazhdim pé&shkruan k&o aktivitete.

USHTRIM DISKUTIMI

Diskutimi mund t&jet&shumé&jo-zyrtar dhe bisedimor, ose mund t&jetégoxha i strukturuar. Né
njédiskutim shumé&téstrukturuar, q&limi i ushtrimit &hté&géstudenté& tépraktikojné&shprehjen
dhe mbéshtetjen p& nj&pikéamije dhe pastaj, pasi t€kené&dé&gjuar at&qététjer& kanépé& té
théné téndryshojné rregullojné& apo afirmojné&pozicionet e tyre. | pé&shkruar méposhté&é&hté
njé&shembull i procesit t&diskutimit.
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(1) Ndani student& népé& grupe me numé& té barabarté pjesmarré&ish né bazé té
pozicioneve téndryshme mbi ghtjen g€lidhet me temén e studimit. Vendosini grupet
p&ballénjé&i tjetrit. (2) Ké&kojini secilit grup gétémarrénjépozicion nédiskutim, p&
shembull, nj&grup do témbrojé€iden&se mundésia e pasjes ujétérrjedhshén tépast&
&hténjé&e drejt&e njeriut, njégrup tjet& do t€&mbrojé&idené&se kjo mund t&jeténjé
politik&e dé&hirueshme por jo nj&e drejt&e njeriut, dhe njégrup i tret€do t€&mbrojé&
iden&se &hté&njénevojégéduhet ploté&uar p& mbijetesén e kujtdo popullsie urbane,
pamvarésisht n&e &ht&apo jo njée drejt€e njeriut. K&o janégrupe té€dhéna nga
mésuesit, prandaj nxénésve mund t’ju duhet té mbrojné njé argument me té cilin ata
nuk jané&dakort personalisht. (3) Jepini secilit grup koh&pé& tépé&qgatitur argumentat e
tyre. Cdo student négrup duhet t&pé&gatis€nj&argument p& t&mbé&htetur pozicionin
e grupit. Kjo béet me qé&lim, sepse, kur tévije koha p& té&diskutuar gshtjen me
grupet e tjera, glo person t&keté&vetém njé&shans p& t&folur. (4) Kur skuadrat jané
gati, t&gjithégrupet do t&ulen pé&seri pé&ballénjé&i tjetrit. Cdo grup ka shansin t&jap
njé&argument, duke nisur me skuadrén qgéé&hténéfavor t€idesése aksesi tek uji &hté
e drejt&e njeriut. Pastaj vazhdohet duke i dhééqlo skuadre mundé&inétéprezantojé&
derisa gjithkush ték&é&pasur mundé&sinépé& téfolur. Kur kjo témbaroj&atéhere i thoni
studenté&ve té& l&izin nénjégrup né&e ata déhirojné t& mbéshté&sin até pikéamije.
Ké&htu ata do téshkojné&tek pozicioni g&ata néfakt mbé&hté&in. Mund tékrijohet edhe
njé grup tjet& me ata g€ jané té pavendosur. Nxirrni konkluzionet dhe mbylini
ushtrimin duke i pyetur studenté& gqéndryshuan pozicion p& argumentat q&i béné&ata té&

ndryshonin mendim. | ké&koni atyre qététregojnése ¢garémé&uan nga ushtrimi.
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Kapitulli 4 Metodat: Pedagogjia e P&fshirjes Demokratike

USHTRIM DEGJIMI

Qdlimi i k&ij ushtrimi &htétéinkurajojénxénésit gétédégjojnépozicionet e tétjeréve dhe té
mésojnése si t&p&mbledhin pikat e réndé&ishme nénjékohétéshkurté&. Kjo mund t€béhet
shuméthjesht duke i k&kuar o studenti g€jep nj€ide gétéfilloj&me njépé&mbledhje té&
shkurté& té&pozicionit t&parafol &it. Njémetodé&alternative, pak mé&komplekse pé&shkruhet pak
méposhté

(1) Ndani klasén népé& grupe té vegj&, p& shembull, me 3 apo 4 persona. (2)
Ké&kojini secilit grup gétémarrénjépozicion nédiskutim, me njénumé& t&barabarté
p& qlo pozicion. P& shembull, A ka detyrétémbroj&idené&se tédrejtat e njeriut pé&
gratéké&kojnéqgéaktet e dhuné& né&familje nga burri tétrajtohen si krime dhe t&jené
subjekt hetimi p& policiné ndé&sa B do t&argumentojése k&o veprime jané& gshtje
private dhe nuk duhet gé&ti raportohen policise. C do tEéargumentoj&se gjithé&shkallet
e shuné&s janéshqetesim pé& komunitetin, dhe ndalesat shogé&ore p& dhunéh néfamilje
duhet té jené subjekt i ndé&hyrjes s& komunitetit. (3) Njé& person nga grupi A
shkurtimisht jep argumentin e pare pé& njézgjidhje publike t&dhunimit t&tédrejtave t&
grave. (4) Dikush nga pozicioni B fillimish duhet t& p&mbledhé& shkurtimisht
argumentin e A, dhe pastaj t€parages&argumentin e parénga pozicioni B. (5) Dikush
nga pozicioni C p&mbledh at&gé&tha B dhe pastaj prezanton argumentin e tij apo té
saj. A pénbledh piké&amjen e C dhe vazhdon me argumentin e tij pasardhé&. Ky
ushtrim vazhdon néténjgténh ményréderisa t€gjith€argumentat t&jené&prezantuar.
Pastaj student& rishikojné& procesin, ve@né&isht se sa miré secili ka arritur té&
p&mbledhé&dhe téprezantojépozicionin e tétjeréve. Praktikimi i dé&gjimit duhet t&

ndihmojéné&zhvillimin e k&yre afté&sive.
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USHTRIM PER ZGJIDHJEN E PROBLEMEVE

Ky ushtrim €shté€ i dobishém si njé “pérmbledhés” pér shumicén e njésive mésimore apo ¢éshtjet
e problemeve, dhe mund té& konsistojé thjesht né& identifikimin e sa mé&shumé zgjidhjeve gé&
grupi mund t&imagjinojé&dhe pastaj tévleré&ohen ato sipas kritereve t&tédrejtave té&njeriut dhe
pages dhe t&vendosen ato sipas prioriteteve. Njémetodémée&komplekse pé& zgjidhjen praktike té&
problemeve &htégénjégrup studenté&h tékrijojénjépé&dqasje hap-pas-hapi p& njé&problem,
dhe té&shkruaj&pé&qasjen apo t€kenénjé&vullnetar g€e raporton k&epé&para klasés.

Njé&aktivitet interesant pé& zgjidhjen e problemeve pé&fshin krahasimin e péqasjeve té&
ndryshme. (1) Filloni duke i ké&kuar klas& tébjer&dakort mbi njésé&e€kriteresh té
bazuara néparimet e t&drejtave té&€njeriut, pages dhe drejt&sis€ gédo t€pé&doren né
vler&imin e zgjidhjeve t€&propozuara p& problemet. (2) | ndani student& nédy apo mé
shumé grupe, dhe jepini secilit t& njgtin problem, p& shembull, t& pé&gatisin
rekomandimet pé& pushtetin e tyre lokal rreth njé&problemi t€komunitetit nélidhje me
pagen apo drejt&iné (3) Jepini grupeve kohé&témijaftueshme tE&punojné€me p&qasjet e
tyre. (4) Béni raportimin e péqgasjeve. (5) Hapni njédiskutim té& pé&qgjithshén rreth
faktit se cila nga pé&aqasjet &htémée pé&shtatshme dhe mé&konsistente me parimet e
pages dhe drejté&is€ (6) Zgjidhni njé p&dqasje té cilén té gjithé e besojné si
potencialisht mé&té&efektshmen. (7) Planifikoni nj&strategji hap-pas-hapi p& t&arritur

gélimet e p&qasjes s&preferuar.
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USHTRIM PER LOJEN E ROLEVE

Loja e roleve mund t&nxjerréné&pah gshtjet nénjémeényrétépéqgyeshme dhe t&ndihmojé&
student& gé&tékuptojnéperspektiva téndryshme. Nénjé&lojérolesh, pjesé@narrésit veprojn&pa
ndonjé praktikim t&méparshén. E théé& ndryshe, ata bénen pjesé&e aksionit, dhe gé&limi i
ushtrimit &htégétévler&sojé&pégjigjen e tyre kur ata hidhen né&situata térastit. Cdo lojérolesh
duhet t&paraprihet nga shp&ndarja e p&shkrimeve t&identitetit dhe pozicionit térolit.

Njé& lojérolesh e thjesht&mund té filloj& me njé pyetje t& mé&uesit: kush ka gené
déhmitar i njé&incidenti t€abuzimit t&té&drejtave t&njeriut? Atyre g€luajnérolet e
viktimave apo déshmitaréve mé voné mund t’ju kérkohet, ndoshta me ndihmén e njé
“aktori” tjetér (oficeri i policis€) qé té ribéjné aksidentin me ndjenja (1) Néglo lojé
rolesh emocionale, mé&uesi duhet t€shpjegojé€qgarté&sisht s€éarédo téndodhi pé&para
se té&filloj&loja, dhe ti k&kojé&student&se bashké&unimin e tyre. (2) Loja e roleve duhet
b&é& ngadalé Né&e é&hté shumé e nxituar dhe gjithékush flet né té njgtén kohé
student& mund t&béhen konfuz dhe t&mos mé&ojné&shumeénga loja e roleve. (3) pasi
problemi &hté luajtur, fillojné diskutimet né klasé p& té vler&uar née nxénésit
mendojnése ka @shtje t&té&drejtave ténjeriut apo pages t&pé&fshira. (4) Pyesni klasén
se si duhet t&trajtohet problemi, duke marré&parasysh kriteret e t&drejtave ténjeriut dhe
té pages. (5) Pas ké&ij diskutimi, u ndé&roni vendin aktoré&e dhe luajeni skenarin
pérséri. Né diskutimin g€ vijon, pyesni aktorét qé t’ju tregojné se faré perspektivash
dhe piké&amjesh t&reja arritén ata me nd&rimin e roleve dhe pozicioneve. (6) Skenaré&
me shuméaktor&dhe pozicione duhet t&prezantohen s&fundmi pé& t&demonstruar njé

s&émeétégjer&perspektivash e piké&amijesh.
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PERMBLEDHJA

Hapi 1 fundit dhe mé thelbésori né té gjitha metodat pjes€marrése €shté “pérmbledhja” né
técilé méuesi p&mbledh zonat kryesore konceptuale g&jan&eksploruar dhe inkurajon
student& gé&téreflektojnémbi mé&imin e tyre dhe se si ndikohen piké&amjet e tyre mbi

subjektin dhe g&htjet météméilhaja tépaqges dhe drejt&isé

Si p&mbledhja, nj&pedagogji p&fshirjeje i fut student& n&procese pjesé@narré&se mésimi,
t&pé&shtatura p& fazat e tyre t&zhvillimit. Q&prej fazave mé&té&hershme zhvillimore té
pedagogjis€sépaqges, duhet inkurajuar marrja e perspektivave t&shumé&ishta mbi gjithé
pyetjet géngrihen n€klasénga lidhjet ndé&personale deri tek g&htjet mbaréoté&ore. Né
ndé&marrjen e veprimeve apo vendosjen e zgjidhjeve, tégjitha alternativat e mundé&hme
duhet gétémerren nékonsideraténdésa student& drejtohen pé& té&zhvilluar kapacitetin

kritik p& téb&é&zgjedhjet nédritén e vlerave plotésisht t&ekzaminuara.

Metodat e ve@nta t&rradhitura k&u janénjézgjedhje midis shumé&tétjerave qéne i
mendojmeési méthelbé&oret p& edukimin pé& page p& pé&dgjegjesi civile mbaréotérore.
Ato pé&shkruhen p& nxéésit adoleshentédhe térinj. Sidoqofté t&égjitha ké&o teknika
mund tu adaptohen edhe nxéé&ve mé&térinj. Teknikat e reja p& mé&imin drejt té
njgtave q&lime mund dhe duhet t&krijohen.

Ményrat pjes@narrée t€méimit janégjithashtu esenciale, sicneve themi né&kapitullin
vijues, p& edukimin e mé&uesve. Mé&uesit gékanépé& tépé&dorur k&o metoda kané
nevojéqétékenévet&eksperienca mé&imore néé&mijet tyre.
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